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informacje gminne

Rozpoczęły się wakacje. Sezon ogór-
kowy nie musi jednak oznaczać letniego 
spowolnienia. Propozycji na lato w Gmi-
nie Dopiewo, zarówno kulturalnych, jak 
i sportowych, nie brakuje. Podpowiedzi, 
co robić latem, można znaleźć w tym nu-
merze, jak również na stronach Gminnej 
Biblioteki Publicznej i Centrum Kultury 
w Dopiewie (https://www.bibldop.pl/) 
oraz Gminnego Ośrodka Sportu i Rekre-
acji w Dopiewie (https://gosir.dopiewo.
pl/). Od czasu do czasu warto także od-
wiedzić stronę gminną (https://dopiewo.
pl/) i jej profil na Facebooku (https://
www.facebook.com/UGdopiewo), gdzie 
na bieżąco są udostępniane informacje, 
dotyczące tego, co się w naszej Gminie 
dzieje, co się będzie działo, jak również 
o tym, co się wydarzyło.

Za nami Dni Gminy Dopiewo, Ko-
narzewski Festiwal Muzyczny, Gminny 
Dzień Dziecka. Relacje z tych wydarzeń, 
oprawione zdjęciami, znajdziecie na 
kolejnych stronach (odpowiednio:  
s. 38-39, s. 32-33, s. 34). Już dziś za-
praszamy na kolejne gminne plenery.  
Po latach upływających pod dyktando 
koronawirusa, wrócą na plac gminny 
w Dopiewie Gminne Dożynki, które odbę-
dą się w sobotę 26 sierpnia. Rozpocznie je 
msza św. w kościele parafialnym o godz. 
15.00, spod którego godzinę później wy-
ruszy barwny korowód, z Orkiestrą Dętą 
Gminy Dopiewo, zespołem ludowym, 

Sezon ogórkowy

pocztami sztandarowymi, przedsta-
wicielami sołectw, wieńcem i koszami, 
samorządowcami i mieszkańcami. Ob-
rządek na placu poprowadzi w tym roku 
Zespół Folklorystyczny „Szamotuły” – 
z sukcesami prezentujący wielkopolską 
i polską kulturę, nie tylko w kraju, ale i na 
świecie. Piękne ludowe stroje i kunszt 
artystyczny „Szamotulan” będzie można 
podziwiać też podczas pokazów tańców 
ludowych. Gwiazdą Gminnych Dożynek 
będzie zespół „Wanda i Banda”, którego 
przeboje z lat 80., takie jak np. „Hi – Fi”, 
„Nie będę Julią” czy „Kochaj mnie, ko-
chaj” słyszał niemal każdy. Święto plonów 
podsumuje zabawa taneczna pod wiatą.  
Drugim wydarzeniem, którego termin 
polecamy zapisać sobie w kalendarzu 
i się na nie wybrać, jest „Pożegnanie 
Lata” – 23 września. Jak w ubiegłym 
roku odbędzie się ono w parku w Skó-
rzewie (część kulturalna) i na terenie 
GOSiR przy Szkole Podstawowej nr 
2 i boisku „Orlik” w Skórzewie (część 
sportowa).O tym, kto będzie gwiazdą 
muzyczną „Pożegnania Lata” napiszemy 
w następnym numerze „Czasu”. Uchy-

lając rąbka tajemnicy, możemy 
wyjawić, że lato odprowadzimy 
w rytmach dęciaków – ze wzglę-
du na przypadające w tym roku 
10-lecie Orkiestry Dętej Gminy 
Dopiewo. Jak na jubileusz przy-
stało przewidziana jest parada 
3 orkiestr dętych. Oprócz rodzi-
mej, wystąpią jej starsze „kole-

żanki” z Grodziska Wielkopolskiego  
i Swarzędza. Uroku świętowaniu rocznicy 
dodadzą grupy mażoretkowe i zespoły 
taneczne, na czele z Mażoretkami Gminy 
Dopiewo z KTS Activus, ale nie tylko, 
bo i z zaprzyjaźnionych klubów. Nie ma 
udanych urodzin bez zabawy – potań-
czyć będzie można przy muzyce zespołu 
i DJ’a, którym będą towarzyszyć trąbka, 
puzon i saksofon. Zapraszamy!

Nie bez przyczyny sezon nazywamy 
ogórkowym. Zanim pod ostrza pójdą 
zboża, rozpoczynają się zbiory tych wa-
rzyw. Nie każdy wie, że pod nazwą ogórek 
mieści się ponad 50 gatunków roślin. Jaka 
różnorodność! Sezon ogórkowy może być 
ciekawy nie tylko kulturalnie, sportowo 
i rekreacyjnie, ale i kulinarnie – sałatki, 
mizerie, ogórki kwaszone i korniszony… 
Lato w pełni – korzystajcie z niego, bo 
nie warto „kisić się” w domach (podpo-
wiedzi na s. 15 i 40 – szlaki rowerowe 
i na s. 22-23 – Owocowa Plaża).  

TymCzasem 
Adam Mendrala, redaktor naczelny 

Fot. Maciej Uliński, Arch. 
ZF „Szamotuły”

Jubileusz 
Partnerstwa

Wizytę w Gminie Dopiewo złożyła 
w czerwcu tego roku delegacja niemiec-
kiej Gminy Dallgow- Döberitz, z Bur-
mistrzem Svenem Richterem na czele. 
Spotkanie było okazją do wymiany do-
brych praktyk miedzy samorządowca-
mi i rozmów o przyszłości. Partnerstwo 
między obydwoma gminami zostało 
zawarte w 1996 r. 

Pierwszym punktem programu było 
posadzenie „Drzewa Przyjaźni” na Owo-
cowej Plaży w Zborowie, upamiętnia-
jącego 25-lecie Partnerstwa. Jubileusz 
przypadał na 2021 r., ale z powodu pan-
demii koronawirusa nie było możliwe 
podsumowanie tego okresu 2 lata temu. 

Goście z Niemiec odwiedzili Urząd 
Gminy, gdzie dowiedzieli się jak funk-
cjonuje samorząd w Polsce. Byli w Dą-
brówce, gdzie zobaczyli rozbudowywaną 
obecnie oczyszczalnię ścieków, szkołę 
podstawową, park i pumptrack. Byli 

również w jednostkach Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Palędziu i Zakrze-
wie, na budowie "Figowego zakątku" w 
Skórzewie oraz wzięli udział w Dniach 
Gminy Dopiewo. Ponadto zobaczyli 
„Bramę Poznania” i Poznańską Katedrę.

Dla większości z nich była to pierwsza 
wizyta w Gminie Dopiewo, a dla części 
także w Polsce. W ubiegłym roku gminę 
pod Berlinem odwiedzili samorządowcy 
z Dopiewa. Wójt Gminy Dopiewo – Paweł 
Przepióra, jak i Burmistrz Dallgow- Döbe-
ritz – Sven Richter podkreślili znacze-
nie takich oddolnych 
przymierzy w budowa-
niu zrozumienia i do-
brosąsiedzkich relacji 
w Europie i zapewnili 
o kontynuacji współ-
pracy i wymian: mło-
dzieży, sportowców, 
strażaków i innych 
grup społecznych.

Do Gminy Do-
piewo, równolegle 
z samorządowca-

mi, przyjechali młodzi piłkarze ze 
Sportverein Dallgow 47 e. V. t (dwa 
składy). Wzięli oni udział w turnie-
ju „Comunity Cup” na boisku „Orlik”  
w Dopiewie. Grali z rówieśnikami z GKS 
Dopiewo, KS Korony Zakrzewo, KS Orkan 
Konarzewo i KS Canarinhos Skórzewo. 
Jeden z niemieckich składów turniej ten 
wygrał. Dla wszystkich jego uczestników, 
było to cenne doświadczenie, nie tylko 
w wymiarze sportowym.

Tekst i fot. Adam Mendrala 

Zespół Folklorystyczny "Szamotuły"
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Nadszedł szczególny czas, w którym 
pojawiło się wiele okazji do życzeń i gratu-
lacji. Odznaczeniami i tytułami wyróżnie-
ni zostali strażacy naszej Gminy, młodzi 
piłkarze Korony Zakrzewo świetnie spisa-
li się w międzynarodowym turnieju piłki 
nożnej we francuskim Pontivy, a swoje 
pierwsze poważne egzaminy zakończyli 
ósmoklasiści, którzy z niecierpliwością 
czekają na wyniki i przyjęcie do wybranej 
szkoły średniej. Ja osobiście – jak co 
roku – czekałem na absolutorium, które 
jest potwierdzeniem dobrze wykonanej 
pracy przez Urząd naszej Gminy.

Strażacy to formacja, bez której trud-
no sobie wyobrazić funkcjonowanie lo-
kalnych społeczności. Dają nam poczucie 
bezpieczeństwa na co dzień, angażują 
się w szereg akcji społecznych, pomagają 
w sytuacjach trudnych i kryzysowych, 
wspierają działania edukacyjne i zadania 
związane z remontami mienia samo-
rządowego. Dlatego każde wyróżnienie 
i nagroda dla reprezentantów jednostek 
OSP bardzo cieszy, bo potwierdza jakość 
w działaniu tej formacji. I tak podczas 
Wojewódzkich Obchodów Dnia Strażaka 
w Słupcy, najwyższymi odznaczeniami 
w polskich szeregach Ochotniczej Straży 
Pożarnej - Złotymi Znakami Związku 
OSP RP, odznaczeni zostali Naczelnik 
jednostki Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Zakrzewie, jednocześnie radny oraz 
wiceprzewodniczący Rady Gminy Dopie-
wo  - Wojciech Dorna i jej Prezes Hono-
rowy - Edward Dorna. To nagroda, która 
przyznawana  jest nielicznym za wybitne 
zasługi oraz długoletnią służbę. Z kolei 

Czas gratulacji, życzeń i podziękowań…
podczas uroczystości Powiatowego Dnia 
Strażaka, które odbywały się na terenie 
Komendy Miejskiej Państwowej Straży 
Pożarnej w Poznaniu tytuł i nagrodę 
Strażaka Roku odebrał Jerzy Łączkow-
ski, komendant OSP Palędzie w latach 
1975-2021. Pan Jerzy większość swojego 
życia poświęcił służbie w Straży. Dał się 
poznać jako kompetentny dowódca i do-
bry kolega. To m.in. z jego inicjatywy 
powstały w Palędziu strażnica i świetlica. 
Nagrodzonym i odznaczonym druhom 
serdecznie gratuluję tak cennych wy-
różnień i pozostaję w nadziei, że młode 
pokolenia będą brały sobie za wzór tak 
szlachetne postawy. 

Wzorem nieustępliwości, determina-
cji i woli walki wykazali się też 13-letni 
chłopcy z Korony Zakrzewo, którzy wzięli 
udział w silnie obsadzonym Międzyna-
rodowym Turnieju Piłki Nożnej De Gu-
erledan we Francji zajmując 6 miejsce 
na 128 drużyn. Rywalizowali jak równy 
z równym z wieloma znanymi zespołami 
z całej Europy i zza oceanu (obszerniej 
wewnątrz wydania). Chłopcom gratuluję 
tak dobrego wyniku i życzę, aby dalej 
rozwijali się sportowo i zdobywali ko-
lejne medale i puchary, a Trenerom oraz 
Rodzicom gratuluję takich sukcesów 
sportowych i wychowawczych. 

Opadły już emocje egzaminów 
ósmoklasistów. Teraz młodzież i rodzice 
czekają na wyniki testów i ostateczne 
rozstrzygnięcia w kwestii kontynuacji 
nauki, co stanie się na początku lipca.  
To był niewątpliwie trudny okres, choć 
już za chwilę i absolwenci podstawówek 

i cała reszta dzieci i młodzieży rozpoczną  
wakacyjną przygodę. Oby były to wakacje 
radosne, ciekawe i bezpieczne – pełne 
niespodzianek oraz długo pamiętanych 
zdarzeń. 

Już na koniec mam wielką satysfak-
cję, ale i obowiązek, aby poinformować 
mieszkańców naszej Gminy, że Rada 
Gminy Dopiewo udzieliła absolutorium 
Wójtowi Gminy. Oznacza to stwierdzenie 
prawidłowości działań finansowo-gospo-
darczych i wykonawczych realizowanych 
w poprzednim roku (również według 
opinii instytucji kontrolujących). Taki 
wynik i efekt nie byłby możliwy do zreali-
zowania bez profesjonalnej i skutecznej 
kadry urzędu, merytorycznej i aktywnej 
Rady Gminy oraz bardzo dobrze współ-
pracujących Sołtysów. Wszystkim wy-
mienionym dziękuję za zaangażowanie 
i gratuluję naszego wspólnego sukcesu.   

dr Paweł Przepióra 
Wójt Gminy Dopiewo 
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Rada Gminy

LVII sesja Rady odbyła się 26 
czerwca. Radni  podjęli podczas 
niej 19 uchwał.

Raport o stanie Gminy
Najważniejszym punktem obrad było 

rozpatrzenie „Raportu o stanie Gminy 
Dopiewo za 2022 rok”. Zgodnie z art. 
28aa ust. 1 i 2 ustawy z 8.03.1990 r. 
o samorządzie gminnym, Wójt co roku do 
31 maja przedstawia Radzie Gminy taki 
raport, który obejmuje podsumowanie 
działalności wójta w roku poprzednim, 
w szczególności realizację polityk, pro-
gramów i strategii, uchwał rady gminy 
i budżetu obywatelskiego. 

Po przeprowadzeniu debaty nad „Ra-
portem…”, Rada Gminy, biorąc pod uwagę 
jej przebieg i informacje uzyskane w jej 
toku, udzieliła Wójtowi wotum zaufania. 
Uchwałę przyjęto stosunkiem głosów: 
12 głosów „za”, 4 głosy „wstrzymujące”, 
nikt nie był przeciw.

Absolutorium dla Wójta
Drugim ważnym punktem obrad 

była analiza wniosku absolutoryjnego 

dla Wójta Gminy Dopiewo. Przedstawia-
jąc wniosek, Przewodniczący Komisji 
Rewizyjnej Justin Nnorom poinformo-
wał, że Komisja, po rozpatrzeniu spra-
wozdań finansowych, sprawozdania 
z wykonania budżetu, sprawozdania 
z wykonania planu finansowego in-
stytucji kultury – Gminnej Biblioteki 
Publicznej i Centrum Kultury, informa-
cji o stanie mienia Gminy Dopiewo, za-
poznaniu się z opinią Regionalnej Izby 
Obrachunkowej w Poznaniu, dotyczącej 
sprawozdania z wykonania budżetu oraz 
po przeprowadzeniu kontroli realizacji 
dochodów Gminnego Ośrodka Sportu 
i Rekreacji w Dopiewie za okres od 1.01 

Relacja z LVII sesji Rady Gminy Dopiewo
do 30.09.2022 r., opiniuje pozytywnie 
wykonanie przez Wójta Gminy  Dopiewo 
budżetu za 2022 rok i występuje z wnio-
skiem do Rady Gminy o udzielenie ab-
solutorium.

Komisja Rewizyjna porównała dane 
zawarte w bilansie z wykonania budżetu 
Gminy Dopiewo z danymi zawartymi 
w sprawozdaniu z wykonania budżetu 
(w zakresie zadłużenia) oraz z zapisami 
w księgach rachunkowych i nie stwierdzi-
ła rozbieżności. Sprawozdanie finansowe 
w sposób jasny i rzetelny odzwierciedla 
stan finansów Gminy Dopiewo.

Biorąc pod uwagę powyższe, uwzględ-
niając przedstawione przez Skarbnika 
Gminy dokumenty do kontroli i udzie-
lone wyjaśnienia, Komisja Rewizyjna 
postanowiła zaopiniować wykonanie bu-
dżetu roku 2022 pozytywnie i wystąpiła 
z wnioskiem do Rady Gminy o udzielenie 
absolutorium. „Za” udzieleniem absolu-
torium głosowało 13 radnych, nikt nie 
był przeciw, 3 osoby wstrzymały się od 
głosu. Rada zatwierdziła także sprawoz-
danie finansowe wraz ze sprawozdaniem 
z wykonania budżetu za 2022 r.

Przejęcie zadania  
od Powiatu

Rada przejęła od Powiatu Poznań-
skiego zadanie zarządzania odcinkiem 
drogi powiatowej nr 2403P w zakresie 
dotyczącym realizacji zadania „Wykona-
nie dokumentacji dla przebudowy drogi 
powiatowej nr 2403P Więckowice – Do-
piewo na odcinku ul. Więckowskiej dz. 
nr 260/3 w rejonie skrzyżowania z ul. 
Kasztanową w miejscowości Dopiewo”. 
Budowa ul. Kasztanowej wraz z chod-
nikiem jest potrzebna ze względu na 
konieczność poprawy bezpieczeństwa 
ruchu oraz zapewnienia swobodnego ru-

Uchwały - LVII sesja
Uchwały podjęte na LVII sesji Rady 

Gminy Dopiewo w dniu 26 czerwca 
2023 r.

Uchwała Nr LVII/745/23 w sprawie 
udzielenia Wójtowi Gminy Dopiewo 
wotum zaufania. 

Uchwała Nr LVII/746/23 w sprawie 
sprawozdania finansowego wraz ze 
sprawozdaniem z wykonania budżetu 
Gminy Dopiewo za 2022 rok.

Uchwała Nr LVII/747/23 w sprawie 
absolutorium dla Wójta Gminy Do-
piewo z tytułu wykonania budżetu 
za 2022 rok. 

Uchwała Nr LVII/748/23 w sprawie 
ustalenia opłat za świadczenia udzie-
lane przez przedszkola, dla których 
organem prowadzącym jest Gmina 
Dopiewo.

Uchwała Nr LVII/749/23 w sprawie 
porozumienia międzygminnego po-
między Miastem Poznań a Gminą 
Tarnowo Podgórne, Gminą Rokiet-
nica, Gminą Kaźmierz, Gminą Dusz-
niki i Gminą Dopiewo w zakresie 
lokalnego transportu zbiorowego.

Uchwała Nr LVII/750/23 Projekt 
uchwały w sprawie porozumienia 
międzygminnego pomiędzy Mia-
stem Poznań a Gminą Komorniki 
oraz Miastem Luboń i Gminą Dopie-
wo w zakresie lokalnego transportu 
zbiorowego.

Uchwała Nr LVII/751/23 w sprawie 
porozumienia międzygminnego po-
między Miastem Poznań a Gminą 
Dopiewo w zakresie lokalnego trans-
portu zbiorowego.

Uchwała Nr LVII/752/23 w sprawie 
przejęcia od Powiatu Poznańskiego 
zadań zarządzania niektórymi od-
cinkami dróg powiatowych.

Uchwała Nr LVII/753/23 w sprawie 
zaliczenia dróg wewnętrznych do 
kategorii dróg gminnych.

Uchwała Nr LVII/754/23 w sprawie 
wyrażenia zgody na nieodpłatne prze-
jęcie przez Gminę Dopiewo prawa 
własności nieruchomości gruntowej 
położonej w obrębie Konarzewo, 
w gminie Dopiewo, stanowiącej dział-
kę nr 562/18 o powierzchni 1,3608 
ha oraz nr 564/3 o powierzchni  
0,3334 ha.

Uchwała Nr LVII/755/23 w sprawie 
najmu pomieszczeń w budynku gmin-
nym zlokalizowanym w Dopiewie, 
przy ul. Dworcowej 1.
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Rada Gminy

możliwością jest jej realizacja w 100% 
ze środków Gminy.

Przejęcie nieruchomości
Radni wyrazili zgodę na nieodpłatne 

przejęcie przez Gminę Dopiewo prawa 
własności nieruchomości gruntowej poło-
żonej w obrębie Konarzewo, stanowiącej 
działkę nr 562/18 o powierzchni 1,3608 
ha oraz nr 564/3 o powierzchni 0,3334 
ha. Właścicielem przedmiotowych nieru-
chomości jest Krajowy Ośrodek Wspar-
cia Rolnictwa. Wobec przedmiotowej 
nieruchomości Wójt Gminy Dopiewo 
wydał decyzję o lokalizacji inwestycji 
celu publicznego, dla inwestycji pole-
gającej na budowie drogi wewnętrznej 
wraz z miejscami postojowymi w re-
jonie cmentarza oraz budowie ścieżki 
rowerowej. Przejęty teren pozwoli na 
skomunikowanie miejscowości Kona-
rzewo i Trzcielin oraz stworzy spójną 
sieć dróg gminnych.

Zmiana Studium
Rada przystąpiła do sporządzenia 

zmiany Studium uwarunkowań i kierun-

ków zagospodarowania przestrzennego 
gminy Dopiewo dla części obszaru gminy 
położonej w miejscowości Dąbrówka. 
W zakres zmiany wchodzi obszar o pow. 
ok. 44,5 ha, określony w obowiązującym 
Studium jako tereny rolniczej przestrzeni 
produkcyjnej. Przedmiotem zmiany jest 
określenie nowej polityki przestrzen-
nej na terenach objętych opracowaniem 

Uchwała Nr LVII/756/23 w sprawie 
najmu pomieszczeń w budynku gmin-
nym zlokalizowanym w Dopiewie, 
przy ul. Konarzewskiej 12.

Uchwała Nr LVII/757/23 w sprawie 
uchwalenia Regulaminu utrzyma-
nia czystości i porządku na terenie 
Gminy Dopiewo.

Uchwała Nr LVII/758/23 w sprawie 
przystąpienia do sporządzenia zmia-
ny miejscowego planu zagospodaro-
wania przestrzennego (dalej: mpzp) 
terenu w Dąbrowie, w rejonie ulicy 
Szkolnej i Tęczowej.

Uchwała Nr LVII/759/23 w spra-
wie przystąpienia do sporządzenia 
zmiany mpzp terenu w Dąbrowie, 
w rejonie ulicy Szafirowej i Wiejskiej.

Uchwała Nr LVII/760/23 w spra-
wie przystąpienia do sporządzenia 
zmiany „Studium uwarunkowań 
i kierunków zagospodarowania 
przestrzennego Gminy Dopiewo” 
dla części obszaru gminy położonej 
w Dąbrówce.

Uchwała Nr LVII/761/23 w sprawie 
mpzp terenu w Dopiewcu, pomiędzy 
ulicą Osiedle i Muminków.

Uchwała Nr LVII/762/23 w sprawie 
zmiany Uchwały Nr L/668/22 Rady 
Gminy Dopiewo z 19 grudnia 2022 
r. w sprawie uchwały budżetowej 
Gminy Dopiewo na 2023 r.

Uchwała Nr LVII/763/23 w sprawie 
zmiany Uchwały Nr L/667/22 Rady 
Gminy Dopiewo z 19 grudnia 2022 
r. w sprawie uchwalenia Wielolet-
niej Prognozy Finansowej Gminy 
Dopiewo na lata 2023-2034.

DG

chu pieszego. Budowa ul. Kasztanowej 
stwarza konieczność przebudowy istnie-
jącego zjazdu indywidualnego z drogi 
powiatowej nr 2403P, wraz z częścią 
chodnika oraz lokalizacją przystan-
ków autobusowych. Ponieważ Powiat 
Poznański, do którego właściwości należy 
przebudowa przedmiotowej inwestycji, 
ze względu na ograniczony budżet nie 
wykona jej w najbliższych latach, jedyną 

zmiany Studium. Zmiana dotyczy wpro-
wadzenia terenu usług sportu i rekreacji 
oraz terenów aktywizacji gospodarczej 
w rejonie ul. Poznańskiej w Dąbrówce. 
Ma to związek z planowaną rozbudową 
szkoły podstawowej Nr 2 w Skórzewie 
i koniecznością przeniesienia boiska 
szkolnego w inne miejsce w sąsiedztwie 
(działka nr 34/2). Zaistnieje zapewne 
także potrzeba przebudowy układu 
komunikacyjnego. Po drugiej stronie 
ul. Poznańskiej nastąpi zwiększenie 
terenów pod aktywizację gospodarczą. 

Plany miejscowe
Radni przystąpili także do sporzą-

dzenia dwóch mpzp w Dąbrowie: 
-  w rejonie ulic: Szkolnej i Tęczowej - 

zgodnie z ustaleniami Studium, dla 
terenu objętego przystąpieniem do 
opracowania zmiany planu okre-
ślono kierunek zagospodarowania 
jako tereny zabudowy mieszkaniowej 
z działalnością gospodarczą (M1U). 
Powierzchnia opracowania wynosi 
ok. 0,2 ha,

-  w rejonie ulic: Szafirowej i Wiejskiej 
- zgodnie z ustaleniami Studium, dla 

terenu objętego przystąpieniem 
do opracowania zmiany planu 
określono kierunek zagospoda-
rowania jako tereny zabudowy 
usługowej (U). Powierzchnia 
opracowania wynosi ok. 1 ha.

Ponadto Rada dokonała 
zmian w uchwale budżeto-
wej i wieloletniej prognozie 
finansowej, oraz dokonała 
zmian w trzech porozumie-
niach międzygminnych do-
tyczących funkcjonowania 
publicznego transportu zbio-

rowego, w związku z upływającym okre-
sem obowiązywania aktualnych umów 
o świadczenie usług publicznych. 

Damian Gryska 
Biuro Rady Gminy Dopiewo 

Fot. Adam Mendrala
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Lider po raz dwudziesty

Najlepsze firmy z regionu po-
nownie zostały docenione. Podczas 
jubileuszowej gali konkursu o tytuł 
„Poznańskiego Lidera Przedsiębiorczo-
ści” przyznano tytuły w kategoriach: 
mały, średni i mikroprzedsiębiorca oraz 
startup. W tym roku wyróżniono też 
przedsiębiorstwa, które tytuł Lidera 
otrzymały trzykrotnie. Bardzo mnie 
to cieszy, bo pokazuje, że mamy w po-
wiecie ludzi z pomysłami, a prowa-
dzone przez nich firmy są nowoczesne 
i innowacyjne. Chcemy wspierać ich 

rozwój, jak również promować mar-
ki. To także dowodzi, że w naszym 
regionie istnieją doskonałe warunki 
do prowadzenia biznesu.

Sam konkurs na stałe wpisał się 
w kalendarz prestiżowych imprez 
w Poznaniu i powiecie poznańskim. 
W ciągu dwóch dekad zyskał sporą 
renomę. Zdobywcy tytułu otrzymują 
prestiżowe statuetki, dyplomy, a tak-
że nagrody ufundowane m.in. przez 
Politechnikę Poznańską, Uniwersytet 
Ekonomiczny, Poznański Park Nauko-
wo-Technologiczny, Poznański Bank 
Spółdzielczy, Międzynarodowe Targi 

Porozmawiajmy o Powiecie
Poznańskie czy firmę Grant Thornton 
Frąckowiak, partnera merytorycznego, 
który oceniał startujących. W kapitule, 
oprócz samorządowców, zasiedli na-
ukowcy, przedsiębiorcy i bankowcy. 
W ocenie liczyły się m.in. sukcesy na 
rynku, ciekawa oferta, wykorzystywane 
innowacje oraz nowoczesne metody 
organizacji pracy, a także to, czy działal-
ność jest przyjazna ludziom i środowi-
sku. Tegorocznymi zwycięzcami zostały 
spółki: Fabryka Armatur „Swarzędz”, 
Apollogic, BT Project oraz eSolutions. 
Wyróżniono Impakt, Exactus, Verseo, 
Post Luchtkanalen Polska, APS Nova, 
Miserwis Michał Sergot oraz NRDB.  
Natomiast Super Liderów otrzymały 
firmy: Modertrans Poznań, Promag 
czy Steelpress. Zwycięzcom serdecznie 
gratuluję, a pozostałym uczestnikom 
życzę powodzenia w przyszłym roku.

Powiat dwa razy  
na podium!

Duma, radość i satysfakcja – tak 
mogę opisać uczucia, jakie towarzyszyły 
mi podczas gali konkursowej „Inno-

wacyjny Samorząd” w Warszawie. 
Za stworzenie Biblioteki Zapachów 
w SOSW w Owińskach oraz opraco-
wanie nowatorskich narzędzi do nauki 
podpisu dla niewidomych nasz Powiat 
zajął dwa pierwsze miejsca. Te nagrody 
są dla nas bardzo istotne. Aromatorium 
stworzyliśmy jako pomoc w zajęciach 
edukacyjnych dla dzieci z dysfunkcjami 
wzroku.  W Owińskach zgromadzili-
śmy ponad sześć tysięcy  aromatów, 
olejków zapachowych, zapachów tech-
nicznych, spożywczych, perfum oraz 
środków aptecznych. Pamiętajmy, że 
ta baza to dla naszych uczniów nowe 

możliwości poznawania świata.  Druga 
z nagród dowodzi, jak ważne jest to, 
co robimy, przeznaczając sporą część 
środków budżetowych na edukację 
i wsparcie nauczycieli. Otrzymaliśmy 
też wyróżnienie za prowadzenie Domu 
Samodzielnego Rodzica w Lisówkach, 
w którym zarówno matki, jak i ojcowie 
małoletnich dzieci, kobiety w ciąży 
czy opiekunowie w trudnej sytuacji 
życiowej znajdą potrzebną pomoc. Bar-
dzo się cieszę, że wprowadzane przez 
nas rozwiązania są doceniane, bo to 
oznacza, że są skuteczne i zmieniają 
życie wielu osób.

Związek Transportowy bę-
dzie miał nowe autobusy

To doskonała wiadomość dla miesz-
kańców centralnej oraz zachodniej 
części naszego regionu. Samorządy 
wchodzące w skład Związku Powiato-
wo-Gminnego Wielkopolski Transport 
Regionalny (w tym Powiat Poznański 
i gmina Dopiewo) podpisały właśnie 
umowę na dostawę 23 autobusów 
hybrydowych marki lveco Crossway 
wraz ze specjalistycznym sprzętem 

Ośrodek w Owińskach Biblioteka Zapachów
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umożlwiającym obsługę techniczną 
taboru. Pojazdy będą niskoemisyjne 
i dostosowane do potrzeb osób z nie-
pełnosprawnościami oraz seniorów. 
Wygodne i bezpieczne fotele, klimaty-
zacja, system informacji pasażerskiej 
czy płatności kartą, a także  gniazda 
USB to tylko niektóre z udogodnień, 
które poprawią komfort podróży. 
Chciałbym podkreślić, że  to pierw-
szy tego typu kontrakt od 2012 roku, 
a jego koszty wynoszą ponad 35 mln zł. 
Warto jednak je ponosić, aby nie tylko 
skutecznie przeciwdziałać wykluczeniu 
transportowemu, lecz także zapewnić 
mieszkańcom jak najlepsze warunki 
przemieszczania się. WTR obsługuje 
obecnie 125 linii na obszarze zamiesz-
kałym przez 1,3 mln osób, przewożąc 
rocznie ponad milion pasażerów. 

Młodzi znowu odwiedzili 
Starostwo

Aby przybliżyć mechanizmy dzia-
łania samorządu, organizujemy spo-

tkania z uczniami szkół ponadpodsta-
wowych oraz studentami poznańskich 
uczelni. Niedawno gościła u nas mło-
dzież z klasy językowo-prawniczej 
Liceum Ogólnokształcącego im. Po-
wstańców Wielkopolskich w Tarnowie 
Podgórnym, z którą dyskutowaliśmy 
o demokracji, ustroju państwa oraz 
konstytucji, a także kwestiach zwią-
zanych z działalnością samorządową 
obejmującą m.in. inwestycje, edukację 
czy politykę społeczną. Chwilę później 
gościliśmy słuchaczy kierunku bez-
pieczeństwo narodowe na Wydziale 
Nauk Politycznych i Dziennikarstwa 
Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza 
w Poznaniu. Poznawali oni zagadnie-
nia z zakresu audytu i kontroli, m.in. 
dotyczące zarządzania jakością w admi-
nistracji publicznej. A mamy się czym 
pochwalić, bo od lat podnosimy stan-
dardy obsługi mieszkańców m.in. po-
przez stworzenie systemu kolejkowego, 
udogodnień dla niepełnosprawnych, 
dofinansowywanie działań służących 

ochronie środowiska czy renowacji za-
bytków. Od wielu lat wspieramy m.in. 
usuwanie rakotwórczego azbestu czy 
pozbywanie się starych pieców i zastę-
powanie ich ekologicznymi źródłami 
ciepła. Oczywiście to tylko niektóre 
przykłady naszych działań. 

Cieszę się, że młodzi ludzie są zain-
teresowani sprawami samorządowymi 
i biorą aktywny udział w spotkaniach. 
Demokracja lokalna jest przecież naszą 
wspólną sprawą. Warto poruszać z te 
ważne kwestie, aby budować społeczeń-
stwo obywatelskie, otwarte i myślące 
samodzielnie.

Tomasz Łubiński,  
Wicestarosta Poznański  

Fot. Arch. T. Łubińskiego  
 i A. Mendrala

Zapraszamy do odwiedzania 
strony: powiat.poznan.pl

Zdaniem radnego

Ten kogo wybrano w wyborach, może 
formułować reguły i zasadniczo korzy-
sta z tego przywileju. Ten kto formułuje 
reguły, częściowo przez to określa co jest 
dobre, a co nie i modeluje w ten sposób 
społeczeństwo. Wybory, które odbywają 
się w demokratycznych państwach co 
kilka lat, właśnie o tym decydują. Rolą 
opozycji jest krytykowanie rządzących 
i wskazywanie na inne rozwiązania – 
nie chodzi jednak o krytykę dla samej 
krytyki i krytykowanie wszystkiego 
w całości – taka forma krytyki staje 
się jej zaprzeczeniem. Opozycja może 
krytykować w różny sposób: rozemo-

Pokusa większości
cjonowując społeczeństwo – łatwiej to 
robić, gdy ma się przychylne media – 
i prowadząc destrukcyjne działania, lub 
próbując merytorycznej dyskusji, co jest 
trudniejsze i bardziej wymagające. Me-
rytoryczna opozycja, gdy chce taką być, 
dla rządzących może być zabezpiecze-
niem przed popełnieniem wielu błędów. 
Jednak, czy pokusa bycia większością 
i odrzucania wszelkiej krytyki nie jest 
silniejsza?

Tym krótkim wstępem, chciałem 
przejść do zasadniczego punktu tego 
felietonu: na czerwcowej sesji Rady Po-
wiatu Poznańskiego głównym tematem 
było głosowanie nad wotum zaufania 
i absolutorium za 2022 r. dla zarządu 
Powiatu. W zdominowanej przez Ko-
alicję Obywatelską radzie, Klub Prawa 
i Sprawiedliwości w obu głosowaniach 
był przeciw. W kilku słowach, chciałbym 
Państwu uzasadnić przyczynę takiego 
głosowania:

Każdego roku zgłaszamy uwagi 
i propozycje do budżetu. Podobnie 
było i jesienią 2021 r., gdy zgłosiliśmy 
21 propozycji do budżetu na 2022 r., które 
wcześniej zgłosili nam mieszkańcy na-
szego Powiatu – żadna z nich nie została 
uwzględniona;

Jesteśmy wysoce sceptyczni wobec 
wydania już ponad 20 milionów zł na 
remont dworku w Skrzynkach, gdzie 

funkcjonować ma m.in. restauracja. Czy 
to jest zadanie Powiatu, by prowadzić 
restaurację?

Upolitycznienie działalności Rady Po-
wiatu. W Radzie Powiatu jest 29 radnych 
– w koalicji rządzącej jest 22 radnych, 7 
w opozycji. Przedstawiciele rady powinni 
proporcjonalnie do liczby mandatów re-
prezentować radę w prezydiach komisji 
rady, tymczasem w Powiecie Poznań-
skim jest inna praktyka – w każdym 
prezydium komisji przewodniczącymi 
i ich zastępcami są członkowie koalicji 
rządzącej. Nadto również na dodatkowego 
członka Związku Powiatowo-Gminnego 
„Wielkopolski Transport Regionalny”, 
który przejął PKS, po tym, do czego 
doprowadził go poprzedni właściciel 
z miastem Poznań na czele, wybrano 
urzędnika ze starostwa, choć kandydował 
tam również wieloletni doświadczony 
samorządowiec z naszego klubu. Jak 
widać, od wielu lat reprezentacja blisko 
25% mieszkańców w Radzie Powiatu nie 
ma nigdzie wybieranych przedstawicieli.

Reasumując, w naszym Powiecie 
powinno być jedno stanowisko – dia-
log i dyskusja w obrębie rady nie są 
wskazane. Ten punkt jest stały, od lat 
się nie zmienia.

Paweł Ratajczak 
Radny Powiatu Poznańskiego 

Fot. Arch. P. Ratajczaka

liepiec 2023 7



wybory

Warto wiedzieć przed wyborami do 
Parlamentu RP

Zgodnie z Postanowieniem Komisa-
rza Wyborczego w Poznaniu I nr 199/2023 
z dnia 29 maja 2023 r. w sprawie zmian 
w podziale Gminy Dopiewo na stałe 
obwody głosowania, informujemy, że 
powstały dwa nowe obwody wyborcze 

Zmiany w podziale Gminy Dopiewo  
na stałe obwody głosowania 

Numer 
obwodu 

głosowania 
Granice obwodu głosowania Siedziba Obwodowej Komisji Wyborczej 

1 Dąbrowa
Szkoła Podstawowa im. Astrid Lindgren 

w Dąbrowie, Dąbrowa  
ul. Szkolna 41, 62-070 Dopiewo

2

Dąbrówka ulice: Akacjowa, Brzozowa, Bukowa, Cedrowa, Cisowa, Cyprysowa, 
Daglezjowa, Dębowa, Głogowa, Jałowcowa, Jarzębinowa, Jaśminowa, 

Jaworowa, Jesionowa, Jodłowa, Kalinowa, Kasztanowa, Kolejowa, Leszczynowa, 
Magnoliowa, Malinowa, Modrzewiowa, Nad Potokiem, Oliwna, Olszynowa, 

Platanowa, Poznańska, Sosnowa, Świerkowa, Topolowa, Wierzbowa.

Szkoła Podstawowa im. Kawalerów 
Orderu Uśmiechu w Dąbrówce, Dąbrówka 

ul. Malinowa 41, 62-070 Dopiewo

3

Dąbrówka ulice: Azaliowa, Berłowa, Boczna, Cesarska, Dworska, Fortowa, Fosowa, 
Gościniec, Herbowa, Jagiellońska, Komornicka, Koronna, Królewska, Książęca, 

Limbowa, Lipowa, Logistyczna, Majątkowa, Olecka, Palisadowa, Pałacowa, Parkowa, 
Pasjonatów, Piastowska, Plac Szlaku Bursztynowego, Polna, Różany Zakątek, Rycerska, 

Skarbcowa, Słoneczna, Torowa, Wadowicka, Widok, Wrzosowa, Zamkowa, Zbrojowa.

Szkoła Podstawowa im. Kawalerów 
Orderu Uśmiechu w Dąbrówce, Dąbrówka 

ul. Malinowa 41, 62-070 Dopiewo

4 Dopiewiec Gminny Ośrodek Kultury w Dopiewcu, 
Dopiewiec ul. Szkolna 11, 62-070 Dopiewo

5

Dopiewo ulice: Akacjowa, Brylantowa, Chabrowa, Cienista, Deszczowa, 
Kasztanowa, Klonowa, Konarzewska, ks. Alfonsa Majcherka, Laserowa, 

Laurowa, Lipowa, Łąkowa, Magnacka, Maków Polnych, Marcowa, Migdałowa, 
Pogodna, Południowa, Poznańska, Rzepakowa, Sokołów, Stawna, Strażacka, 

Surmianowa, Szkolna, Szlachecka, Świętojańska, Waniliowa, Wierzbowa, 
Więckowska, Wiosenna, Wodna, Wysoka, Wyzwolenia, Zacisze, Zimowa. 

Zespół Szkolno-Przedszkolny im. Jana Brzechwy 
w Dopiewie, ul. Bukowska 13, 62-070 Dopiewo

Podłoziny, Żarnowiec, Dopiewo ulice: Aksamitkowa, Bukowska, Czerwcowa, Dworcowa, 
Hiacyntowa, Jasna, Kolejowa, Komunalna, Krótka, Kwietniowa, Leśna, Majowa, Młyńska, 

Niecała, Nowa, Ogrodowa, Piękna, Polna, Powstańców, Północna, Przy Leśniczówce, 
Różana, Słoneczna, Storczykowa, Sportowa, Trzcielińska, Tysiąclecia, Wiśniowa.

Zespół Szkolno-Przedszkolny im. Jana Brzechwy 
w Dopiewie, ul. Bukowska 13, 62-070 Dopiewo

7 Palędzie Świetlica wiejska w Palędziu, Palę-
dzie ul. Leśna 17, 62-070 Dopiewo

8 Konarzewo
Centrum Rehabilitacyjno-Kulturalne 

w Konarzewie, Konarzewo ul. 
Poznańska 19A, 62-070 Dopiewo

9

Skórzewo ulice: Beztroska, Biedronki, Bukowa, Fryderyka Chopina, Dobra, Grafitowa, 
Klimatyczna, Koleżeńska, Kolorowa, Krótka, Księdza Stanisława Kozierowskiego, 

Leśna, Miła, Morwowa, Motylka, Wolfganga Mozarta, Pasikonika, Poznańska, 
Pozytywna, Promienna, Różana, Rzemieślnicza, Serdeczna, Spółdzielcza, Szczera, 

Szczęśliwa, Śliczna, Świerszcza, Świetlika, Trzmiela, Uprzejma, Urocza, Ważki, 
Wiśniowa, Wspólna, Antoniego Vivaldiego, Zacisze, Żuczka, Życzliwa.

Szkoła Podstawowa nr 1 im. Fryderyka Chopina 
w Skórzewie, Skórzewo  

ul. Poznańska 70, 60-185 Poznań

10

Skórzewo ulice: Akacjowa, Antoniego Patka, Aroniowa, Batorowska, Brzoskwiniowa, 
Brzozowa, Cedrowa, Cisowa, Czereśniowa, Dębowa, Gruszowa, Jabłoniowa, Jarzębinowa, 
Jarzynowa, Jaworowa, Jesienna, Jowisza, Kasztanowa, Klonowa, Kolejowa, Koszykarska, 
Księżycowa, Laskowa, Leszczynowa, Letnia, Lipowa, Lukrecjowa, Łanowa, Łyżwiarska, 

Malwowa, Maratońska, Mieczykowa, Modrzewiowa, Morelowa, Niecała, Nizinna, 
Ogrodowa, Olimpijska, Oliwkowa, Orzechowa, Otwarta, Piękna, Piłkarska, Pogodna, Polna, 

Porankowa, Przedwiośnie, Przyjazna, Przylesie, Radosna, Sadowa, Sąsiedzka, Siewna, 
Skórzewska, Sosnowa, Spokojna, Sportowa, Srebrna, Stawna, Strumykowa, Szarotkowa, 

Szkolna, Świerkowa, Świt, Tenisowa, Tęczowa, Topolowa, Ustronna, Wakacyjna, 
Werbenowa, Wesoła, Winoroślowa, Wiosenna, Wioślarska, Wschodnia, Złota, Żeglarska.

Szkoła Podstawowa nr 1 im. Fryderyka Chopina 
w Skórzewie, Skórzewo  

ul. Poznańska 70, 60-185 Poznań

11

Skórzewo ulice: Ananasowa, Arbuzowa, Bartnicka, Bazyliowa, Borówkowa, Botaniczna, 
Budlejowa, Bratnia, Cytrynowa, Daktylowa, Działkowa, Figowa, Grejpfrutowa, Jagodowa, 

Jałowcowa, Jaśminowa, Kminkowa, Kokosowa, Koperkowa, Kwiatowa, Lawendowa, 
Limonkowa, Łopianowa, Macierzankowa, Malinowa, Mandarynkowa, Miętowa, Miodowa, 
Nad Potokiem, Nektarowa, Podbiałowa, Pomarańczowa, Poziomkowa, Rumiankowa, Runa 

Leśnego, Słoneczna, Truskawkowa, Tymiankowa, Wąska, Wrzosowa, Zakręt, Zielna.

Szkoła Podstawowa nr 1 im. Fryderyka Chopina 
w Skórzewie, Skórzewo  

ul. Poznańska 70, 60-185 Poznań

12 Drwęsa, Fiałkowo, Pokrzywnica, Więckowice, Zborowo
Zespół Szkolno-Przedszkolny im. Powstańców 
Wielkopolskich w Więckowicach, Więckowice 

ul. Gromadzka 7, 62-070 Dopiewo

13 Zakrzewo Dom Strażaka w Zakrzewie, Zakrzewo 
ul. Długa 73, 62-070 Dopiewo

14 Gołuski Świetlica wiejska w Gołuskach, Gołuski 
ul. Polna 4, 62-070 Dopiewo

15 Joanka, Lisówki, Trzcielin
Świetlica środowiskowa w Trzcielinie, 

Trzcielin ul. Pułkownika Andrzeja 
Kopy 36, 62-070 Dopiewo

w miejscowościach liczących powyżej 
200 mieszkańców, w których nie było 
dotychczas siedziby obwodowej komisji 
wyborczej, a jest możliwość zorganizo-
wania takiego lokalu.

Siedziby nowopowstałych Obwodo-
wych Komisji Wyborczych: 

-  Świetlica wiejska w Gołuskach, ul. 
Polna 4 (obwód: Gołuski),

-  Świetlica środowiskowa w Trzcieli-
nie, ul. Andrzeja Kopy 36 (obwód: 
Trzcielin, Lisówki i Joanka).

Małgorzata Wzgarda,  
Sekretarz Gminy Dopiewo

- nowe obwody
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DBO

Coraz bliżej  
głosowania.  
Trwa weryfikacja 
zgłoszeń 

11 projektów zgłosili 
mieszkańcy Gminy Dopie-
wo w 8 edycji Dopiewskiego 
Budżetu Obywatelskiego 
między 5 maja a 5 czerwca 
2023 r. Ich pomysłodawcy 
chcieliby stworzyć dwa wy-
biegi dla psów, skatepark, 
pumptrack, boisko do ko-
szykówki i tężnię solanko-
wą, postawić ściankę do 
tenisa, rozbudować plac 
zabaw, zagospodarować 
teren zielenią, kupić defi-
brylatory i zorganizować 
wycieczkę. Trwa weryfi-
kacja zgłoszeń. Zgodnie z harmono-
gramem, głosowanie przewidziano we 
wrześniu. Listę zwycięskich projektów 
DBO 2023/2024 Urząd Gminy Dopiewo 
ogłosi do 10 października. 

Projekty zakwalifikowane do głoso-
wania będą rywalizowały ze sobą o głosy 
i środki na realizację w ramach trzech 
grup sołectw. Pula środków wynosi 300 
tys. zł - w podziale: grupa I –145 tys.(to 
maksymalna wartość projektu, która nie 
mogła być mniejsza niż 50 tys. zł), grupa 
II – 60 tys. zł (od 15 tys. zł), grupa III 
– 95 tys. zł. (od 25 tys. zł). Głosowanie 
przeprowadzone zostanie w drugiej po-
łowie września, a jego wyniki poznamy 
najpóźniej 10 października. Odbywać się 
będzie drogą elektroniczną. Głosować 
będzie mógł każdy mieszkaniec Gminy 
Dopiewo, bez względu na wiek – za małe 
dzieci rodzice. Mieszkaniec może od-
dać tylko jeden głos na dowolny projekt, 
dokonując wyboru spośród wszystkich 
projektów. Z jednego numeru telefonu 
będzie można oddać 3 głosy (swój i dwóch 
innych członków rodziny). Do realizacji 
zostaną przyjęte projekty, które uzyskają 
największą skorygowaną liczbę głosów, 
aż do wyczerpania środków finansowych 
w ramach grupy. Realizacja projektów 
nastąpi w 2024 r.

Rywalizacja międzysołecka będzie 
miała miejsce jedynie w grupie III, obej-
mującej sołectwa średniej wielkości z te-
renu Gminy Dopiewo. Zarejestrowanych 
zostało aż 7 projektów, których autorzy 
są przedstawicielami sołectw z tej grupy. 
Wśród nich 3 projekty są z Palędzia i po 
jednym projekcie z Dąbrowy, Dopiewca, 
Konarzewa i Zakrzewa. Po raz pierwszy 

Zgłoszone 
Projekty
Grupa I  

(Dopiewo, Dąbrówka, Skórzewo)

• Budowa ścianki do gry 
w tenisa ziemnego na terenie 
Orlika w Skórzewie – koszt 
szacunkowy: 110 00 zł (ul. 
S. Kozierowskiego 1, dz. 
Nr 425/204, 425/207),

• Psia zagroda- wybieg dla 
psów w Skórzewie – koszt 
143 606 zł (ul. Leśna / Spół-
dzielcza dz. Nr 421/6),

• I ty możesz zostać bohate-
rem! – zakup 6 zewnętrznych 
defibrylatorów AED Skórze-
wo – koszt 66 576 zł (parking 
przy SP 1, okolica SP 2, róg ul. 
Kozierowskiego i Grafitowej, 
róg ul. Jesiennej i Batorowskiej 
– okolica sklepu Żabka, róg 
ul. Kolejowej i Wiśniowej, róg 
ul. Szarotkowej i Dębowej).

Grupa II  
(Gołuski, Trzcielin, Więckowice)

• Rozbudowa placu zabaw 
w Gołuskach - małpi gaj, duży 
zestaw zabawowy – 59 532 
zł (ul. Polna, dz. Nr 41/3).

Grupa III  
(Dąbrowa, Dopiewiec, Kona-
rzewo, Palędzie, Zakrzewo)

• Tężnia solankowa – Palędzie – 
85 000 zł (ul. Leśna, dz. Nr 48),

• Skatepark – miniram-
pa – Palędzie – 95 000 zł 
(ul. Leśna, dz. Nr 48),

• Poznaj swój kraj - senio-
rzy 60 plus – Dąbrowa – 
25 000 zł (Warszawa),

• Pumptrack - rowerowy 
plac zabaw w Konarzewie 
- 95 000 zł (ul. Kościelna 
dz. Nr 562/14, 562/15),

• Sport i Bezpieczeństwo 
w Zakrzewie – 95 000 zł (ul. 
Sportowa, dz. Nr 76/4),

• PSI-park - wybieg dla psów 
w Dopiewcu – 94 728 zł (ul. 
Leśna, dz. Nr. 281/9),

• Zielona gmina – Palędzie 
– 94 280 zł (ul. Morska, Ko-
lejowa, Droga Wzdłuż To-
rów, Leśna, Bursztynowa, 
Ojca Mariana Żelazka).

BS

Dopiewski Budżet Obywatelski

w historii DBO każde z sołectw z tej grupy 
ma przynajmniej jednego reprezentanta 
w postaci projektu zgłoszonego przez 
jego mieszkańca. 

W ramach grupy I, w skład której 
wchodzą trzy największe sołectwa, 
wpłynęły trzy projekty, ale z tej samej 
miejscowości. Aktywnością i kreatywno-
ścią wykazali się wyłącznie mieszkańcy 
Skórzewa, którego dotyczą wszystkie 
zgłoszenia w tej grupie. Nikt z Dopiewa 
i Dąbrówki nie zgłosił projektu. Będziemy 
zatem świadkami skórzewskiego plebi-
scytu. Do głosowania może się włączyć 
co prawda każdy mieszkaniec Gminy 
Dopiewo, bo rejonizacja tu nie obowią-
zuje, ale poprzednie edycje wskazują, że 
w większości projekty popierają z reguły 
mieszkańcy sołectw, których one dotyczą.

„Grą do jednej bramki” będzie 
głosowanie w grupie II, którą tworzą 
sołectwa małe. Po raz kolejny projekt 
zgłosił przedstawiciel Gołusek. Znów 
po dodatkowe środki nie chcą sięgnąć 
mieszkańcy Trzcielina i Więckowic. 
Szkoda, bo przecież zawsze można po-
walczyć o dodatkowe środki i zrobić coś 
dla siebie i sąsiadów lub zainspirować 
samorząd do działania w przyszłości 
(budżet obywatelski jest formą konsul-
tacji społecznych; nie tylko zwycięstwo 
w głosowaniu DBO oznacza szansę na 
realizację pomysłu – takie przypadki 
się już w przeszłości zdarzały).

Bądź na bieżąco: https://dopiewo.
konsultacjejst.pl/budzet-obywatelski.

AM 
Graf. M. Juskowiak
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inwestycje

Otoczenie świetlicy wiejskiej w Go-
łuskach służy integracji społecznej, wy-
poczynkowi, zabawie i aktywności spor-
towej. W ciągu kilku lat powstał park, 
plac zabaw i boisko. Łączne nakłady 
na modernizację otoczenia świetlicy 
wiejskiej  wyniosły w ciągu 4 lat ponad  
500 tys. zł. 

Zmiany zapoczątkowało zwycięstwo 
projektu zgłoszonego przez mieszkańców 
tego sołectwa w Dopiewskim Budżecie 
Obywatelskim w 2019. Rok później 
wyrównano, oczyszczono i ogrodzono 
teren za budynkiem świetlicy, wykona-

Przestrzeń wspólna w Gołuskach 

no alejki o nawierzch-
ni bitumicznej oraz 
utwardzenie pod ławki 
i stół do ping-ponga, 
zamontowano nowe 
ławki i kosze na śmieci, 
przeniesiono trampo-
linę. 

W 2021 r. posta-
wiono lampy, uporząd-
kowano kolejną część 
terenu i posadzono 
rośliny. Położono bez-
pieczną nawierzchnię 

pod nowy plac zabaw, gdzie przeniesiono 
urządzenia z wcześniejszej lokalizacji 
placu i z siłowni zewnętrznej. Strefa 
zyskała nowe urządzenia: street wor-
kout i tyrolkę. 

Park zyskał kolejne alejki i lampy 
w trzecim etapie modernizacji, przypa-
dającym na ubiegły rok. Zamontowano 
ławki, drewnianą kładkę i kosze. Urząd 

Gminy Dopiewo pozyskał na ten cel do-
datkowe 38 tys. zł z Programu Rozwoju 
Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020, 
w ramach operacji pn. „Zagospodaro-
wanie parku wiejskiego w Gołuskach 
w Gminie Dopiewo”.

Równocześnie Gminny Ośrodek 
Sportu i Rekreacji w Dopiewie zadbał 
o to, by sąsiadujące ze świetlicą i par-
kiem boisko zyskało nowe oblicze. Ma nie 
tylko nową, trawiastą nawierzchnię, ale  
i bramki, trybuny, wiaty dla zawodników.  

To nie koniec zmian. Jeszcze w tym 
roku, w kolejnym etapie zostaną wykona-
ne ścieżki żwirowe i ogrodzenie od strony 
ul. Polnej. Na placu zabaw zamontowane 
zostaną dodatkowe urządzenia. Upo-
rządkowana zostanie pozostała zieleń. 

Po czterech latach, można dostrzec, że 
powstało miejsce, które zachęca miesz-
kańców w każdym wieku do odwiedzin. 

MJ 
Fot. Michał Juskowiak

Figowy Zakątek  w Skórzewie
Nabiera kształtów teren rekreacyjny 

w Skórzewie przy ul. Figowej. Na jego 
zagospodarowanie Gmina Dopiewo 
przeznaczyła prawie 4 mln zł.

Już widać pergolę, wiatę, scenę 
z ekranem do projekcji filmów, plac 
z szachownicą dla amatorów gry kró-
lewskiej w plenerze. Na powierzchni 5,5 
tys. m² będą wytyczone ścieżki parkowe. 
Powstaną dwa place zabaw - muzyczny 
i edukacyjny, street workout, ścieżka sen-
soryczna, stacja food track i fontanna. 
Postawione zostaną ławki, leżaki, stojaki 
na rowery i kosze na śmieci. Teren będzie 
wyposażony w oświetlenie i monitoring, 
co zapewnić ma bezpieczeństwo.
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inwestycje

Projekt przewiduje obsadzenie 
„Figowego Zakątka” ponad tysiącem 
roślin. Odwiedzający go odnajdą uko-
jenie w zieleni 105 drzew, 621 krzewów, 
57 traw ozdobnych, a także setek bylin 
i innych roślin. Ich uwagę przyciągną 
z pewnością kwiaty. Pielęgnacji roślin 
sprzyjać będzie system nawadniania.  

Zakończenie prac i oddanie do 
użytku zaplanowano na listopad tego 
roku. Wykonawcą „Figowego Zakątka” 
w Skórzewie dla Gminy Dopiewo jest 
firma Progres z Leszna. 

JB, AM 
Fot. Michał Juskowiak

Mieszkańcy Dąbrowy zyskali nowe 
miejsce spotkań – świetlicę wiejską, 
której brakowało. W świetlicy odbywać 
się będą m.in. spotkania rady sołeckiej, 
klubów, koła gospodyń wiejskich. Ma to 
być przestrzeń sprzyjająca inicjatywom 
i aktywności społecznej.

Budynek już stoi, trwają prace wy-
kończeniowe. Zagospodarowany zo-
stanie również teren wokół świetlicy 
poprzez: wykonanie chodników, 25. 
miejsc postojowych (w tym 2 - dla osób 
z niepełnosprawnościami), oświetlenia 
zewnętrznego, nasadzeń zieleni i nowego 
ogrodzenia. Koszt inwestycji to 2 mln 
zł. Urząd Gminy Dopiewo pozyskał na 
nią blisko 50-procentowe dofinansowa-
nie z Rządowego Funduszu Polski Ład: 

Stanęła w Dąbrowie świetlica 

Program Inwestycji Stra-
tegicznych.

Świetlica z lotu ptaka 
ma kształt litery T jak Tę-
czowa, bo przy takiej uli-
cy się znajduje. To obiekt 
parterowy, przystosowa-
ny do swobodnego korzy-
stania przez osoby nie-
pełnosprawne - posiada 
pochylnię i bezprogowe 
wejście. Powierzchnia 
użytkowa obiektu to 

ok. 201 m². Wewnątrz znajdują się: sala 
spotkań, szatnie, toalety, hol, kuchnia, 
magazyn, pomieszczenie gospodarcze 
i kotłownia. Bryłę zamykają od góry dwa 
dwuspadowe, przecinające się dachy.

Otwarcie dla mieszkańców zapla-
nowane jest na sierpień 2023 r.

MJ, AM 
Fot. Michał Juskowiak
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Sołectwa Dopiewo i Więc-
kowice otrzymają dotacje 
po 70.000 zł na realizację 
inwestycji użytecznych dla 
mieszkańców. Podpisanie 
umów o dofinansowanie dla 
2 projektów wybranych w ra-
mach XIII edycji konkursu 
„Pięknieje wielkopolska wieś” 
odbyło się w dniu 4 lipca 2023 
r. w miejscowości Kamionki 
(Gmina Kórnik), w budynku 
klubowym Klubu Sportowego 
AVIA Kamionki. Umowę pod-
pisali: ze strony Urzędu Mar-
szałkowskiego Województwa 
Wielkopolskiego - Wicemar-
szałek Krzysztof Grabowski, ze strony 
Gminy Dopiewo – Wójt Dopiewa - Paweł 
Przepióra i Skarbnik - Małgorzata Ma-
zurek. Sołtysi obu sołectw: Dopiewa – 
Tadeusz Bartkowiak i Więckowic – Anna 
Kwaśnik otrzymali symboliczne czeki.

Rozstrzygnięcie XIII edycji kon-
kursu „Pięknieje wielkopolska wieś”, 
organizowanego w ramach programu 
„Wielkopolska Odnowa Wsi 2020+”, 
miało miejsce w maju. Gmina Dopie-
wo po raz kolejny znalazła się na liście 
rankingowej projektów wybranych do 
dofinansowania. Wśród nich znalazły 
się projekty - zgłoszone przez Sołectwo 
Więckowice i Sołectwo Dopiewo.

Projekt „Dopiewska Strefa Rodzinna 
– zagospodarowanie przestrzeni rekre-
acyjno-sportowej w sołectwie Dopiewo 
poprzez budowę skateparku” zakłada 
budowę skateparku, posiadającego 
certyfi kowane urządzenia – przeszkody  
(funbox, grinboxy, quarter pipe, poręcze, 
rampy). Dodatkowo zamontowane będą 
stojaki na rowery, ławki, kosze na śmieci 

Po podpisaniu umowy 

i tablica informacyjna - regulamin, okre-
ślające zasady użytkowania, zachowania 
oraz bezpieczeństwa. Zbudowane zostaną 
chodniki z kostki brukowej i powstanie 
nawierzchnia betonowego skateparku 
o łącznej powierzchni ok. 848,41 m². 
Posadzona zostanie również zieleń. 

Strefa rodzinna ze skateparkiem powstaje obok Komisariatu Policji w Dopiewie

Boisko w Więckowicach zostanie doposażone w nowe urządzenia do gier i zabaw

Wypięknieją nam Sołectwa 
Szacowany koszt inwesty-
cji to 831 tys. zł., z czego 
otrzymane dofinansowanie 
to  70 tys. zł. 

Projekt „Dla sołectwa 
zjednania przy retro i no-
wych grach oraz zabawach 
spotkania – dostawa i mon-
taż urządzeń zabawowych 
wraz z wykonaniem gier 
podwórkowych na boisku 
w Więckowicach” dotyczy 
zakupu, dostawy i montażu 
na boisku w Więckowicach 
urządzeń zabawowych (ka-
ruzeli słupowej i surfera), 

wraz ze strefą bezpieczną, a także 
wykonania z kostki brukowej gier po-
dwórkowych. Dodatkowo, przy każdej 
wykonanej grze podwórkowej umiesz-
czona zostanie tablica z opisem jej zasad.  
Celem projektu jest rozwinięcie miejsca 
czynnego wypoczynku w sołectwie Więc-
kowice. Zrealizowany projekt przyczyni 
się do uatrakcyjnienia miejsca umożli-
wiającego aktywne i czynne spędzanie 
wolnego czasu. Szacowany koszt całko-
wity przedsięwzięcia to prawie 101 tys. 
zł, z czego otrzymane dofinansowanie 
to 70 tys. zł.

Maria Bąk i Milena Wolna, 
Fot. Arch. UG Dopiewo
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Blisko 9 mln zł kosztować będzie 
Gminę Dopiewo budowa ul. Malinowej, 
łączącej Dąbrówkę z Palędziem. Koszt 
rozpoczętej niedawno inwestycji ma wy-
nieść prawie 9 mln. zł. Powstanie jezdnia 
z chodnikiem z betonowej kostki i kanał 
deszczowy z drenażem na ulicy Mali-
nowej, będącej w 80 procentach drogą 
szutrową i na podobnych do niej ulicach 
w sąsiedztwie. Modernizacja obejmuje 
wykonanie miejsc parkingowych i pod-
ziemnego zbiornika retencyjnego. 

Modernizacje drogowe pierwszego 
etapu potrwają do stycznia przyszłego 
roku i kosztować będą 4,8 mln zł.  Obej-
mują one  ulicę Malinową (na odcinku 
od Szkoły Podstawowej im. Kawalerów 

Malinowa z prawdziwego zdarzenia
Orderu Uśmiechu do ul. Oliw-
kowej), ulicę Modrzewiową (na 
odcinku od ul. Oliwkowej do ul. 
Jeżynowej), ulicę Jeżynową (na 
odcinku od ul. Modrzewiowej 
do ul. Malinowej) oraz łącznik 
pomiędzy ul. Modrzewiową a ul. 
Malinową. 

Drugi etap budowy, wyceniony 
na 4 mln zł, ma zakończyć się w maju 
2024 r. Dotyczy on ulicy Malinowej (od 
ul. Oliwkowej do ul. Wrzosowej) i  uli-
cy Wrzosowej (od ul. Malinowej do ul. 
Leśnej). 

Wykonawcą dla Gminy Dopiewo jest 
firma Perfecta z Komornik.

Tekst i fot. Michał Juskowiak

Oczyszczalnia ścieków w Dąbrówce 
po rozbudowie zwiększy swoją przepu-
stowość do 3700 m3/d. Na ukończeniu są 
prace budowlane. Prace instalacyjne mają 
zakończyć się za rok, w lipcu 2024 r. To 
największa nominalnie inwestycja Gmi-
ny Dopiewo. Oczyszczalnia w Dąbrówce 
była wcześniej rozbudowywana w latach 
2013-2014. Jej kolejna rozbudowa stała 
się niezbędna w związku z dynamicznym 
przyrostem liczby mieszkańców w ostat-
nich latach i prognozami, dotyczącymi 
napływu nowych mieszkańców w latach 
kolejnych. Im więcej mieszkańców, tym 
więcej ścieków. Oczyszczalnia ta obsłu-
guje: Dąbrówkę, Dąbrowę, Gołuski, Pa-
lędzie, Zakrzewo, część Dopiewca i Skó-
rzewa. Większość nakładów finansowych 
pokryje Gmina Dopiewo z własnego bu-

Powiększenie oczyszczalni za 43 miliony
dżetu. Rozbudo-
wa kosztować ją 
będzie 43,5 mln. 
zł. Rządowy 
Fundusz Inwe-
stycji Lokalnych  
zdecydował się 
w 2020 r. do-
finansować to 
strategiczne dla 
gminy przedsięwzięcie jedynie kwotą 
2,4 mln zł pochodzących z Funduszu 
Przeciwdziałania COVID-19 dla jednostek 
samorządu terytorialnego. Wykonawcą 
obiektu dla Gminy Dopiewo jest firma 
MIKO-TECH Sp. z o.o. z Łazisk Górnych.

MJ 
Fot. Arch. Miko - Tech

Ogrzewanie budynku Zespołu Szkol-
no-Przedszkolnego w Więckowicach 
powinno mniej kosztować w kolejnym 
sezonie. Blisko 1,5 mln zł  kosztować 
będzie ocieplenie jego ścian i dachu, 
z czego 85% pokryje dofinansowanie 
pozyskane przez Urząd Gminy Dopiewo 
z UE (WRPO na lata 2014-2020). 

Zmiany estetyczne dotyczyć będą ele-
wacji. Na dachu wyrośnie instalacja foto-
woltaiczna.  Wymieniony zostanie ponad-
to system oświetlenia wewnątrz szkoły 
i przedszkola. Ten oparty na żarówkach, 
zastąpią energooszczędne LED-y. Zakła-
da się, że po termomodernizacji nie tylko 

Termomodernizacja ZSP w Więckowicach

spadną koszty eksploatacji, ale wzro-
śnie standard korzystania z placówki.  
Wykonawcą dla gminy Dopiewo jest 
firma WOJ-BUD Norbert Wojciechowski.

Inwestycja realizowana jest w ramach 
zadania inwestycyjnego pn. „Termomo-
dernizacja Zespołu Szkolno-Przedszkol-
nego w Więckowicach” - Wielkopolski 
Regionalny Program Operacyjnego na 
lata 2014-2020.

MW, AM 
Fot. Michał Juskowiak

Inwestycja pn. „Rozbudowa 
oczyszczalni ścieków w Dąbrówce” 

dofinansowana jest ze środków Rządowego 
Funduszu Inwestycji Lokalnych 
(w ramach  środków Funduszu 

Przeciwdziałania COVID-19 dla jednostek 
samorządu terytorialnego)

liepiec 2023 13



inwestycje

Trwa budowa drugiego z trzech od-
cinków ul. Leśnej w Dąbrowie. Inwe-
stycja dotyczy odcinka od ul. Wiejskiej 
do ul. Rolnej i ma kosztować blisko 8,2 
mln zł, z czego 90% kosztów zostanie 
pokrytych z pozyskanego przez Urząd 
Gminy Dopiewo dofinansowania z Rzą-
dowego Funduszu Polski Ład: Program 
Inwestycji Strategicznych.

Planowane jest wykonanie jezdni bi-
tumicznej o szerokości 6 m na długości 
ok. 760 m,  chodników o szerokości 2 

Kolejny etap budowy Leśnej w Dąbrowie

m, kanału deszczowego. Zostaną prze-
budowane skrzyżowania krzyżujące się 
z projektowaną drogą. Postawione zo-
staną lampy uliczne, pojawi się system 
organizacji i bezpieczeństwa ruchu. 

Realizacja zadania pozwoli na za-
pewnienie bezpośredniego połączenia 
z istniejącymi zorganizowanymi osie-
dlami mieszkaniowymi w miejscowości. 
Projektowana inwestycja ma stanowić 
element planowanego w przyszłości ukła-
du komunikacyjnego łączącego Dąbrowę 

ze Skórzewem i dalej drogą wojewódzką 
nr 307.

Wykonawcą tego odcinka drogi na 
ul. Leśnej jest firma Eurovia Polska S.A. 
z Bielan Wrocławskich.

Tekst i fot. Michał Juskowiak

Zakończyła się budowa ul. Nowej od 
istniejącej nawierzchni bitumicznej do 
ul. Ojca M. Żelazka. Koszt realizacji in-
westycji wyniósł ponad 5 mln. zł.

Długo wyczekiwana przez miesz-
kańców Palędzia i Gołusek inwestycja 
została zakończona. W ramach prac wy-
budowano: ponad 1 km jezdni o szero-
kości 5 m i chodnika o szerokości 2 m 

Nowa ulica Nowa w Palędziu

z betonowej kostki brukowej, wraz z ka-
nalizacją deszczową. Ponadto usunięto 
kolizje energetyczne, telekomunikacyjne, 
gazowe i wodociągowe.

Inwestycja została dofinansowana 
z Programu Rządowy Fundusz Polski 
Ład. Wykonawcą robót była firma Ive-
ston z Obornik.

Tekst i  fot. Michał Juskowiak
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informacje gminne

Czerwony, zielony i niebieski - to 3 
szlaki rowerowe na terenie Gminy Do-
piewo, liczące łącznie ponad 60 km. 
Ich oznakowanie zostało odnowione 
tuż przed wakacjami, bo poprzednie 
pamiętało jeszcze 2011 r. Teraz łatwiej 
dojechać do miejsc, które chcemy od-
wiedzić, jadąc przez Gminę Dopiewo 
jednośladem. 

Najdłuższy jest szlak czerwony, który 
liczy ok. 37,1 km. Jadąc tą trasą można 
odwiedzić niemal wszystkie miejscowości 
Gminy Dopiewo i zobaczyć jej atrakcje tu-
rystyczne. Szlak ten w części pokrywa 
się z „dużym pierścieniem rowerowym” 
dookoła Poznania. Ponadto odnowiono 
oznakowanie dwóch szlaków łączniko-
wych: niebieskiego (liczącego ok. 19,3 
km) i zielonego (liczącego ok. 9,3 km). 
Pozwalają one dotrzeć m.in. do dworców  
kolejowych i Zintegrowanych Węzłów 
Przesiadkowych w Dopiewie i Palędziu.

Trzymając się wytyczonych tras doje-
dziemy m.in. na Owocową Plażę w Zbo-
rowie, Bagno Trzcielińskie, Źródełko 
Żarnowiec, Szlak Pamięci Narodowej, 
wiosną – na pola tulipanowe. Podczas 
wycieczki rowerowej można poszerzyć 
wiedzę na temat gminy, jej walorów histo-

Oznakowane na nowo szlaki

rycznych i przyrodniczych. Wzdłuż tras 
zlokalizowane są przystanki rowerowe 
i skwerki edukacyjne. Korzystając z tablic 
informacyjnych poznamy m.in. histo-
rię  pałaców w Konarzewie, Dąbrówce 
i Więckowicach, kilku kościołów, w tym 
poewangelickiego w Zakrzewie, Bazaru 
w Dopiewie, lokalnych bohaterach – ppłk. 

Andrzeja Kopę, o. Mariana Żelazka, ks. 
Stanisława Kozierowskiego. Dowiemy się 
o czarnym bocianie i wydobyciu żwiru 
w Dąbrowie. Każdy znajcie po drodze 
coś interesującego dla siebie. 

Tekst i fot. Michał Juskowiak

Samorząd Województwa Wielko-
polskiego rozpoczął kolejną kampanię 
dotyczącą ochrony powietrza. Uchwały 
antysmogowe wprowadziły ograniczenia 
w  stosowaniu kotłów, kominków i pieców 
oraz zakaz stosowania najgorszej jakości 
paliw stałych, np. bardzo drobnego miału, 
węgla brunatnego i flotokoncentratu.

Nowe kotły muszą mieć automatycz-
ne podawanie paliwa, wysoką efektyw-
ność energetyczną i dotrzymywać norm 
emisyjnych. Nie mogą posiadać rusztu 

Obowiązek wymiany pieca
awaryjnego i możliwości jego montażu.

Kotły zainstalowane przed wejściem 
w życie uchwał antysmogowych i nie-
spełniające ich wymagań muszą zostać 
wyłączone z eksploatacji. Przewidziano 
2 etapy:
• kotły bezklasowe - do 1 stycznia 

2024 r.,
• kotły spełniające wymagania dla 

klasy 3 lub 4 według normy PN-
-EN 303-5:2012 - do 1 stycznia 
2028 r. 

• Kotły tzw. 5 klasy, zainstalowane 
przed wejściem w życie uchwał, będą 
mogły być użytkowane dożywotnio.

W przypadku miejscowych ogrze-
waczy pomieszczeń (piece kaflowe, 
kominki, kozy) - od 1 stycznia 2026 
r. dopuszczone będzie używanie tylko 
instalacji spełniających wymagania 
ekoprojektu i takich, których sprawność 
cieplna wynosi co najmniej 80%. Ogrze-
wacze, które nie spełniają tych wymagań, 
muszą zostać wyłączone z użytkowania 
lub wyposażone w urządzenia reduku-
jące emisję pyłu do poziomu zgodnego 
z wymaganiami UE.

UMWW

60 uczniów z klas drugich szkół 
podstawowych z terenu Gminy Dopie-
wo ukończyło w czerwcu pierwszą turę 
kursu pływania.  Urząd Gminy Dopiewo 
pozyskał na projekt „PŁYWAĆ KAŻDY 
UMIE – nauka pływania w Gminie Do-
piewo” 30 tys. zł z Ministerstwa Sportu 
i Turystyki - Funduszu Zajęć Sportowych 
dla Uczniów - Programu Powszechnej 
Nauki Pływania „UMIEM PŁYWAC”. 

Pływać każdy umie 
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informacje gminne / pomoc społeczna

Koszt całego przedsięwzięcia wynosi 
66 tys. zł. 

Każdy uczestnik kursu uczył się pły-
wać przez 20 godzin. Po jego ukończe-
niu potrafi przepłynąć basen kraulem 
i strzałką oraz wskoczyć do wody „na 
bombę”.  Dzieci poznały zasady bezpiecz-
nego zachowania nad wodą, przydatne 
w czasie wakacji. 

Celem projektu jest upowszechnia-
nie aktywności fizycznej wśród dzieci, 
urozmaicenie im czasu wolnego, nabycie 
podstawowych umiejętności pływania 
i doskonalenie technik pływackich. Zaję-
cia odbywały się na pływalni Tarnowskie  
Termy Sp. z o.o. 

Druga tura kursu ruszy w paździer-
niku tego roku.

Tekst i fot. Aneta Sobczak

Jak zachować sprawny 
umysł po 60?

Pamięć starzeje się razem z nami. 
Szczególnie po 50 roku życia zauważyć 
można częstsze sytuacje zapominania czy 
problemy z koncentracją. Powodem tego 
jest zaburzenie przetwarzania impulsów 
nerwowych w mózgu spowodowanych 
niedotlenieniem a także obumieraniem 
neuronów (po 40. traci się ich ok. 1000 
dziennie!). Niektóre połączenia między 
komórkami rozluźniają się i z czasem za-
nikają. Wpływa to na osłabienie pamięci 
krótkotrwałej, czyli tej, która odpowiada 
za zapamiętywanie bieżących informacji, 
wydarzeń czy wykonywanych czynności. 
Ponieważ z wiekiem coraz gorzej funkcjo-
nuje pamięć krótkotrwała, często mówi 
się, że seniorzy lepiej pamiętają to, co 
wydarzyło się kilka lat wcześniej, niż to, 
co robili poprzedniego dnia. Warto jed-
nak podkreślić, że pamięć można ćwiczyć 
i wspomagać odpowiednimi nawykami. 
Ludzie, którzy dbają o tzw. trening umy-
słu nie tracą możliwości poznawczych 
a jedynie spada ich tempo uczenia się. 
Tak więc senior będzie uczył się wolniej 
niż osoba młoda, ale efekt nauki w obu 
przypadkach będzie zbliżony. Pomimo 
utraty neuronów do końca życia w mózgu 
tworzą się  nowe komórki. Bez względu 
na wiek intensywne ćwiczenia,  nawet 
jeśli trwają tylko kilka dni, sprawiają, 
że  komórki są bardziej aktywne. 

Ernest Hemingway zwykł mawiać, 
że szczęście to dobre zdrowie i zła pa-
mięć. Trudno zgodzić się z tą maksymą, 
gdy po raz kolejny szuka się kluczy czy 
dokumentów. Najczęściej winą za taki 

Pamięć jak kamień 
stan obarcza się starość lub doszukuje się 
w tym objawów choroby. Oczywiście gdy 
występujące problemy z pamięcią zaczy-
nają niepokoić należy skontaktować się  
lekarzem. Warto jednak zwrócić uwagę 
na dietę i tryb życia. Pamiętać należy, że 
jest wiele czynników wpływających na 
funkcjonowanie pamięci. Do czynników 
osłabiających pamięć należą m.in.: 
• niektóre leki szczególnie benzo-

diazepiny, leki antyhistaminowe 
oraz niektóre beta-blokery – jeśli 
podczas ich zażywania występują 
problemy z pamięcią należy o tym 
poinformować lekarza (pamiętaj-
cie Seniorzy, że nigdy nie należy 
przyjmować i odstawiać leków bez 
konsultacji lekarskiej!) 

• stres – w sytuacji stresowej mózg 
zalewany jest hormonami co osłabia 
koncentrację. W sytuacjach długo 
utrzymującego się stresu niszczone 
są obszary w mózgu odpowiedzialne 
za zapamiętywanie i naukę

• siedzący tryb  życia – aby pamięć 
była sprawna należy wykonywać 
jak najwięcej ćwiczeń fizycznych 
i umysłowych. W czasie wysiłku 
fizycznego zwiększa się przepływ 
krwi, dzięki czemu mózg jest 
bardziej dotleniony, a co za tym 
idzie – działa szybciej i sprawniej. 
Oczywiście niektóre choroby mogą 
uniemożliwiać uprawianie sportów, 
jednak w miarę możliwości należy 
wykonywać ćwiczenia dozwolone 
przez lekarza

• niewłaściwa dieta – liczne badania 
wskazują na istotny związek między 
składnikami diety a funkcjonowa-

niem pamięci. Złe nawyki żywie-
niowe związane z nadmiernym 
spożyciem tłuszczów szczególnie 
kwasów tłuszczowych trans i wę-
glowodanów o wysokim indeksie 
glikemicznym wpływa na zabu-
rzenia w funkcjonowaniu układu 
nerwowego oraz zaburzeń funkcji 
poznawczych w tym uczenia się 
i pamięci.

Osoby starsze są często przekona-
ne, że pogarszanie funkcji poszcze-
gólnych zmysłów w tym pamięci są 
nieodwracalne, a wysiłki zmierzające 
do ich usprawniania są bezsensowne. 
Dziś wiadomo już, że mimo upływu lat 
mózg jest plastyczny i zmienia się pod 
wpływem doświadczeń, ma zdolność do 
wytwarzania nowych neuronów i połą-
czeń synaptycznych nawet w późnym 
wieku. Ćwiczenia umysłowe tzw. tre-
ningi umysłu / treningi pamięci są ich 
wyzwalaczami i pozwalają na zachowanie 
sprawności poznawczej . 

Seniorzy mogą zatem uczyć się przez 
całe życie. Autorozwój jest możliwy dzięki 
odpowiednio dobranym do wieku for-
mom edukacji, rozwijania własnych za-
interesowań i umiejętności. Zdobywanie 
nowej wiedzy i doświadczeń skuteczne 
przeciwdziała wykluczeniu i margina-
lizacji w grupach społecznych, przygo-
towuje do aktywnego i odpowiedzial-
nego uczestnictwa w życiu społecznym 
i kulturalnym.

Miejscami, w których Seniorzy 
mogą zadbać o swój rozwój są Kluby 
Seniora prowadzone przez Ośrodek Po-
mocy Społecznej. Obecnie działa Klub 
Senior+ w Konarzewie, czynny 3 razy 
w tygodniu (od poniedziałku do środy) 
oraz Mobilny Klub Seniora, działający 
w każdy czwartek w Gołuskach i w każdy 
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domu”, która ma za zadanie wypełnić 
w atrakcyjny sposób przestrzeń życiową. 
To miejsca, w których seniorzy nawiązują 
i rozwijają nowe znajomości i przyjaźnie, 
pomagają sobie wzajemnie.

Dlatego drodzy seniorzy serdecz-
nie zapraszamy Was do uczestnictwa 
w organizowanych zajęciach, integracji, 
do spędzenia czasu miło i kreatywnie. 
Przyjdźcie do nas, dołączcie do nasze-
go grona. Czekamy na Wasze pomysły 
i Wasz uśmiech. 

pomoc społeczna / seniorzy

piątek w Palędziu.
W ramach zajęć Seniorzy mogą sko-

rzystać m.in. z treningów umysłu (gier 
logicznych, łamigłówek, czytania książek 
i wielu innych), różnego rodzaju zajęć 
ruchowych, spacerów, ćwiczeń rozcią-
gających, które wspomagają  osiąganie 
sprawności w codziennym funkcjono-
waniu. 

Nasze kluby to także miejsca sprzy-
jające zdobywaniu nowej wiedzy i umie-
jętności.  Uczymy się zarówno od siebie 

nawzajem, od zaproszonych gości ale 
także dzięki organizowanym wyjazdom.  
Nasi uczestnicy mieli okazję 6 czerwca 
odwiedzić Łódź. W trakcie wycieczki 
seniorzy poznali historię miasta i jej 
znaczenie dla rozwoju przemysłu włó-
kienniczego w Polsce. Zdobyli wiedzę 
o dawnych fabrykach, które uczyniły 
z tego miasta centrum tekstylnego prze-
mysłu oraz o trudach i wyzwaniach, któ-
re towarzyszyły rozwojowi Łodzi jako 
ośrodka przemysłowego. Seniorzy mieli 
także okazję odwiedzić słynny Pałac Po-
znańskiego gdzie dowiedzieli się więcej 
o jego historii i dawnych mieszkańcach, 
zyskując wgląd w życie bogatych prze-
mysłowców z czasów świetności Łodzi. 
Dodatkowym punktem programu była 
też wędrówka ulicą Piotrkowską.

Wszystkie proponowane Seniorom 
zajęcia opierają się na wspólnych do-
świadczeniach, co sprzyja eliminowaniu 
poczucia samotności i osamotnienia.  
Nasze Kluby  realizują ideę „drugiego 

Szczegółowe informacje dotyczące 
działalności Klubu Senior+ oraz Mobil-
nego Klubu Seniora uzyskają Państwo 
w Ośrodku Pomocy Społecznej w Do-
piewie (ul. Konarzewska 12) osobiście 
lub telefonicznie: 785 333 725 lub 607 
100 153.

Daria Henicz-Poprawa 
Ewa Molęda 

Ośrodek Pomocy  
Społecznej w Dopiewie
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lider / wspomnienie

Firma MISERWIS Michał 
Sergot ze Skórzewa zosta-
ła wyróżniona w konkursie 
„Poznański Lider Przedsię-
biorczości” w kategorii mi-
kroprzedsiębiorcy. 

Firma wyposaża pracow-
nie rtg. Właściciele firmy MI-
SERWIS - Monika i Michał 
Sergot - odebrali dyplom na 
gali finałowej, która odbyła się 
6 czerwca 2023 r. w poznań-
skim Hotelu Bazar. 

Konkurs został zorganizo-
wany przez Powiat Poznań-
ski już po raz dwudziesty. 
Jego ideą jest wskazywanie 
firm pracujących na sukces 
gospodarczy regionu - inno-
wacyjnych, przedsiębiorczych 
i dobrze zarządzanych. 

Wyróżnionym przedsiębiorcom ze 
Skórzewa pogratulował obecny na gali 
Wójt Gminy Dopiewo - Paweł Przepióra. 

W wieku 78 lat zmarła 13 czerwca 
2023 r. Maria Palacz. Była założycielką 
Przetwórni Owocowo - Warzywnej (1970 
r.), działającej przy Rolniczej Spółdzielni 
Produkcyjnej  „Dąbrówka”, wieloletnim 
jej członkiem, kilkakrotnie pełniła w niej 
funkcję prezesa i wiceprezesa. 

Jako członkini zarządu RSP Dąbrów-
ka chętnie wspierała lokalne inicjatywy: 
festyny sołeckie i szkolne, akcje chary-
tatywne, Gminne Dożynki i Dni Gminy 
Dopiewo. 

Była społecznikiem, osobą otwartą 
na potrzeby innych ludzi, gotową podać 
pomocną dłoń drugiemu człowiekowi, 
animatorką czasu wolnego.

Należała do Poznańskiego Towarzy-
stwa Sportowego Amatorów „Ogniwo”. 
Zorganizowała m.in. ogólnopolski rajd 
integracyjny PTTK „Sprawni Inaczej – 

Wspomnienie Marii Palacz
Bez Barier i Granic”, z okazji 65-lecia 
RSP Dąbrówka. Organizowała dla miesz-
kańców Dąbrówki wycieczki, podróże 
międzynarodowe i pielgrzymki.

Dzięki Jej inicjatywie RSP Dąbrówka 
ufundowała tablicę pamiątkową, któ-
ra stoi przy ruinach grobowca rodziny 
von Tempelhoff, dawnych właścicielach 
dóbr Dąbrówki. Odsłonięto ją w 2017 r., 
z udziałem ich potomków tej rodziny 
w miejscowym parku, należącym do 
Spółdzielni. Z parku mogą swobodnie 
korzystać mieszkańcy Dąbrówki. 

Mało kto wie, że Pani Maria była 
pomysłodawczynią wielu oryginalnych 
przepisów -owocowo - warzywnych, któ-
re do dziś są produkowane przez RSP 
Dąbrówka, skąd trafiają na stoły niemal 
całej Europy. 

Maria Palacz została pochowana 
19 czerwca 2023 r. na cmentarzu na 
poznańskim Junikowie. 

Wyrazy współczucia rodzinie i bli-
skim składają: 

Wójt Gminy Dopiewo  
– Paweł Przepióra,  

Przewodniczący Rady  
Gminy Dopiewo – Leszek Nowaczyk  

i Sołtys Dąbrówki  
– Barbara Plewińska  

z Radą Sołecką

Fot. Archiwum rodzinne 

Miserwis wśród liderów

Również gratulujemy i życzymy kolej-
nych sukcesów!

AM, fot. Arch. Miserwis

Urząd Gminy Dopiewo
61 814 83 31
61 814 80 92 (fax)

Straż Gminna w Dopiewie 
(7:30-22:00)
512 457 977

Straż Pożarna 998
Komenda Miejska Straży  
Pożarnej w Poznaniu 61 82153 00
Komendant Ochotniczych 
Straży Pożarnych w Gmi-
nie Dopiewo 606 260 004

Policja 997
Komisariat Policji  
w Dopiewie 
519 064 612, 61 841 32 30

Gminna Biblioteka  
Publiczna i Centrum Kultury 
w Dopiewie  
61 814 82 23

Gminny Ośrodek Sportu  
i Rekreacji w Dopiewie  
61 814 82 62

Ośrodek Pomocy Społecznej  
w Dopiewie 61 814 80 20

Zakład Usług Komunalnych  
w Dopiewie 61 814 82 31 

Spółka Wodna w Dopiewie
607 032 085

Pogotowie ratunkowe 999
Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992

Telefon Antysmogowy
722 323 362

Pomoc doraźna i nocna dla 
Gminy Dopiewo (18.00-6.00) -  
Skórzewo,  
ul. ks. S. Kozierowskiego 4/8 
(Bizpark, przy Rondzie
Powstańców Wielkopolskich)
61 307 73 07

Centrum Medyczne  
Dąbrówka:   535 404 099
Przychodnia Zespół Lekarzy  
Rodzinnych  
w Dopiewie:  61 814 83 21
Przychodnia Bonus  
w Skórzewie: 61 814 36 25

Ważne telefony
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nekrologi / bezpieczeństwo

Publikacja nekrologów
Redakcja „Czasu Dopiewa” publikuje treści pożegnalnych 

nekrologów informujących o odejściu najbliższych, znanych 
czy ważnych w Państwa życiu osób i wyrażających Państwa 
żałobę, bądź podziękowania. Nekrologi publikujemy w stałym 
wymiarze 8 cm x 6 cm, zawierając na tej powierzchni zapropo-
nowaną przez Państwa treść, której objętość to maksymalnie 
225 znaków. Aby pożegnalny nekrolog został opublikowany, 
należy treść przesłać do 10. dnia każdego miesiąca, na adres 
e-mail urząd_gminy@dopiewo.pl z tytułem „Nekrologi” lub 
listownie na adres: ul. Leśna 1c, 62-070 Dopiewo z dopiskiem 
na kopercie „Nekrologi”. Można zostawić kopertę w Biurze 
Podawczym Urzędu Gminy, również z dopiskiem „Nekrologi”. 
W każdym przypadku prosimy załączyć dane kontaktowe. 

ZM

Przekazujemy wyrazy głębokiego współczucia

Radnemu Gminy Dopiewo

Przemysławowi Milerowi  
z powodu śmierci ojca

Wójt, Samorządowcy  
oraz Pracownicy Urzędu Gminy Dopiewo

Strażnicy gminni z Dopiewa odno-
towali w maju tego roku 211 interwencji 
i kontroli, a w czerwcu było ich mniej 
- 155. 

Maj
Najwięcej było kontroli porządko-

wych - 84 (porządku terenów publicz-
nych, placów  zabaw i miejsc rekreacji, 
jakości opału, w zakresie obowiązków 
właścicieli nieruchomości - zbierania 
odpadów komunalnych, obowiązku 
przyłączenia do kanalizacji i złożenia 
deklaracji „śmieciowowych”). 

Po równo mniej więcej było: 
-  kontroli ruchu drogowego – 44 (pra-

widłowość parkowania w strefach 
zamieszkania, legalności zajęcia pasa 
drogowego, ruchu w strefach zakazu, 
natężenia i prędkości pojazdów),

Kronika Straży Gminnej 
-  kontroli bezpieczeństwa – 43 (kontro-

le obiektów użyteczności publicznej, 
miejsc gromadzenia się młodzieży 
i osób spożywających alkohol,   miejsc 
i obiektów narażonych na kradzieże, 
włamania i wandalizm),    

-  interwencji związanych ze zwierzęta-
mi – 40 (odłowy bezpańskich psów, 
obowiązek nadzoru nad zwierzętami, 
wypadki z udziałem zwierząt, padłe 
osobniki).                                                                                                           

Pouczono – 25 osób,  wylegitymowano 
–  20, mandatem ukarano – 4.

Czerwiec
Liczba interwencji związanych ze 

zwierzętami była nieznacznie większa 
w stosunku do maja – 46.  Wykonano 
podobną liczbę kontroli bezpieczeństwa 
– 42 i kontrola ruchu drogowego – 38. 
Mniej było kontroli porządkowych – 29. 

Pouczono – 12 osób,  wylegitymowano  
– 14, mandatem ukarano – 5.

Wybrane interwencje 
• 23.05.2023 r. –  Podłoziny – brak 

nadzoru nad psem. Sprawca wykro-
czenia ukarany mandatem.  

• 24.05.2023 r. – Dąbrówka – par-
kowanie pojazdu w miejscu nie-
dozwolonym.  Sprawcę ukarano 
mandatem. 

• 7.06.2023 r. – Konarzewo – brak 
nadzoru nad psem. Sprawca wykro-
czenia ukarany mandatem.  

• 23.06.2023 r. – Drwęsa – znisz-
czenie nawierzchni drogi. Sprawca 
ukarany mandatem. 

• 24.06.2023 r. – Dąbrowa - znisz-
czenie nawierzchni drogi.   Sprawca 
ukarany mandatem. 

 Adam Półtoraczyk 
Komendant Straży  

Gminnej w Dopiewie

Ochotnicza Straż Pożarna w Dopie-
wie została jednym z laureatów V edycji 
programu „Wzmocnij Swoje Otoczenie”.

Dzięki otrzymanemu od Polskich Sie-
ci Elektroenergetycznych S.A. grantowi, 
w wysokości prawie 20 tys. zł, jednostka 
zakupi nowy sprzęt pożarniczy. Będą to 
nowe odcinki węży tłocznych o średnicy 
42 i 75 mm, zwiększonej wytrzymało-
ści, zmniejszonej wadze i w kolorach 
fluoroscencyjnych. Strażacy z Dopiewa 
kupią również nową armaturę pożarni-
czą w postaci dwóch nowych prądownic 
i rozdzielacza kulowego k-75/2x52 oraz 
dwie hydronetki plecakowe. Armatura 
poprawi jakość pracy druhów, zarówno 
w przypadku działań podczas pożarów 
wewnętrznych (budynków mieszkal-

Wzmocnią wyposażenie i otoczenie
nych i przemysłowych), jak i na tere-
nach otwartych. Natomiast hydronetki 
umożliwią gaszenie pożarów w miej-
scach trudno dostępnych przy użyciu 
tradycyjnych aut i metod gaśniczych 
oraz jednocześnie zmniejszą ilość zu-
żytej wody. Zakupiony sprzęt zwiększy 
efektywność i jakość pracy ratowników. 
Nowe wyposażenie wpłynie na poprawę 
bezpieczeństwa mieszkańców.

„Wzmocnij Swoje Otoczenie” jest 
ogólnopolskim programem grantowym, 
którego celem jest wsparcie oddolnych 
inicjatyw związanych z rozwojem lokal-
nej infrastruktury społecznej, aktywi-
zacją życia społecznego i kulturalnego, 
bezpieczeństwem, edukacją i ochroną 
środowiska Więcej informacji o progra-

mie na stronie https://www.wzmocni-
jotoczenie.pl.

Łukasz Rembacz, OSP Dopiewo 
Fot. Arch. OSP Dopiewo
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bezpieczeństwo

OSP Dopiewo
Maj

6.05.2023 - Trasa S5, 5 km kierunek 
Poznań - wypadek z udziałem dwóch 
samochodów osobowych.

8.05.2023 - Palędzie, ul. Spokojna - za-
bezpieczenie lądowiska Lotniczego 
Pogotowia Ratunkowego (dalej: LPR).

18.05.2023 - Lisówki - pożar drzewa 
i trawy.

20.05.2023 - Dopiewo, ul. Szkolna a ul. 
Poznańska - kolizja dwóch samo-
chodów osobowych, brak osób po-
szkodowanych.

20.05.2023 – Dąbrówka, ul. Parkowa 
- pożar garażu - jedna osoba poszko-
dowana.

22.05.2023 – Konarzewo, ul. Bukowska - 
rozpoznanie zagrożenia – gniazdo os.

22.05.2023 – Konarzewo, ogródki dział-
kowe - pożar gałęzi. 

23.05.2023 – Konarzewo, ul. Poznań-
ska (węzeł S5) - pożar samochodu 
osobowego (komory silnika).

23.05.2023 – Dopiewiec, ul. Szkolna 
- zderzenie samochodu osobowego 
z drzewem - brak osób poszkodo-
wanych.

27.05.2023 – Dopiewo, ul. Młyńska - 
pożar elementów samochodowych 
i śmieci. 

31.05.2023 – Palędzie, ul. Leśna - pożar 
nasypu kolejowego.

Czerwiec
2.06.2023 – Konarzewo, ul. Stęszewska 

- pochylone drzewo.
4.06.2023 – Trzcielin, ul. Ppłk. Andrze-

ja Kopy - pomoc ZRM w zniesieniu 
pacjenta.

9.06.2023 - Trasa S11 - zadymienie z po-
jazdu - po zgłoszeniu gotowości do 
wyjazdu, alarm został odwołany.

10.06.2023 – Plewiska, ul. Szkolna - 
pożar pobocza.

14.06.2023 – Więckowice, ul. Jeziorna - 
pomoc policji w otwarciu mieszkania.

23.06.2023 – Zborowo, ul. Lotnicza 
(lotnisko) - wypadek z udziałem 
samolotu - awionetki, 1 osoba po-
szkodowana.

21.06.2023 – Dopiewo, ul. Młyńska - 
nagłe zatrzymanie krążenia.

20.06.2023 – Dopiewo, ul. Południowa - 
sygnał SOS z telefonu komórkowego 
- alarm fałszywy. 

24.06.2023 -Autostrada A2, 148 km 
kierunek Warszawa - zderzenie 
samochodu ciężarowego z autem 
zabezpieczającym prace drogowe - 
brak osób poszkodowanych.

25.06.2023 – Palędzie, ul. Jeżyno-

Kronika Ochotniczej Straży Pożarnej
wa - pożar drzewek ozdobnych 
w pobliżu budynku mieszkalnego. 
24.06.2023 – Konarzewo, ul. Frezjo-
wa - rozpoznanie zagrożenia - osy. 
24.06.2023 - Podłoziny - droga na 
Skrzynki - powalone drzewo.
Od początku roku OSP Dopiewo 

prowadzi remont pomieszczeń Domu 
Strażaka. 

OSP Zakrzewo

Maj
4.05.2023 – Dąbrówka, ul. Platanowa 

– alarm z monitoringu przeciwpo-
żarowego. 

4.05.2023 – Zakrzewo, ul. Niezłomnych 
- pożar ściółki w lesie.

7.05.2023 – Skórzewo, ul. Urocza - otwar-
cie mieszkania. Dziecko zamknięte 
w domu. 

11.05.2023 – Skórzewo, ul. Zakręt - pożar 
ogrodzenia i krzewów przy budynku 
mieszkalnym. 

12.05.2023 – Wysogotowo, ul. Batorow-
ska - alarm z monitoringu przeciw-
pożarowego.

14.05.2023 – Dąbrowa, ul. Leśna - po-
walone drzewo 

18.05.2023 – Wysogotowo, ul. Beztroska 
- pożar traw i krzewów. 

19.05.2023 - S-11, Zakrzewo - usunięcie 
płynów eksploatacyjnych, które wy-
ciekły na jezdnię po przewróceniu 
motocyklu. Brak osób poszkodo-
wanych. 

20.05.2023 – Dąbrówka, ul. Parkowa 
- pożar garażu w budynku wolno-
stojącym.

23.05.2023 – Wysogotowo, ul. Batorow-
ska - alarm z monitoringu przeciw-

pożarowego. 
23.05.2023 – Wysogotowo, ul. Wierz-

bowa - zabezpieczenie ładowania 
LPR. Osoba poszkodowana zabrana 
do szpitala. 

23.05.2023 - Lusowo, ul. Zagrodowa - 
powalone drzewo na drodze. 

24.05.2023 - Otowo, ul. Chrzanowa - po-
żar dwóch samochodów osobowych. 

25.05.2023 - S-11- wypadek z udziałem 
trzech samochodów osobowych. Brak 
osób poszkodowanych.

25.05.2023 – Dąbrówka, ul. Poznańska 
- samochód osobowy uderzył w słup. 
Jedna osoba poszkodowana. 

26.05.2023 - Zjazd z S-11, Zakrzewo - 
usunięcie plamy oleju.

26.05.2023 - S-11- pożar samochodu- 
alarm fałszywy. 

27.05.2023 – Dąbrówka, ul. Piastow-
ska - pożar domu jednorodzinnego. 

6.05.2023 - druhowie OSP Zakrzewo 
wzięli udział w szkoleniu z profilak-
tyki przeciwnowotworowej i pożarów 
fotowoltaicznych na terenie JRG4. 

20.05.2023 - trzech druhów uczestni-
czyło w szkoleniu dla kierowców – 
operatorów, z zaopatrzenia wodnego 
w (obsługi autopompy i wykorzysta-
nia układu wodno- pianowego). 
W maju miała miejsce wizyta 6 chłop-

ców - Kazika, Szymona, Nikodema, Mi-
kołaj, Ignacego i Olka pod nazwą „I Ty 
możesz zostać strażakiem”. To ciąg dalszy 
akcji charytatywnej „Szlachetna Paczka” 
z listopada ubiegłego roku, w którą włą-
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bezpieczeństwo

czyło się OSP Zakrzewo, przeznaczając 
wizytę na licytację, z której pieniądze 
miały pomóc Przedszkolu i Żłobkowi 
Harmonijka w Skórzewie przygotować 
prezent dla potrzebującej rodziny. Wi-
zytę wylicytował Pan Jędrzej. Chłopcy 
zobaczyli wozy bojowe, sprzęt ratowniczy 
ale największą radość sprawiła możli-
wość „ ugaszenia” pożaru za pomocą 
szybkiego natarcia.

Na sam koniec zostały wręczone 
dyplomy Małego Dzielnego Strażaka.
28.05.2023  - Jak co roku braliśmy udział 

w zabezpieczeniu Biegu o Koronę 
Księżnej Dąbrówki. 

Czerwiec
2.06.2023 – Dąbrowo, Szkoła Pod-

stawowa – zabezpieczenie festynu 
szkolnego. 

2/3.06.2023 – Batorowo - pożar traw. 
3.06.2023 – Poznań – szkolenie z ga-

szenia samochodów elektrycznych 
i hybrydowych. 

3.06.2023 – Skórzewo, Szkoła Podsta-
wowa – pokaz udzielenia pierwszej 
pomocy i zabezpieczenie festynu 
szkolnego.

3.06.2023 – Wysogotowo – pożar skrzyn-
ki elektrycznej. 

6.06.2023 – Skórzewo, ul. Malwowa – 
pożar lasu. 

6.06.2023 – Wysogotowo - pożar Toy-Toy. 
8.06.2023 - Zakrzewo – zabezpieczenie 

procesji Bożego Ciała.
10.06.2023 – Skórzewo, ul. Poznańska 

- wypadek samochodowy. Fałszywy 
alarm.

11.06.2023 – Zakrzewo - pożar konaru 
w lesie. 

13.06.2023 – Dąbrówka, S-11 MOP – 
pożar samochodu ciężarowego. 

16.06.2023 – Sierosław, DW 307 – pla-
ma oleju. 

16.06.2023 – Skórzewo, ul. Trzmiela – 
ściągnięcie kota z drzewa. 

17.06.2023 – Dopiewo, plac gminny – 
zabezpieczenie Dni Gminy Dopiewo. 

18.06.2023 - Dąbrówka, ul. Poznańska 
– pożar samochodu osobowego. 

22.06.2023 – Wysogotowo, ul. Wierzbo-
wa - rozpoznanie zagrożenia – osy. 
23.06.2023 – Sierosław, ul. Bukow-
ska – wypadek samochodowy. 

28.06.2023 - Sierosław, ul. Bukowska/
Pokrzywnicka – kolizja samochodu 
z słupem drogowym. 

29.06.2023 – Skórzewo, ul. Serdeczna 
– plama oleju. 

OSP Palędzie 
Maj

4.05.2023 – Dąbrówka, ul. Platanowa 
- alarm z monitoringu przeciwpo-
żarowego. 

4.05.2023 - Lasy palędzko-zakrzew-
skie - pożar poszycia leśnego. Około 
500m2.

8.05.2023 – Palędzie, ul. Spokojna - za-
bezpieczenie lądowania LPR. 

14.05.2023 – Dopiewiec, ul. Polarna - 
zadymienie.

20.05.2023 – Dąbrówka, ul. Parkowa 
- pożar garażu. Jedna osoba poszko-
dowana

22.05.2023 – Konarzewo, ul. Ogrodowa 
- pożar sterty gałęzi w sadzie.

23.05.2023 – Dopiewiec, ul. Szkolna - 
wypadek- samochód osobowy uderzył 
w drzewo. 

25.05.2023 - S11 Gołuski - wypadek 
trzech samochodów osobowych. 
Jedna osoba poszkodowana zabrana 
do szpitala. 

25.05.2023 – Dąbrówka, ul. Poznań-
ska - wypadek-samochód osobowy 
uderzył w latarnię. Jedna osoba 
poszkodowana zabrana do szpitala. 

27.05.2023 – Dąbrówka, ul. Palisado-
wa - pożar krzewów oraz elewacji 
w budynku mieszkalnym.

Maj obfitował w wyjazdy do przed-
szkoli i wizyty grup przedszkolnych 
i szkolnych w murach remizy. Druhowie 
odwiedzili przedszkola „Mali odkrywcy” 
i „Bajkowa wyspa” w Dąbrówce, „Har-
monijka” w Skórzewie, , dwukrotnie 
gościli dzieci ze Szkoły Podstawowej na 
ulicy Malinowej w Dąbrówce i grupę 
przedszkolną. 

Ponadto druhowie OSP w Palędziu 
dwukrotnie przeprowadzili prace po-
rządkowe i koszenie trawy wokół stawu 
w Palędziu. 

W maju nasi strażacy doskonalili swo-
je umiejętności w zakresie profilaktyki 
nowotworowej, pożarów instalacji foto-
woltaicznych, obsługi autopompy oraz 
podawania wody. Szkolenia odbyły się 
na terenie JRG 4 Poznań. 

20.05.2023 sześcioro naszych dru-
hów odbyło szkolenie w komorze dymo-
wej na JRG 6 Poznań- Krzesiny.

13.05.2023 nasi druhowie wraz 
z MDP udali się na piknik strażacki 
zorganizowany przez OSP Kwiatowe. 
28.05.2023 tradycyjnie zabezpieczali 
„Bieg o koronę księżnej Dąbrówki”.

Czerwiec
3.06.2023 – Dopiewiec, Szkoła Podsta-

wowa – pokaz udzielenia pierwszej 
pomocy z wykorzystaniem quadu, 
zabezpieczenie festynu szkolnego.

8.06.2023 - Konarzewo – zabezpieczenie 
procesji Bożego Ciała.

13.06.2023 – Palędzie, S11 – MOP, – 
pożar samochodu ciężarowego na 
parkingu.

14.06.2023 – Lasy Palędzko – Zakrzew-
skie – zabezpieczenie ratownicze wy-
darzenia patriotycznego „Tajemnice”. 

17.06.2023 – Dopiewo, plac gminny – 
zabezpieczenie Dni Gminy Dopiewo.

18.06.2023 – Dąbrówka, ul. Daglezjo-
wa - pożar samochodu osobowego. 

24.06.2023 – Konarzewo, ul. Frezjo-
wa - rozpoznanie zagrożenia – osy.

25.06.2023 – Palędzie, ul. Jeżynowa 
- pożar drzewek ozdobnych przy 
budynku.

30.06.2023 – Dopiewiec, ul. Gwiazdy 
Polarnej - zalane posesje - pęknięta 
rura. 

Ponadto strażacy OSP Palędzie:
• przeprowadzali pogadanki dla 

dzieci z ochrony przeciwpożarowej, 
udzielania pierwszej pomocy i „bez-
piecznych wakacji” – w szkołach i 
dla półkolonistów odwiedzających 
remizę,

• uporządkowali okolice wokół stawu 
w Palędziu i skosili trawę,

• wzięli udział w szkoleniu w JRG 4 
Poznań z taktyki działań podczas 
pożarów samochodów elektrycznych 
i bybrydowych.

• prezentowali swoją jednostkę go-
ściom z Niemiec – z partnerskiej 
Gminy Dallgow – Döberitz, z Nie-
miec.

Opracowała: Beata Spychała we 
współpracy z OSP Dopiewo, OSP 

Palędzie i OSP Zakrzewo 
Fot. Arch. OSP
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nad jeziorem

Uwaga! Rozpoczęliśmy sezon na 
„Owocowej Plaży” w Zborowie, a to ozna-
cza, że będzie się działo! Od 24 czerwca do 
3 września zaplanowane są takie eventy  
jak np. „Aqua Games Kids&Youth 2023” 
(24.06 - zawody z zakresu ratownictwa 
wodnego dla dzieci i młodzieży), półko-
lonie Sportowe Activus (26-30.06) zlot 
samochodów dostawczych, motocykli 
i motorowerów z epoki PRL (30.06-2.07), 
treningi żeglarskie Surf Team (1-26.07), 
sobotnie kino plenerowe o godz. 21.30 
(1.07 - film „A oni dalej grzeszą dobry 
Boże”, reż. Philippe de Chauveron, 2022), 
„Owocowy Chillout” od 1.07 do 19.08 
(w tym niedzielne koncerty muzyczne 
o godz. 17.00: Sławomir Olgierd Kramm 
(2.07), Soundlovers Band (16.07), Azucar 
Band (23.07), Sebastian Stieler Band 
(30.07) i Przemek Mazurek & Michał 
Ruksza (13.08), bezpłatna niedzielna 
„Joga na plaży” o godz. 11.00 (2.07-
27.08), półkolonie pływacko-ratownicze 
Activus i sportowo-żeglarskie Surf Team 
(3-7.07), „Zborowo na Sportowo” (9.07 
i 6.08 - turnieje piłki nożnej i siatkówki 
plażowej, animacje dla dzieci, konkursy, 
zumba z Karoliną, półkolonie sporto-
wo-żeglarskie Surf Team (31.07-4.08), 
sobotnie kino plenerowe o godz. 21.30 
(19.08 – film „Boscy”, reż. Mariano 
Cohn, Gastón Duprat, 2021), Mistrzo-
stwa Polski Instruktorów Żeglarstwa 
w Windsurfingu (2-3.09). Kalendarz 
wszystkich wydarzeń nad jeziorem Nie-
pruszewskim dostępny jest na stronie 
www.owocowaplaza.pl.

Kolorowe atrakcje  
dla aktywnych

Owocowa plaża w Zborowie, to nie 
tylko różne eventy, ale też możliwość 

Wakacyjny klimat „Owocowej Plaży”
spędzania wolnego czasu w otoczeniu 
zieleni, wieczornej ciszy lub porannego 
ćwierkania ptaków. Dużym powodze-
niem cieszy się oferta pobytów na polu 
biwakowo-campingowym oraz ognisk 
integracyjnych rezerwowanych przez 
różne placówki oświatowe, stowarzy-
szenia, firmy oraz klientów indywidu-
alnych. Część sportowo-rekreacyjna  
„Owocowej Plaży”  stworzona została 
z myślą o rodzinach, które lubią spędzać 
czas aktywnie i na świeżym powietrzu. 
Dla dzieci dostępny jest duży plac zabaw 
z wysoką piramidą linową, wodny tor 
przeszkód ze zjeżdżalniami czy punkt 
gastronomiczny z zapiekankami i lodami. 
Do dyspozycji jest też boisko do siat-
kówki, piłki plażowej ręcznej i nożnej, 
boisko do streetballa, dobrze wyposa-
żona siłownia plenerowa, urządzenia do 
uprawiania workoutu oraz wypożyczalnia 
sprzętu pływającego. W tym roku prze-
prowadzony został „lifting” pomostu. 
Zrobił się tak kolorowy i atrakcyjny, 
że młodzież często robi sobie na nim 
sesje zdjęciowe publikowane potem na 
portalach społecznościowych. Barwny 
pomost dopełnia krajobraz utworzony 
wcześniej z kolorowych, owocowych 
rzeźb użytkowych w kształcie banana, 
jabłka, mandarynki czy arbuza. Warto 
podkreślić, że promenada i miejsca par-
kingowe wybudowano również z myślą 
również o osobach niepełnosprawnych.

Pływanie, żeglowanie,  
surfowanie, wędkowanie 

Od 1 lipca do 31 sierpnia w godzinach 
10.00 – 18.00 nad bezpieczeństwem ko-
rzystających z uroków jeziora w Zborowie 
czuwać będą ratownicy. W tym sezonie 
oprócz kąpiących się, z wody będą ko-

rzystać także dzieci i młodzież ucząca 
się tachnik pływania na deskach surfin-
gowych i łódkach w klasie optymist oraz 
dorośli czarterujący sportową żaglówkę 
„Sigma”. Cenimy sobie pracę działaczy 
klubu żeglarskiego Surf Team, na rzecz 
rozwoju żeglarstwa na jeziorze Niepru-
szewskim i jego popularyzacji wśród 
mieszkańców naszej Gminy. W przy-
szłości planowane są starty w regatach 
oraz ich organizacja na Niepruszewskim 
akwenie z bazą w Zborowie.  

Akwen jeziora Niepruszewskiego to 
także świetne miejsce do wędkowania. 
Aktywnie działające koła wędkarzy z Do-
piewa i Buku oraz Zarząd Główny PZW 
Okręgu Poznańskiego dbają o prządek 
na wodzie i brzegach, a także zarybia-
ją jezioro. Zainteresowanych wykupem 
zezwolenia na połów ryb na jeziorze za-
praszamy do sklepu wędkarskiego „Brą-
zowy amur” znajdującego się w Dopiewie 
przy ulicy Konarzewskiej 5. Sklep czynny 
jest od poniedziałku do piątku w godz. 
9.00 – 17.00 oraz w soboty 9.00 – 14.00. 
Zezwolenia roczne na wędkowanie w za-
leżności od wieku, kosztują od 98,00 zł 
do 535,00 zł. Jedno lub kilkudniowe 
pozwolenia można wykupić poprzez 
stronę internetową www.poznan.pzw.
org.pl w zakładce E-ZEZWOLENIA. 

Skutery wodne i zasady
Z jeziora Niepruszewskiego korzy-

stają również „motorowodniacy”. Nad 
zgodnym z przepisami uprawianiem 
sportów motorowodnych będą czuwa-
li policjanci z komisariatu wodnego 
policji w Poznaniu. Przypomnijmy, 
że skuterami i łodziami motorowymi 
z silnikami o mocy powyżej 5 kW (6,75 
KM) można pływać we wtorki, czwartki, 
soboty i niedziele w godz. 14.00 – 20.00. 
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(wodowanie również od godz.14.00!). 
Bardzo ważna jest jednak strefa pływania 
i wykorzystywania pełnej mocy silników. 
Otóż można w ten sposób pływać na 
dwóch przeciwległych końcach jeziora 
(przy autostradzie A2 i w rejonie drogi 
wojewódzkiej 307). Aby dopłynąć w te 
miejsca należy przemieszczać się w od-
ległości minimum 80 metrów od linii 
brzegowej na prędkości manewrowej. 
To właśnie ten przepis jest najczęściej 
łamany przez właścicieli skuterów. 

Plażowicze nie gęsi
W tym roku na wyjątkowo długi okres 

zagościły u nas stada dzikich gęsi. Te 
piękne duże ptaki na swojej drodze mi-
gracyjnej z południa globu w północne 
rejony Norwegii osiedlają się na róż-

nych akwenach wodnych, znoszą jaja 
i do momentu, gdy młode nie nauczą się 
fruwać, żyją w danym miejscu lęgowym. 
Również im „owocowa plaża” przypadła 
do gustu. Niestety ptaki pozostawiają po 
sobie bardzo dużo nieczystości. Mimo że 
pracownicy Gminnego Ośrodka Sportu 
i Rekreacji w Dopiewie robią co w ich 
mocy by utrzymać plażę w jak najlep-
szym porządku (do czego przyzwyczaili 
już wszystkich plażowiczów) to nie są 
w stanie oczyścić plaży w 100% dopóki 
ptaki nie odlecą. Zdajemy sobie sprawę 
z niedogodności ale nikomu bardziej niż 
nam nie zależy na porządku. Ptaki wkrót-
ce odlecą i problem ptasich odchodów 
się skończy, niemniej zaczną się tony 
śmieci pozostawiane przez plażowiczów, 
niestosowanie się gości do obowiązu-

jących regulaminów, zachowania ciszy 
w nocy, parkowania w niedozwolonych 
miejscach na co z uzasadnieniem mają 
prawo skarżyć się mieszkańcy Zborowa. 

Dlatego zapraszając do aktywnego 
wypoczynku i korzystania z wszystkich 
atrakcji „Owocowej Plaży” (wszystkie 
niezbędne informacje oraz podgląd z ka-
mery streamingowej znajdują się na www.
owocowaplaza.pl), prosimy o stosowanie 
się do regulaminów i dbanie o czystość 
na tym obiekcie. 

 Marcin Napierała,  
Mariusz Frąckowiak,  

GOSiR w Dopiewie  
Fot. i graf. GOSiR w Dopiewie 
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nieruchomości

I połowa 2023 r.
Przez ostatnie pół roku w Polsce 

odmieniano przez wszystkie przypad-
ki słowo inflacja. Termin ten stał się 
kluczowym tematem w rozmowach 
o sytuacji gospodarczej kraju i o bu-
dżetach domowych każdej rodziny. 
Średnioroczna inflacja według Głów-
nego Urzędu Statystycznego w 2022 r. 
wyniosła 14,4 %. W 2023 r. spodziewać 
się można podobnego lub minimalnie 
niższego średniorocznego wskaźnika. 
W tym raporcie postaramy się spojrzeć 
na lokalny rynek nieruchomości nie tylko 
w ujęciu nominalnym, ale również w re-
alnym, czyli uwzględniającym inflację. 
Zaprezentujemy typy nieruchomości, 
które obroniły się przed inflacją i nie-
ruchomości, które straciły na wartości 
w ujęciu realnym. Do tej pory za pewnik 
bowiem przyjmowano, że nieruchomości 
w Gminie Dopiewo z roku na rok stale 
drożeją, ale czy wszystkie drożały tak 
szybko jak inflacja?

MIESZKANIA

Na sytuację na rynku mieszkań 
największy wpływ miały dwa czynni-
ki: inflacja oraz oczekiwanie na wejście 
w życie preferencyjnego programu kre-
dytów z rządową dopłatą tzw. bezpieczny 
kredyt 2%. Klienci, którzy kwalifikowali 
się do tego programu, a więc nabywali 
dopiero pierwsze mieszkanie, w dużej 
mierze zwlekali z podjęciem decyzji 
o kupnie nieruchomości. Sytuacja ta 
szczególnie widoczna była na rynku 
wtórnym. Kupujący wprawdzie chętnie 
oglądali lokale, ale nie byli skłonni do 
zawierania umów przedwstępnych. Na 
rynku pierwotnym część deweloperów 
proponowała kupującym umowy rezer-
wacyjne, które pozwalały zarezerwować 
mieszkanie i doczekać bez ponoszenia 
ryzyka utraty zadatku do momentu, kiedy 

 Rynek nieruchomości w Gminie Dopiewo
kredyt z dopłatą zostanie uruchomiony. 
W ten sposób na rynku pierwotnym sta-
tystycznie doszło do zwiększania ilości 
zarezerwowanych mieszkań. Czy te rezer-
wacje przełożą się na umowy sprzedaży, 
zobaczymy dopiero po wakacjach, kiedy 
szczegóły programu zostaną ogłoszone 
i potwierdzone odpowiednimi procedu-
rami w bankach.

Ceny nowych miesz-
kań w ostatnim półroczu 
wzrosły o 4,3% natomiast 
ceny mieszkań na rynku 
wtórnym prawie się nie 
zmieniły (symboliczny 
wzrost o 0,5%). W obliczu 
panującej w Polsce inflacji 
(14,4% w 2022 r.) pokazuje 
to, że ceny mieszkań w uję-
ciu realnym tak naprawdę 
spadły. Zakup mieszkania 
w analizowanym okresie 
nie chronił przed inflacją 
w wystarczający sposób. 
Z drugiej strony przy rosnących wyna-
grodzeniach, oznaczało to realny wzrost 
dostępności mieszkań. Średnia cena no-

wych mieszkań w stanie 
deweloperskim wyniosła 
w Gminie Dopiewo 7426 
zł/m2 brutto. Mieszkania 
wykończone z rynku wtór-
nego kosztowały średnio 
8729 zł/m2. Średnia cena 
mieszkania o powierzch-
ni 65 m2 wynosiła zatem 
odpowiednio 482.690 
i 567.385 zł.

Na rynku najmu 
odnotowaliśmy spore 
zmiany związane przede 
wszystkim z brakiem na-
pływu nowych uchodźców 

z Ukrainy. Zmniejszony popyt spowo-
dował pewną normalizację na rynku 
najmu. Ofert mieszkań do wynajęcia 
było ponownie więcej, a ceny najmu 
ustabilizowały się na wysokim poziomie. 
Na dobrego najemcę należało poczekać 
nieco dłużej, niż miało to miejsce rok 
temu. Przeciętny koszt wynajmu miesz-
kania 2-pokojowego to minimum 1800 
zł miesięcznie, natomiast mieszkania 
3-pokojowe zaczynały się od około 2500 
zł miesięcznie. Do tych kosztów należało 
doliczyć opłaty do wspólnoty mieszka-
niowej oraz koszty mediów. W kontekście 
wysokiej inflacji należy stwierdzić, że 
stopa zwrotu z mieszkania do wynajęcia 
wynosząca średnio około 6,5%, również 
nie zabezpieczała przed inflacją w stopniu 
wystarczającym.

DOMY
W przypadku domów, ceny na pierw-

szy rzut oka wzrosły o 4,5%, lecz to znacz-
niej mniej niż wynosiła w tym okresie 
inflacja. Na najtańsze nowe domy popyt 
został odroczony z powodu oczekiwań 

na uruchomienie programu preferen-
cyjnego kredytu 2%. Segment średni 
rynku charakteryzował się również 
marazmem, gdyż kupujący borykali się 
z wysokimi kosztami kredytów, trudno-
ściami ze sprzedażą swojej poprzedniej 
nieruchomości w dobrej cenie, a także 
ogólnymi kiepskimi perspektywami 
co do sytuacji materialnej. W świetle 
tego zastoju, zdecydowanie błyszczał 
segment domów luksusowych, kosz-
tujących często ponad 2 mln zł. Osoby 
zamożne ewidentnie nie zostały w takim 
samym stopniu dotknięte przez droży-
znę, jak osoby uboższe. Nadal miały dość 
zasobów pozwalających inwestować na 
rynku nieruchomości, często wyłącznie 
z wykorzystaniem środków własnych. Do 
szczególnie poszukiwanych lokalizacji 
w ich przypadku należały jak zwykle 
Skórzewo i Dąbrówka oraz lokalizacje 
w Palędziu i w Zakrzewie jak najbliżej 
ściany lasu.

Wśród deweloperów dominowała, 
podobnie jak od kilku ostatnich lat, za-
budowa bliźniacza i szeregowa. Domy 
te cieszyły się jednak umiarkowanym 
powodzeniem, chyba że były położone 
w najbardziej poszukiwanych lokali-
zacjach. W związku z gorszą koniunk-
turą zaobserwowaliśmy spadek liczby 
nowych budów. Deweloperzy, w dużej 
części postanowili poczekać z nowymi 
inwestycjami na „lepsze czasy” i sku-
pić się na sprzedaży domów gotowych. 
W sytuacji wysokich stóp procentowych 
kluczowe stało się dla nich odzyskanie 
zamrożonego kapitału. Taki tryb po-
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stępowania może skutkować pojawie-
niem się luki podażowej w 2024 r., gdy 
rynek nieruchomości ponownie wróci 
do trendu wzrostowego. Ceny domów 
bliźniaczych w stanie deweloperskim 
startowały od mniej więcej 500.000 zł 
brutto, a kończyły się prawie na około 
1 mln zł. Uśredniając, nowy dom o po-
wierzchni 110 m2, kosztował w Gminie 
Dopiewo około 643.000 zł brutto.

Z nowych trendów warto wymienić 
rosnące zainteresowanie domami wypo-
sażonymi w nowoczesne źródła ciepła. 
Dużym plusem, w zasadzie każdej oferty, 
było wyposażenie budynku w instalację 
fotowoltaiczną oraz pompę ciepła. Lepiej 
sprzedawały się również domy, których 
nachylenie dachów było odpowiednie 
do montażu paneli: np. w przypadku, 
gdy bliźniak miał dwuspadowy dach 
nachylony na południe i na północ, to 
szybciej sprzedawała się zwykle połowa 
z południową ekspozycją.

DZIAŁKI BUDOWLANE

Działki budowalne w analizowanym 
okresie zdrożały bardziej niż mieszkania 
i domy, głównie dlatego że w powszechnej 
opinii klientów ziemia traktowana była 
cały czas jako rodzaj lokaty antyinflacyj-
nej. Czy tak było w istocie? Sprawdźmy: 
średni wzrost cen gruntów budowlanych 
w Gminie Dopiewo wyniósł 9,1%. Okazuje 
się jednak, że zaledwie cztery miejsco-
wości charakteryzowały się wzrostem 
wyższym lub równym inflacji: Więcko-
wice 21,5%, Dąbrówka 16,5%, Skórzewo 
16,2% i Zakrzewo 14,3%. Wzrost cen w po-
zostałych miejscowościach zawierał się 
w przedziale od 1,2% do 8,1%, a więc też 
nie chronił całkowicie przed inflacją. Z tej 
analizy wynika, że zaledwie parę rodza-
jów nieruchomości w Gminie Dopiewo 
zabezpieczyło w ostatnich miesiącach 
właścicieli przed drożyzną i były to przede 
wszystkim działki w najmodniejszych 
miejscowościach.

Aktualnie najdroższe działki znajdują 
się bez zmian w Skórzewie (673 zł/m2), 

Dąbrówce (606 zł/m2) oraz Zakrzewie 
(577 zł/m2). Najtańszych działek należy 
szukać w Gminie Dopiewo we wsiach 
Drwęsa (180 zł/m2), Trzcielin (195 zł/
m2) i Lisówki (195 zł/m2). Największym 
zainteresowaniem cieszyły się małe i ta-
nie działki o powierzchni do 800 m2, 
które miały przynajmniej podstawowe 
uzbrojenie (prąd, woda, gaz) oraz w miarę 
cywilizowany dojazd drogą utwardzoną.

Z nowych trendów wśród osób po-
szukujących gruntów budowlanych dało 
się zauważyć coraz większe znaczenie 
uzbrojenia działki w światłowód. Coraz 
częściej pytanie o dostępność światło-
wodu było ważniejsze, niż o obecność 
sieci kanalizacyjnej. Dla osób pracujących 
zdalnie kwestia ta nabrała ostatnio zasad-
niczego znaczenia. Drugą nowością były 
coraz liczniejsze zapytania o naprawdę 
kompaktowe działki o wielkości około 
500 m2. Zapytania te pochodziły od osób 
zainteresowanych postawieniem małych, 
prefabrykowanych domów wolnostoją-
cych. Na rynku dostępna jest bowiem 
coraz szersza oferta domów gotowych 
o powierzchni między 35 a 70 m2, które 
kosztują zbliżoną kwotę do mieszkania 
w mieście.

NIERUCHOMOŚCI  
KOMERCYJNE

W obliczu spowolnienia na rynku 
mieszkaniowym, rynek komercyjny 
charakteryzował się zadziwiającą siłą. 
O ile polscy konsumenci chwilowo spo-
wolnili swoje zakupy, to przedsiębior-
cy nie ustawali w działaniach na rzecz 
rozwoju swoich firm.

Największym zainteresowaniem cie-
szyły się hale magazynowo-produkcyjne, 
które wynajmowane były bardzo szybko, 
często jeszcze na etapie budowy. Przed-
siębiorcy pytali głównie o hale między 
600 a 1500 m2, które byłyby dostępne 
od zaraz. Średnia cena wynajmu nowej 
hali magazynowej o powierzchni około 
1000 m2 wyniosła 23 zł/m2 netto.

Drugim typem nieruchomości pod 
względem zainteresowania były grunty 
komercyjne, na których można wybu-
dować hale z zapleczem produkcyjnym. 

Brak podaży takich działek był szczegól-
nie dotkliwy wzdłuż trasy S11. Klienci 
najczęściej pytali o grunty blisko węzłów 
Dąbrówka i Ławica. Klienci poszuki-
wali głównie gruntów o powierzchni 
między 3000 m2 a 1 ha, z aktualnymi 
planami miejscowymi i dostępem do 
wszystkich mediów. Najdroższe okazały 
się działki gotowe do rozpoczęcia pro-
cesu inwestycji od zaraz. Średnia cena 
takich gruntów przekroczyła 400 zł/
m2 netto. Niewątpliwie niewykorzysta-
ną jeszcze do teraz lokalizacją, której 
coraz częściej przyglądali się kupujący 
były okolice węzła Konarzewo. Obszar 
między Konarzewem a Chomęcicami 
jest ostatnim tak atrakcyjnym miejscem 
dla inwestycji komercyjnych w Gminie 
Dopiewo, które jeszcze oczekuje na swój 
czas. Lokalizacja ta jest znacznie lepiej 
skomunikowana niż obszar komercyjny 
w Więckowicach, który obecnie zaczyna 
się powoli rozwijać.

Jeśli chodzi o handel, to cały czas 
brakuje nowych obiektów handlowych 
przy głównych ciągach komunikacyjnych 
w Skórzewie i Dąbrówce. Stałe dodatnie 
saldo migracji w naszej gminie sprawia, 
że coraz więcej rodzajów działalności 
zaczyna mieć tutaj sens i znajduje popyt 
na swoje usługi. 

PODSUMOWANIE

Pierwsza połowa 2023 r. była lepsza 
niż druga połowa 2022 r. pod względem 
ruchu na lokalnym rynku nieruchomo-
ści, lecz nadal daleka od czasów boomu 
z lat wcześniejszych. Uczestnicy rynku 
(kupujący, sprzedający i najemcy) za-
adaptowali się do wyższych kosztów kre-
dytu oraz oswoili się z wiadomościami 
napływającymi zza wschodniej granicy. 
Rynek stopniowo wraca do równowagi, 
oczekując w nadziei na powolny spadek 
inflacji oraz stóp procentowych pod ko-
niec 2023 r.

Jeżeli nie wydarzy się nic nieocze-
kiwanego, to przewidujemy, że mamy 
realne perspektywy powrotu do trendu 
wzrostowego na rynku nieruchomości 
od początku 2024 r.

Opracował: Marcin Witkowski
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14 czerwca przypada „Narodowy 
Dzień Pamięci Ofiar Niemieckich Na-
zistowskich Obozów Koncentracyjnych 
i Obozów Zagłady”. Tego dnia, gmina 
Dopiewo zorganizowała wydarzenie „Ta-
jemnice”, we współpracy z Instytutem 
Pamięci Narodowej, Wojskiem Polskim, 
Wielkopolskim Kuratorium Oświaty, ZHP 
i ZHR, w Lesie Zakrzewsko – Palędzkim 
pod Poznaniem. Wzięło w nim udział 
kilkuset uczniów, kilkudziesięciu żołnie-
rzy, przedstawiciele instytucji, stowa-
rzyszeń i różnych szczebli samorządu. 
W  kompleksie leśnym na terenie Gminy 
Dopiewo w okresie II wojny światowej 
pomordowano nawet do kilkunastu 
tysięcy Polaków – z Poznania, Fortu 
VII, z Wielkopolski. Oficjalne uroczy-
stości odbyły się w „Kwaterze Siedmiu 
Grobów” – salwą kompanii honorowej, 
wojskową orkiestrą dętą i apelem pamię-
ci i przemówieniami. Potem uczestnicy 
przeszli na polanę koła łowieckiego, gdzie 
orkiestra dała koncert,  miały miejsce 
pokazy wojskowych pojazdów historycz-
nych i częstowano grochówką.

AM 
Fot. Adam Mendrala

Mroczne TAJEMNICE
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część V

Po 10 latach pracy w górskim ob-
szarze Rio Claro 62-letni ks. Stanisław 
przeniósł się z posługą duszpasterską 
na tereny miejskie. 

Brazylia to kraj wspaniałych avenid, 
luksusowych wilii, hoteli, sklepów, ze 
stolicą Brasilą - miastem innego wymia-
ru. Z drugiej strony to kraj, w którym 
60% ludzi z trudem utrzymuje się „na 
powierzchni życia”, choć jego kontynen-
talna rozległość i bogactwa powinny 
zapewnić dostatek mieszkańcom. 

Niestety źle zarządzana gospodarka 
nie służyła temu celowi.  

Jednym z objawów takiego stanu 
rzeczy była ucieczka ludności wiejskiej 
do miast. Wieśniacy zniechęceni ciężką 
pracą i małymi zarobkami wędrowali 
do miast szukając poprawy własnego 
bytu. Z kolei miasta nie potrzebowały 
tylu rąk do pracy. Symbolem tego dra-
matu były favele w ,których mieszkało 
40% mieszkańców wielkich metropolii. 
Favele - osiedla zbudowane z dykty, skrzy-
nek po owocach, blachy, gliny, desek, 
papy, bez elektryczności, bez kanalizacji. 
Najczęściej położone na stokach góry, 
by łatwiej spływały nieczystości. Siedli-
ska nędzy, a zarazem gniazda wszelkiej 
przestępczości. 

W Sao Paulo (wówczas 12 milionów) 
znajdowało się 1080 faveli. Dziennie do 

Ks. dr Stanisław Żelazek 
CR (1916-1990)

Misjonarz z Brazylii 

tego miasta przybywało 10 tysięcy ludzi 
w poszukiwaniu pracy. 

Kościół brazylijski wcześnie i moc-
no zaangażował się we wsparcie kwe-
stii sprawiedliwości społecznej i praw 
człowieka, przez co często dochodziło 
do konfliktu z władzami państwowymi. 

Symbolem był arcybiskup Helder 
Camara, najuboższy z ubogich, gdyż od-
dał wszystko co miał wraz z rezydencją 
arcybiskupią do dyspozycji ubogich. 

W takich okolicznościach społeczno 
– politycznych w 1978 r. ks. 
Stanisław Żelazek przybył 
do założonego w 1554 r., 
jako misja jezuicka, miasta 
Sao Paulo, które z biegiem 
lat urosło do największej 
metropolii Ameryki Połu-
dniowej. 

Przez 4 lata (1978-
1982) sprawował opiekę 
duszpasterską w parafii 
p.w. Świętej Barbary - 
opiekunki rodzin dobrej 
śmierci, mającej w swej 
pieczy panny na wydaniu 
i ich narzeczonych oraz chroniącej od 
chorób i wielkich epidemii. W religii 
Brazylijczyków święci katolicy często 
uosabiali wcześniejsze wierzenia in-
diańsko-afrykańskie. 

W tym czasie niezwykle doniosłym 
wydarzeniem okazała się siódma wielka 
podróż pontyfikatu Jana Pawła II do 
Brazylii (30.06 do 12.07.1980 r.). 3 lipca 
1980 r. na stadionie w Sao Paulo spotkał 
się z wieloma tysiącami pracowników:

„Należy tak ustawić zarobki, by 
można było powiedzieć, że robotnik 

rzeczy wiście 
i w słusznej 
mierze uczest-
niczy w tym bo-
gactwie, do któ-
rego stworzenia 
się przyczynia”.

Wsparcie to 
było niezwykle 

ważne, gdyż wcześniej aresztowano 
przywódców związkowych. Miejscowy 

Kardynał Arns stanął w ich 
obronie, oddał również do 
dyspozycji robotników ko-
ścioły na spotkania związ-
kowe. 

W latach 1982-1985 ks. 
Stanisław Żelazek swoją 
misje duszpasterską kon-
tynuował na terenie para-
fii z wybudowanym przez 
Zmartwychwstańców w 1972 
r. w Kościele p.w. Matki Bo-
skiej Ubogich w Butanta. 

Butanta to duża, zielona 
dzielnica, położona na zachodnim brzegu 
Pinheiros, w której znajduje się główny 
kampus Uniwersytetu Sao Paulo, uczelnie 
prywatne, a także prestiżowy Instytut 
Medyczny Butantan. 

Jak się później okazało, ostatnia 
stacją jego pracy misyjnej było Fran-
co da Rocha, 130-tysięczne miasto na 
obrzeżach Sao Paulo. Od 1985 r., aż do 
wyjazdu na złoty jubileusz kapłaństwa do 
Poznania w lipcu 1990 r., prowadził pa-
rafię p.w. Niepokalanego Poczęcia NMP.

Po prawie 25 latach owocnej pracy 
misyjnej w dalekiej Brazylii, w lipcu 1990 
r. wyruszył w stronę swojej rodzinnej 
Parafii Zmartwychwstania Pańskiego na 
poznańskiej Wildzie, gdzie miał w nie-
dziele 2 września świętować wraz ze swo-
imi zakonnymi współbraćmi i rodziną 
Jubileusz 50-lecia kapłaństwa.

Na początku sierpnia, wraz ze swo-
im bratem o. Marianem - misjonarzem 
z Indii - odwiedził miejsca związane z ich 
dzieciństwem, a następie koncelebrował 
wieczorną mszę świętą w kościele p.w. 
św. Marcina w Skórzewie, w którym to 
przyjęli sakrament chrztu świętego. 

Po przyjeździe do Poznania ks. 
Stanisław zamieszkał u swojej siostry 
Marii przy ulicy Lipowej na poznańskim 
Dębcu. W czwartek 16 sierpnia, w dzień 
po swoich 74. Urodzinach, wychodząc 
na mszę św., zasłabł przy furtce, a prze-
prowadzona niezwłocznie reanimacja 
zakończyła się niepowodzeniem. 
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W środę 22 sierpnia 1990 r. rozpo-
częły się uroczystości pogrzebowe mszą 
św. o godz. 8:30 w kościele Zmartwych-
wstania Pańskiego na Wildzie. Mszy św. 
koncelebrowanej przewodniczył o. Pro-
wincjał Grzegorz Freder. Homilię zaś wy-
głosił ks. Gerard Janikowski, który miał 
przygotowaną mowę na Złoty Jubileusz. 
Uroczysty pogrzeb odbył się o 11:05 na 
Cmentarzu Junikowskim,  gdzie ciało 
ks. Stanisława Żelazka zostało złożone 
do grobowca Zgromadzenia. 

Jego doczesne szczątki spoczęły na 
cmentarzu, gdzie miejsce wiecznego 
spoczynku znaleźli jego rodzice, bra-

cia: Mieczysław, Kazimierz, Zdzisław 
i Wacław. 

W niezwykle bogata biografię ks. dra 
Stanisława Żelazka wpisała się większość 
burzliwych wydarzeń społeczno – po-
litycznych świata XX w. 

Urodzony pod zaborem pruskim 
i wychowany w tradycyjnej wielodzietnej 
wielkopolskiej rodzinie, przeżył udział 
ojca w Powstaniu Wielkopolskim zakoń-
czony odzyskaniem niepodległości, świa-
towy kryzys gospodarczy, który dotknął 
jego rodzinę. Podczas II wojny światowej, 
w obawie przed aresztowaniem przez 
Rosjan, musiał pieszo ewakuować się 
z Lwowa do Krakowa. Przeżył czasy 
stalinowskie, oparte na walce z Kościo-
łem i zakończone zawłaszczeniem przez 
władze seminarium w Krakowie, pobyt 
w Rzymie podczas II Soboru Watykań-
skiego - wnoszącego znaczące zmiany 
w funkcjonowaniu Kościoła. Z kolei 
w czasie pracy misyjnej w Brazylii - wal-
kę z analfabetyzmem i biedą, a także 
narastający w Kościele Ruch Teologii 
Wyzwolenia. W końcu przybył do wolnej 
od komunistów Polski. 

Wszechstronna wiedza zdobyta 
na renomowanych Uniwersytetach: 
Lwowskim, Jagiellońskim, Laterańskim 
stanowiła solidną podstawę do pracy 
zarówno w parafiach w północnej Polsce, 
jak i przy sprawowaniu ważnych funkcji 
w Zgromadzeniu, a później w trudnej 

pracy misyjnej w Brazylii. W jego dorob-
ku naukowym, poza dwoma doktorami, 
znalazły się artykuły publikowane w naj-
większym polskim dzienniku emigracyj-
nym, jakim był „Dziennik Chicagowski”. 

Świadomie rezygnując z dalszych 
godności urzędowych, wybrał to, do 
czego został powołany, bezpośrednią 
służbę dla drugiego człowieka. Szyb-
kim efektem tej decyzji była reaktywacja 
opuszczonych parafii, tak potrzebna tam 
wielopłaszczyznowa edukacja i praca 
duszpasterska. 

Nieocenioną rolę polski misjonarz 
odgrywał w kontakcie z liczną w Brazylii 
Polonią. Był on bardzo często jedynym 
przedstawicielem starego kraju. Wspierał 
ludzi rzuconych w obce strony, pozosta-
wionych często samych sobie. Polskim 
nabożeństwem umacniał ich tożsamość. 

Przez ponad 50 lat wytrwał w zmar-
twychwstańczym powołaniu wierny hasłu 
„Prawdą i Miłością” dla dobra Kościoła, 
Ojczyzny i wielu ludzi. 

Opracował: Krzysztof Szymkowiak  
Ks. Jerzy Rolka. Materiały ze 

zbiorów Zmartwychwstańców CR 
Kraków Kronika parafii pw. Zmar-

twychwstania Pańskiego Poznań-
-Wilda 

Fot. Archiwum K. Szymańskiego

część 3.

Kontynuując rozpoczęty w poprzed-
nich numerach opis nagrobków przed-
stawicieli rodziny Brezów, znajdujących 
się na cmentarzu w Niepruszewie, przed-
stawiam Państwu trzy kolejne nagrobki, 
co prawda nie należące do przedstawi-
cieli rodziny Brezów, ale zasługujące na 

Stare nagrobki na cmentarzu w Niepruszewie 
opis wraz z krótkim biogramem osoby, 
której dotyczą.

 

Nagrobek Brygidy z Morzyckich Że-
rońskiej i Karola Żerońskiego. Brygida 
(Józefa Nepomucena) Morzycka herbu 
Mora, córka Rocha i Jolanty Łakiń-
skiej, urodziła się ok. 1768 r., zmarła 
w Grodziszczku 19 października 1822 
r. (pogrzeb w Niepruszewie 22 paź-
dziernika). W dniu 20 sierpnia 1885 r. 
poślubiła w Poznaniu (par. św. Wojcie-
cha) Karola Żerońskiego, urodzonego 
ok. 1763 r., zmarłego w Grodziszczku 
15 kwietnia 1823 r. (pogrzeb w Niepru-
szewie 18 kwietnia). Wraz z mężem byli 
posesorami dóbr: Pawłówka k/Pniew, 
Grodziszczka i Brzozy. Posiadali dzie-
ci: Fryderyka Kazimierza (1792-1795), 
Wiktorię Anielę (1795-1796), Wirydiannę 
(zm. 1787 r.) i Ignację Anielę (ur. 1788 
r.), żonę Saturnina Andrzeja Seydlitz 
(ślub w 1814 r. w Niepruszewie).

Marianna z Chrzanowskich herbu 
Poraj, żona Karola Cieszkowskiego, córka 
Piotra i Marianny Czarneckiej. Urodzi-
ła się w Moroczynie k/Hrubieszowa 26 
września 1844 r., zmarła w Więckowi-
cach 25 maja 1935 r. Była żoną Karola 

Nagrobek Brygidy  
i Karola Żerońskich
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Nekrolog Marianny Cieszkowskiej – 
„Dziennik Poznański”, nr 125/1935

Nekrolog Mariana Czapskiego  
– „Dziennik Poznański” nr 131/1875

Cieszkowskiego zmarłego ok. 1890 r.   
Marian hrabia Czapski, syn Stani-

sława, dziedzica dóbr Kiejdany, pułkow-
nika wojsk polskich i Zofii Obuchowicz. 
Urodził się 30 marca 1816 r. w Łachwie 
na Pińszczyźnie, zmarł w Więckowicach 
10 czerwca 1875 r. Na nagrobku napis: 
b. marszałek szlachty guberni kowień-
skiej, kurator i odnowiciel szkół kiej-
dańskich, b. dziedzic Kiejdan, skonfi-
skowanych po 1863 r. Sterał zdrowie na 
wygnaniu, um. w Więckowicach, córki 
10.06.1875”. W 1846 r. zaślubił Justynę 
Rostworowską, córkę Mikołaja i Anny 
Dzieduszyckiej, dziedziczką Miropola na 
Wołyniu. Z małżeństwa tego dzieci to: 
Anna, żona Konstantyna Brezy, Zofia, 
żona Stanisława Brezy, Nepomucena, 
Stanisław, Marian i Mikołaj. Marian 
Czapski był studentem Uniwersytetu 
Charkowskiego. W 1846 roku został 
wybrany  marszałkiem szlachty powiatu 
kowieńskiego, a w 1852 r. marszałkiem 
gubernialnym. Za sprzyjanie powstań-
com został w 1864 r. zesłany na Sybir, 
a jego dobra w Kiejdanach skonfisko-
wane. Przebywał w Tomsku i Dorpacie. 
W 1871 r. przyjechał do Wielkopolskich 
i zamieszkał u zięcia w Więckowicach, 

gdzie założył angielski ogród i ukoń-
czył swoją książkę, wydaną w 1874 r. 
w 3 tomach pod tytułem „Historia po-
wszechna konia”.

dr Piotr Dziembowski 
Fot. Arch. P. Dziembowskiego

Nagrobek Marianny  
Cieszkowskiej

Nagrobek Mariana Czapskiego 

Najlepszy miesiąc w roku Piszemy to z pełną odpowiedzial-
nością. Właśnie w czerwcu jest wspa-
niała obfitość okazji do przyrodniczych 
obserwacji. W tym czasie pracujemy 
bardzo intensywnie w pasiece, będąc 
zawodowymi pszczelarzami. Do pracy 
wyruszamy wcześnie rano, a kończymy 
pod wieczór. Bardzo żałujemy, że nie 
mamy możliwości, żeby wygospodarować 
odpowiednią ilość czasu po to, żeby iść 
w porządne chęchy i oddać się podglą-
daniu przyrody. Czerwcowa przyroda 
jednak sama do nas wychodzi. Wszak 
poranki to najlepsze momenty, by spo-
tkać się oko w oko z dziką przyrodą. 
Najwięcej spotkań mamy przemierzając 
polne dukty i tuż przed rozpoczęciem 
pracy już na miejscu w pasiekach. Często 
nim otworzę pierwszy ul, to słyszę jakiś 
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podejrzany dźwięk, szczekanie sarny lub 
trzepot ptasich skrzydeł.

Pewnego poranka, podczas pracy 
w pasiece Michał... przestał pracować 
(!). Patrzę, co on robi, a on gapi się in-
tensywnie na pobliskie trawy. Praca 
to nie hobby, trzeba ją zrobić od razu, 
a małżonek się nie rusza, tylko jak 
wmurowany dalej się gapi na te trawy, 
a potem do nich się skrada. Odpowiedź 
wyszła sama z traw, chrzęszcząc głośno 
i łamiąc gałązki. Był to młody borsuk, 
który akurat jadł śniadanie i chrupał 
ślimaki jak chipsy. Zupełnie się nas nie 
bał, jednak wolał się trzymać gęstych 
traw, gdzie czuł się bezpiecznie. Wiele 
zgryzionych ślimaczych skorupek znaj-
dujemy na tym pasieczysku i teraz wiemy 
skąd pochodzą.

Innym razem pracując w pasiece 
przy lesie za plecami usłyszałem bie-
gnące stworzenie. Początkowo chciałem 
je zignorować, bo myślałem że to kolejna 
wiewiórka (małe rude ogoniaste czasem 
się tam kręcą). Tym razem jednak wypa-
trzyłem piękną i doskonale wtapiającą się 
w tło kunę leśną. Kilka lat temu, także 
podczas pracy w pasiece, wybiegły nam 
na łąkę dwie młodziutkie kuny leśne 
i zaczęły się bawić, gonić i przewracać 
po świeżo skoszonej trawie. Zacny był 
to widok. W tym roku dostąpiliśmy też 
dużego zaszczytu. Jednego razu zdarzyło 
się, że musieliśmy do pracy wyjechać 
trochę wcześniej niż zwykle, bo niedługo 
po wschodzie słońca. Naszym celem była 
pasieka, przed którą na granicy pól i lasu 
zwierzęta czują się bezpiecznie. Często 
widzimy tam rozmaite gatunki: jelenie, 
muflony, sarny, żurawie. Niemal co roku 
pojawiają się tam młode myszołowy, 
piszcząc nieustannie i domagając się od 

rodziców pokarmu. Gdy dojeżdżaliśmy 
do pasieki tym razem naszym oczom 
ukazał się… wilk. Nie mieliśmy co do 
tego wątpliwości. Usłyszał nas jednak 
już wcześniej i zbiegał z pola, by scho-
wać się w leśnej gęstwinie. Poczuliśmy 
się wyróżnieni przez naturę i na długo 
zapamiętamy ten moment.

Od kilku lat w naszych przyrodni-
czych obserwacjach pojawia się dudek, 
rzadki ptak będący pod ochroną gatun-
kową. Pierwszy raz mieliśmy okazję mu 
się przyjrzeć na naszym przydomowym 
trawniku. Jest to jeden z najpiękniejszych 
krajowych ptaków. Długo myśleliśmy, że 
jest płochliwy i nie mamy szans na jego 
obserwację ani na zrobienie mu zdjęć. 
Szczęście jednak nam nieraz już dopisało 
i kilkukrotnie w różnych miejscach nam 
pięknie zapozował. Czasem specjalnie 
zmieniamy naszą trasę dojazdu do pasie-
ki, licząc na zobaczenie się z nim. W tym 
roku widzieliśmy dudka paradującego ze 
sporym ładunkiem pokarmu w dziobie 
w pobliżu starej wierzby! To było piękne 
spotkanie! Różni mieszkańcy donosili 
nam, że widzieli tego pięknego ptaka 
na swoich przydomowych ogródkach. 
Czy to już nowy mieszaniec Konarzewa?

Teresa podczas porannych spacerów 
z psem o czwartej nad ranem widuje re-
gularnie jeże kursujące w poprzek drogi 
(niestety równie regularnie pojawiają się 
na tej drodze samochody jadące z nie-
przepisową prędkością - rozumiemy, że 
pustka na drodze jest fajna i trzeba ją 
wykorzystać, ale szkoda czyjegoś życia, 
nawet jeśli to małe stworzenie, jak jeż 
czy sarna). Pies bardzo szybko skojarzył, 
że jeża lepiej omijać i nie wchodzi z nim 
w zatargi. Podczas tych porannych spa-
cerów pojawił się oczywiście... dudek, 
z mistrzowską precyzją wyciągający 

larwy z trawników.
Ostatnimi czasy nastała pora siano-

kosów i łąki stają się doskonałym miejsce 
do łowów dla różnych zwierząt, w tym 
swojskich bocianów. Przylatują, spacerują 
i co chwila dziobem wyłapują jakieś kąski. 
Choć to ptak opatrzony i pospolity, to 
zawsze mnie cieszy ich obecność, a ob-
serwacja ich polowania zdecydowanie 
uprzyjemnia nieraz monotonną pracę 
w pasiece. Ciekawe jakie obserwacje 
i spotkania przyniesie nam lipiec.

Tekst i fot.  
Teresa i Michał Bartkowiak 

Michał Bartkowiak od grudnia 2015 
r. publikuje zdjęcia przyrodnicze 

na Facebooku – na profilu „Dzika 
Strona Gminy Dopiewo”. Prowadzi 

też stronę: miodybartkowiaka.p
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Latem  mamy dostęp do wielu świe-
żych owoców i warzyw. O tej porze roku 
są one najzdrowsze i najsmaczniejsze, 
dlatego warto wykorzystać je w kuchni. 
Można z nich przyrządzić wiele smacz-
nych i pożywnych dań. Szkoda przega-
pić najlepszy i najbogatszy pod kątem 
diety witaminowej okres w roku jakim 
jest lato. Mrożonki zimą to już nie to. 
Nowalijki wiosną nie smakują słońcem. 
Rzućmy sobie wyzwanie, przez kolejne 
trzy miesiące, przesadźmy z owocami  
i warzywami. Jedzmy ich dużo, pełnymi 
garściami i talerzami.

Chłodnik z pieczonych bu-
raków i truskawek

Składniki:
- 6 średniej wielkości upieczonych 
buraków (600 g po obraniu) lub goto-
we 2 paczki,  
- 0,5 kg truskawek, 
- 1 szklanka bulionu warzywnego, 
- 1 jogurt naturalny, 
- 3 łyżki octu balsamicznego, 
- sól, pieprz, 
- świeży szczypiorek, koperek, 
- świeży ogórek pokrojony w kostkę, 
- ugotowane młode ziemniaki, ilość 
dowolna, zależy od naszego apetytu.

Przygotowanie:
Upieczone buraki pokroić i wrzucić 

do blendera, dodać truskawki, bulion 
warzywny, ocet balsamiczny. Zmik-
sować na gładko, doprawić do smaku 
solą i pieprzem. Odstawić do lodówki, 
najlepiej na cała noc.

Jeśli chłodnik będzie zbyt gęsty, 
można dolać jeszcze nieco bulionu lub 
wody. Do chłodnika podajemy ugotowane 
ciepłe ziemniaki, wszystko polewamy 
jogurtem i posypujemy świeżą zieleniną.

Bigos z fasolki  
szparagowej

Poczuj lato na talerzu
Składniki:

- 1 kg fasolki szparagowej (żółta lub 
zielona; mieszana wygląda ciekawie),
- 250 g kiełbasy śląskiej,
- 2 łyżki przecieru pomidorowego,
- 2 łyżki keczupu łagodnego,
- 1 średnia cebula,
- 1 łyżka oleju,
- sól, pieprz, czosnek, słod-
ka papryka, majeranek.

Przygotowanie:
Fasolkę kroimy na ukośne kawałki, 

gotujemy w wodzie z łyżką oliwy, soli 
i odrobinę cukru, aż będzie miękka. 
Odlewamy nadmiar wody, ale zosta-
wiamy trochę (tak, aby przykrywała 
ok. 3/4 fasoli) W tym czasie obieramy 
kiełbasę i kroimy w cienkie krążki lub 
ćwiartki, cebulę kroimy w średnią kostkę 
i wszystko smażymy na patelni do zru-
mienienia. Łączymy z ugotowaną fasolką. 
Dodajemy przecier pomidorowy, keczup 
i przyprawy. Jeżeli sos jest zbyt rzadki 
posypujemy 1 łyżką mąki ziemniaczanej, 
gorący bigos i delikatnie mieszamy do 
uzyskania pięknej glazury.

Sernik warstwowy  
z truskawkami  w puchar-
kach na szybko

Składniki:
- 250 ml świeżej śmietanki 30%,
- 60 ml miałkiego cukru,
- 250 g kremowego twarożku,
- 5 ml esencji waniliowej,
- 1 opakowanie czekolado-
wych ciasteczek – markiz,
- 1 pudełko truskawek po-
krojonych w plasterki.

Przygotowanie:
Najpierw śmietankę ubij na lekką 

pianę. Następnie podaj cukier i ubijaj na 
sztywno. Twarożek ubij w oddzielnym 
naczyniu, tak aby był miękki i gładki. 
Dodaj ubitą śmietanę do twarożku razem 
z esencją waniliową. Ciasteczka drob-
no pokrusz albo zmiksuj w malakserze. 
Nałóż po warstwie pokruszonych cia-
steczek do sześciu – ośmiu szklanek lub 
małych pucharków. Nałóż nieco serka 
z ubitą śmietaną, a następnie warstwę 
pokrojonych truskawek. Układaj kolej-
ne warstwy aż pucharki się wypełnią. 
Wstaw do lodówki do czasu podania.

Truskawczanki

Składniki:
- 400 g maki pszennej,
- 120 ml mleka,
- 25 g świeżych drożdży,
- 1 jajko, 1 żółtko,
- 60 g masła,
- 5 łyżek cukru,
- 1 opakowanie cukru z wanilią,
- 1 jajko do posmarowania.

Nadzienie:
- 1 kg truskawek pokro-
jonych na ćwiartki,
- 1 cytryna,
- szklanka cukru pudru,
- 2 łyżki mąki ziemniaczanej,

Wszystko delikatnie mieszamy. 
Dodatkowo używamy jajka do posma-
rowania - przed włożeniem do pieca.

Przygotowanie
W letnim mleku rozpuszczamy świeże 

drożdże z łyżeczką cukru i mąk.  Odsta-
wiamy na chwilę żeby urosły. Masło roz-
puścić i ostudzić. Do miski przesiewamy 
mąkę i dodajemy mleko z drożdżami, 
cukier i cukier z wanilią, jajko i żółtko, 
szczyptę soli i zarabiamy delikatnie pal-
cami. Następnie stopniowo dodajemy 
przestudzone masło i wyrabiamy na 
jednolitą masę, lekko napowietrzając 
ją. Odstawiamy do wyrośnięcia na około 
30 min do 1 godz. Truskawki obieramy 
z szypułek i kroimy na małe cząstki, 
łącząc ze skórką cytrynową i mąką 
ziemniaczaną. Ciasto  wyłożyć na blat 
posypany mąką. Podzielić na ok 10 czę-
ści. Każdą z nich rozklepać i nadziać 
jak pierogi z  truskawkami, zlepiając 
brzegi. Posmarować przed pieczeniem 
rozmąconym jajkiem i piec w piekarniku 
nagrzanym do 190 stopni, góra - dół ok 
20 min. do zrumienienia. Do szklanki 
z cukrem pudrem dodać 2 łyżki soku 
z cytryny i wymieszać do uzyskania 
lukru. Smarujemy gorące upieczone 
truskawczanki. Zamiast truskawek 
mogą być inne owoce jagody, borówki, 
maliny, lub brzoskwinie.

Smacznego życzy:  
Barbara „Barbalena” Plewińska,  

Sołtys Dąbrówki  
Fot. Arch. B. Plewińskiej
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Wyjątkowe wydarzenie na scenie 
CRK Konarzewo czyli Konarzewski Festi-
wal Muzyczny odbywał się podczas dwóch 
majowych weekendów. Takiej kompo-
zycji utworów klasycznych w różnych 
brzmieniach mieszkańcy naszej Gminy 
jeszcze nie mieli okazji posłuchać. 

Sprawcą i współorganizatorem tego 
przedsięwzięcia był Przemysław Witek, 
laureat Dopiewskiego Filaru w kategorii 
Ambasador, wybitny pianista i pedagog 
Poznańskiej Akademii Muzycznej, lau-
reat wielu nagród muzycznych na całym 
świecie. Na scenie zaś prezentowali się 
równie wybitni muzycy. Festiwal rozpo-
czął 20 maja Łukasz Kuropaczewski, wy-
bitny gitarzysta, absolwent wrocławskiej 
Akademii Muzycznej, który ma za sobą 
setki koncertów na całym świecie – od 
Chin po Islandię, od Royal Festival Hall 
w Londynie po Carnegie Hall w Nowym 
Jorku. Występ Kuropaczewskiego od po-
czątku cieszył się ogromnym zaintere-
sowaniem. Widzowie podczas koncertu 
mogli się wsłuchać m.in. w wyjątkową 
interpretację pieśni katalońskich czyli 
brzmień, które budują niezwykły klimat 
oddający emocje i energię tego regionu 
Hiszpanii. 

Festiwal muzyczny, jakiego nie było 
Kolejnego dnia słuchaczy i widzów 

poruszyła niezwykle energetyczna mu-
zyka i prezentacja sceniczna dwojga mło-
dych, choć już bardzo doświadczonych 
muzyków – Marty Gidaszewskiej i Ro-
berta Łaguniaka czyli Polish Violin Duo. 
Skrzypcowy duet rozpoczął współpracę 
w 2014 r. i od tego czasu zdobył już bli-

sko 200 nagród festiwalowych w Eu-
ropie i za oceanem. Poza tym muzycy 
zrealizowali trasy koncertowe po USA 
i Francji, a obecnie przygotowują się do 
tournée po Chinach, gdzie podczas 20 
recitali, w najbardziej prestiżowych sa-
lach koncertowych, zaprezentują dzieła 
polskich kompozytorów. W Konarzewie 

Publiczność miała możliwośc bezpośredniego 
kontaktu z artystami

Polish Violin Duo tworzą Marta Gidaszewska i Robert Łaguniak 

Lutosławski Quartet

Wójt Gminy Dopiewo - Paweł Przepióra, dyr. Gminnej 
Biblioteki Publicznej i Centrum Kultury - Elżbieta Nowicka oraz 
Przemysław Witek otwierają Konarzewski Festiwal Muzyczny

Łukasz Kuropaczewski
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Agnieszka i Wojciech Sokolniccy, czyli Sokolniccy Duett.

usłyszeliśmy nastrojowe utwory kom-
pozytorów węgierskich, ale też Henryka 
Wieniawskiego. Tym jednak motywem 
muzycznym, który zawsze podnosi ciśnie-
nie są brzmienia irlandzkie i celtyckie 
– i tak też było 21 maja w Konarzewie.

W następny weekend w sobotę wy-
jątkowo liczna publiczność obejrzała 
i wysłuchała show małżeństwa Agnieszki 
(sopran) i Wojciecha (tenor) Sokolnickich 
czyli Sokolniccy Duett. Ten przebojowy 
występ przeplatany dowcipnymi komen-
tarzami i scenkami obejrzeli również 
goście zaproszeni na wręczenie nagrody 

Dopiewskiego Filaru w kategorii „amba-
sador” - Andrzejowi Firgankowi, urzędni-
kowi we francuskiej gminie Maen Roch, 
który przez 20 lat aktywnie angażuje się 
w budowę partnerskich relacji między 
naszymi gminami. Tak więc nasi miesz-
kańcy i członkowie francuskiej delegacji 
mogli się delektować wyjątkowo udanym 
spektaklem śpiewu i ruchu na scenie. 
W repertuarze zaś nie zabrakło takich 
przebojów, jak  „O sole mio”, „My way” 
czy „Time to say goodbye”.

Na koniec festiwalu zagrali muzycy 
skupieni w formacji Lutosławski Quartet, 

czyli  Roksana Kwaśnikowska (skrzyp-
ce), Marcin Markowicz (skrzypce), Artur 
Rozmysłowicz (altówka) i Maciej Mło-
dawski (wiolonczela), zaś na fortepianie 
akompaniował Przemysław Witek. Ze-
spół ten powstał w 2007 r. i obecnie jest 
jednym z najważniejszych kwartetów 
smyczkowych w Polsce. Muzycy brali 
z sukcesem udział w najbardziej pre-
stiżowych  konkursach na świecie, jak 
Warszawska Jesień, Wratislavia Cantans, 
Klarafestival w Brukseli, Ankara Music 
Festival w Turcji, Hong Kong Arts Fe-
stival, Tongyeong International Music 
Festival w Korei Południowej, World 
Music Days i Jazztopad. Podczas fe-
stiwalu w Konarzewie Festiwalu mu-
zycy zaprezentowali się w repertuarze 
kompozytora, który inspirował ich od 
początku czyli Witolda Lutosławskiego 
oraz Antonina Dvoraka.

Bardzo pozytywne recenzje po zakoń-
czeniu festiwalu skłoniły organizatorów 
czyli Urząd Gminy Dopiewo, Gminną 
Bibliotekę Publiczną i Centrum Kultu-
ry kierowaną przez Elżbietę Nowicką 
oraz Przemysława Witka, aby już teraz 
ogłosić, że Festiwal będzie miał swoją 
kontynuację w przyszłym roku. 

Zbigniew Mamys 
Fot. GBPiCK / UG

Koncert pod tym tytułem odbył się 
w Szkole Podstawowej im. Jana Brze-
chwy w Dopiewie z okazji „Dnia Dziecka”. 
Uczniowie i absolwenci podstawówki 
przygotowali materiał muzyczny ze zna-
nymi motywami, które znamy z kina. 

Podczas koncertu można było usły-
szeć aranżacje utworów takich twórców 
muzyki filmowej, jak: Hans Zimmer, John 
Williams czy Ennio Morricone. W tle, 
młodym muzykom towarzyszyły wizu-
alizacje – fragmenty filmów, z których 
pochodziła muzyka. 

Widownia mogła obserwować frag-
menty takich filmów jak: „Cienema Pa-
radiso”, „Piraci z Karaibow”, „Titanic”, 
„Iron Man”, „Mission Impossible” i wiele 
innych znanych dzieł kina.

Projekt przygotował: Marcin Mańka, 
nauczyciel muzyki Szkoły Podstawowej 
w Dopiewie.

MJ, fot. Arch. Marcina Mańki

Ścieżkami muzyki filmowej
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4 czerwca w Dopiewie odbył się ple-
nerowy festyn z okazji Dnia Dziecka. 
Organizatorem była Gminna Biblioteka 
Publiczna i Centrum Kultury w Dopie-
wie. Przygotowano mnóstwo bezpłat-
nych atrakcji. Najmłodsi korzystać mogli 
z bajkowych dmuchańców, animacji, 
fotobudki czy warsztatów udzielania 

Dzień Dziecka  w Dopiewie

pierwszej pomocy. Dużą popularno-
ścią cieszyły się kreatywne warsztaty 
i zabawy odbywające się w namiotach 
Ośrodka Pomocy Społecznej z Dopiewa 
oraz w namiocie „Stacja - nasze miej-
sce z Dąbrówki”. Kulminacyjnym mo-
mentem festynu był pokaz iluzjonisty 
Piotra Szumnego należącego do ścisłej 

czołówki zawodowych polskich iluzjo-
nistów. Dopisała piękna pogoda. Było 
upalnie i słonecznie a frekwencja jak 
zawsze ogromna. 

 GBPiCK w Dopiewie 
Fot. Łukasz Mańczak

Kultowy bohater filmu animowanego 
oraz serii książek - „Reksio” odwiedził 
salę widowiskową w Konarzewie na 
zaproszenie GBPiCK. Było to kolejne 
spotkanie z aktorami Teatru Fuzja z Po-
znania. Spektakl „Reksio” to zbiór przy-

Reksio w Konarzewie

gód znanego bohatera kreskówki i jego 
podwórkowej ekipy, który opowiadał 
o przyjaźni, współpracy oraz szacunku 
do zwierząt. Nie zabrakło także kolorowej 
scenografii i muzyki, którą z pewnością 

publiczność nucić będzie długo po spo-
tkaniu z tym sympatycznym psiakiem. 

Tekst i fot. Łukasz Mańczak,  
GBPiCK w Dopiewie

Zapraszamy do skorzystania z naszej 
wakacyjnej oferty, którą przygotowali-
śmy z myślą o dzieciach oraz młodzie-
ży. Zapisy na poszczególne warsztaty 
(oprócz kina na leżakach) prowadzimy 
od 19 czerwca stacjonarnie w GBPiCK 
w Dopiewie (poziom -1) i telefonicz-
nie 600 469 489 lub 882 006 090. 
Płatność za zajęcia - wyłącznie kartą, 
w GBPiCK w Dopiewie (poziom -1) lub 

Wakacje z GBPiCK 
przelewem bankowym na rachunek: 
Poznański Bank Spółdzielczy Oddział 
Dopiewo: 39 9043 1012 2012 0027 6245 
0001 (w tytule podajemy imię i nazwi-
sko uczestnika + nazwę warsztatów).  
 
Oto plan naszych wydarzeń:

21 lipca 2023 (piątek), godz. 21.30 
Dąbrówka, Plac zabaw, ul. Komornicka.  
Kino na leżakach, czy-

li plenerowy seans filmowy.  
Film pt:  „Uwolnić Poly”, reż. Nicolas 
Vanier, 2020 - dla wszystkich | bez limitu 
osób | wstęp bezpłatny

24-26 lipca 2023 (poniedziałek, 
wtorek, środa), godz. 10.00-13.00, Skó-
rzewo, ul. Kozierowskiego 1. W tym cała 
sztuka – V edycja
• rzeźba przestrzenna z wykorzysta-

niem materiałów recyklingowych 
i gipsu,

• koło barwi pejzaż – 3 kolory in-
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spirowane obrazami Caspara 
Davida Friedricha i nie tylko,

• płaskorzeźba z wykorzysta-
niem naturalnych materiałów 
roślinnych,

• upcyckling, czyli malowanie 
pejzaży na płytach winylowych.

- dla dzieci 6+ | max. 15 osób 
| odpłatność 100 zł/os. (za 3 dni)

31 lipca – 4 sierpnia 2023 
, godz. 11.00 -12.00, Dopiewiec, 
ul. Szkolna 11.  
Żywiołowe Wakacje 
31 lipca –  
„Woda”. Eksperymenty i zabawy 
z wodą. 
1 sierpnia –   
„Ogień”. Eksperymenty i insce-
nizacja. 
2 sierpnia –   
„Ziemia”. Zabawy sensoryczne. 
3 sierpnia –  
„Powietrze”. Eksperymenty. 
4 sierpnia –  
„Bal żywiołów”. Animacje.  
- dla dzieci 5-9 lat | max. 20 osób 
| odpłatność 100 zł/os. (za 5 dni)

31 lipca 2023 (poniedziałek), 
godz. 17.00, Dopiewiec, ul. Szkolna 11.  
Plenerowy Spektakl teatralny dla 
dzieci pt.: „Bardzo Dziki Zachód”  
Spektakl w wykonaniu Teatru Baja-
derka. „Na dalekim pustkowiu, gdzie 
słońce spotyka się z suchym piaskiem, 
toczy się westernowe życie. Sielski spo-
kój mieszkańców przerywają tajemni-
cze wydarzenia na pobliskiej kolei…”         
- dla dzieci 4+ | max. 100 osób | wstęp 
wolny, obowiązują zapisy. 

2 sierpnia 2023 (środa), 
godz. 12.30-13.30, Filia bibliotecz-
na w Dąbrówce, ul. Malinowa 41.  
Świat Dinozaurów i skamienia-
łości z prehistorycznej epoki.  
Zajęcia edukacyjne z paleontologii z pre-
zentacją prawdziwych skamieniałości. 
Zajęcia poprowadzi dr Kamil Gruntmejer 
z Europejskiego Centrum Paleontologii 
- dla dzieci 5+ | max. 25 osób | odpłat-
ność 20 zł/os.

4 sierpnia 2023 (piątek), 
I GRUPA godz. 12.00-14.00, II GRU-
PA godz. 14.30-16.30.  

Dopiewo,  
ul. Konarzewska 12,  
LEGOanimacje  
Warsztaty z kreatywnego 
tworzenia filmu animo-
wanego z wykorzystaniem 
klocków LEGO. 
- dla dzieci 8-11 lat | 
max. 7 osób w grupie | 
odpłatność 50 zł/os

5 sierpnia 2023 (sobota), 
godz. 11.00-12.00, Filia biblio-
teczna w Dąbrówce, ul. Mali-
nowa 41. Warsztaty Smaczne 
Poczytajki. “Pucio zostaje kucha-
rzem, czyli o radości z jedzenia” 
Warsztaty dla dzieci z książką 
„Pucio zostaje kucharzem, czyli 
o radości z jedzenia”. W czasie 
warsztatów, które poprowadzi 
dietetyk rodzinna Paulina Kon-
kiewicz dzieci poznają codzien-
ne sytuacje toczące się wokół 
jedzenia. Zobaczą, dotkną 
i powąchają kolorowe warzywa 
i owoce oraz wykonają zwią-
zane z nimi prace plastyczne. 

- dla dzieci 2-5 lat | max. 10 osób + 1 
rodzic towarzyszący | odpłatność 20 zł/
tylko od dziecka

11 sierpnia 2023 (piątek),  
godz. 21.30 Dopiewo, Plac Gminny, 
ul. Łąkowa.  
Kino na leżakach ,czyli plenerowy 
seans filmowy.  
Film pt: „Trzy tysiące lat tęsknoty”, 
reż. George Miller, 2022 
- dla wszystkich | bez limi-
tu osób | wstęp bezpłatny

GBPiCK w Dopiewie

Rozmowa z Oskarem Cymsem, który 
wystąpił z zespołem 17 czerwca w Do-
piewie podczas Dni Gminy.

Marzenia się spełniają
O tym, że w Dopiewie zaśpie-

wasz wiedzieliśmy kilka miesięcy 
temu. W międzyczasie stałeś się 
popularny i lista miejscowości, 
w których będziesz w tym roku 
koncertował zrobiła się długa. 

- Wszystko nabrało prędkości po pro-
gramie „Twoja twarz brzmi znajomo”. 
Mamy za sobą kilka koncertów, m.in. 
na festiwalach w Opolu i Sopocie oraz 
w Warszawie. Zaczynaliśmy w maju 
w Mikołajkach, tydzień temu graliśmy 
w Sosnowcu. Przed nami co najmniej 
kilkanaście koncertów, ile dokładnie 
– nie wiem, bo zainteresowanie jest 
spore. Przemierzamy Polskę wzdłuż 
i wszerz. Polki i Polacy chcą słuchać 
Oskara Cymsa, co mnie bardzo cieszy.

Skąd się wziąłeś? Jaka była 
Twoja droga na scenę?

- Pochodzę z niedużego miasta Nowe 
w województwie kujawsko-pomorskim. 
W takich miejscowościach chór, dom kul-
tury, szkoła i kościół są miejscami, w któ-
rych najczęściej przygoda ze śpiewaniem 
się zaczyna. Ja bakcyla złapałem, gdy 
jako dziecko towarzyszyłem babci w jej 
próbach chóru kościelnego. Śpiewałem 
w domu do teledysków. Potem na ape-
lach szkolnych, w chórze renesansowym 
i w zespole kościelnym. Podczas stu-
diów ośmieliłem się umieszczać filmiki 
z nagraniami śpiewanych przeze mnie 
piosenek w mediach społecznościowych. 
Tak „pokazałem się światu” i dzięki temu 
zostałem dostrzeżony przez mojego me-
nedżera Dominika Borkowicza. 
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Widząc Ciebie na scenie, odno-
si się wrażenie, że lubisz występy 
na żywo. Czujesz się na niej, jak 
ryba w wodzie. Masz dobry kontakt 
z publicznością.

- To mój pierwszy sezon koncerto-
wy. Nie miałem wcześniej tego rodza-
ju doświadczeń, ale zdążyłem polubić 
wszystko to, co wiąże się „byciem w tra-
sie” i występami. Dużo przyjemności 
sprawia mi, gdy widzę, jak publiczność 
śpiewa ze mną moje piosenki i się do-
brze z nami bawi. Podróżowanie bywa 
męczące, zwłaszcza gdy z dnia na dzień 
musimy przejechać kilkaset kilometrów, 
bo trzeba wcześnie wstać, by o czasie po-
jawić się na próbie, ale wieczór nam ten 
trud w pełni wynagradza. Publiczność 
reaguje żywiołowo. Jest super i mam 
nadzieję, że tak będzie dalej.

Jak trafiłeś na ścieżkę dźwięko-
wą hitu filmowego Netflixa?

- Dzięki menedżerowi, który zabrał 
mnie do chłopaków z Hotelu Torino, Pa-
tryka Kumóra i Dominica Buczkowskie-
go - Wojtaszka, którzy tworzyli ścieżkę 
dźwiękową do filmu „365 dni – ten dzień”. 
Dostałem propozycję zaśpiewania ballad 
„My girl” i „All I have” i przyjęliśmy tę 
propozycję. Film ten stał się przebojem 
Netflixa, a w ślad za tym popularne 
stały się piosenki zaśpiewane przeze 
mnie. Spodobały się nie tylko w Polsce, 
ale i na świecie. Mają w sumie prawie 
13 milionów odsłon w Spotify.     

Całkiem dobrze sobie radzą 
również Twoje śpiewane po polsku 
piosenki: „Daj mi znać”, „Nic wię-
cej”, „Niech mówią”. Mają również 
wiele milionów odtworzeń. Jaki 
masz przepis na przebój? 

- Nie mamy uniwersalnej receptury, 
która gwarantowałaby piosence popu-
larność. Podczas tworzenia piosenek, 
staram się dołożyć swoje trzy grosze. 
Poza tym polegamy na profesjonali-

stach. Gramy i śpiewamy to, co lubimy 
i tak, jak lubimy. Dobrze się składa, że 
publiczności podoba się to, co nam. Wy-
stępuje więc swego rodzaju zbieżność 
między naszymi gustami a oczekiwa-
niami publiczności. 

Czy wolisz słuchać muzykę za 
pośrednictwem serwisów stre-
amingowych czy z płyt?

- Jestem streamingowcem, korzy-
stanie z platform jest wygodne. Posia-
danie i odtwarzanie płyt jest dla mojego 
pokolenia trochę „oldschoolowe”, ale 
jest też wyrazem szacunku dla twórcy. 
Płyt przez jakiś czas nie kupowałem, 
czego trochę żałuję. Od pewnego czasu 
nadrabiam zaległości - moja kolekcja 
nie jest może duża, ale rośnie.

Jakich masz idoli? Do kogo 
muzycznie, artystycznie jest To-
bie najbliżej?

-  Od lat inspiruje mnie Shawn Men-
des, którego piosenki bardzo lubię. Ale 
nie tylko. Wpadła mi też w ucho ostatnia 
płyta Justina Biebera.

Między innymi w niego wcieli-
łeś się w programie „Twoja twarz 
brzmi znajomo”. Wygrałeś to te-
lewizyjne show. Czy udział w nim 
spełnił Twoje oczekiwania?

- Oczywiście. Za dużo się po tym 
udziale nie spodziewałem. Chciałem 
po prostu dobrze się zaprezentować. 
Oglądałem wcześniejsze edycje i mu-
szę przyznać, że obserwując występy 
z fotela przed telewizorem, nie ma się 
pojęcia, ile wysiłku trzeba włożyć i cza-
su poświęcić, by śpiewem i wyglądem 
upodobnić się do oryginału. Trzeba 
było zmienić brzmienie głosu. Poddać 
się czasochłonnej charakteryzacji. Na-
kładanie maski trwało na przykład aż 
5 godzin. Połączenie śpiewu z tańcem 
i aktorstwem, było dla mnie wyzwaniem 
niestandardowym, ale lubię wychodzić 
ze strefy komfortu. To była prawdziwa 

szkoła życia. Bardzo dużo się podczas 
tego programu nauczyłem. Chodzi 
o umiejętności, które teraz procentują, 
gdy wychodzę na scenę. Nie myślałem, 
że w tak krótkim czasie można zrobić 
tak wiele. Poza tym poznałem fanta-
stycznych ludzi – trenerów, jurorów 
i uczestników. Atmosfera w programie 
była przyjazna i bardzo mile wspomi-
nam ten czas. 

Co pomyślałeś, kiedy padła 
propozycja, by wziąć udział w tym 
programie?

- Nie obyło się bez obaw. Wiedzia-
łem, że udział w telewizyjnym show, 
cieszącym się dużą oglądalnością, jest 
dla mnie szansą na przedstawienie 
się szerszej publiczności. Zdawałem 
sobie sprawę, że łatwo nie będzie, ale 
podniosłem rękawicę. A że przy okazji 
wygrałem… Tak wyszło, choć początek 
wcale na to nie wskazywał.

W czyje buty wchodziło się 
najtrudniej? 

- Najbardziej stresujący był pierw-
szy występ, kiedy musiałem wcielić 
się w Bartka Wronę i zaśpiewać jego 
piosenkę. Potem poczułem wiatr w ża-
gle. Najwięcej pracy miałem wokalnie 
z Eminemem, ze względu na ilość tekstu. 
Słów, które miałem tu do wyśpiewania 
było więcej niż we wszystkich pozosta-
łych występach razem wziętych. Trzeba 
było też trzymać tempo. Poszło całkiem 
dobrze. Chwalili mnie kilka razy juro-
rzy, którzy są autorytetami w swoich 
dziedzinach, więc te komplementy były 
dla mnie bardzo miłe. Niełatwe do ode-
grania, a przy tym do zaśpiewania były 
role Meghan Trainor i Kasi Kowalskiej. 
Najtrudniejsza aktorsko była dla mnie 
Lana del Ray, bo musiałem sobie pora-
dzić na scenie w wysokich szpilkach, co 
było dla mnie nie lada wyzwaniem, bo 
starając się ustać i próbując zatańczyć, 
miałem przy okazji dobrze zaśpiewać 
jej piosenkę. 

Wygrałeś program „Twoja twarz 
brzmi znajomo”. Czy masz kolejne 
propozycje związane z telewizją?

- Nie mogę mówić o wszystkim. 
Na pewno „Twarz…” otworzyła mnie 
na tego typu projekty, więc wszystko 
jest możliwe. Teraz skupiony jestem 
na koncertach, na swojej trasie, ale 
wystąpię też podczas kilku koncertów 
telewizyjnych, które będą transmitowa-
ne, więc będzie mogła mnie zobaczyć 
ogólnopolska publiczność. 

Jakie są Twoje muzyczne ma-
rzenia?

- Chciałbym wystąpić na dużym 
stadionie wypełnionym po brzegi pu-
blicznością, która przyszła na ten stadion 
dla mnie. Na stadionie z wielką sceną 
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i oprawą, jaką można zobaczyć na 
koncertach Justina Bibera czy Shawna 
Mendesa. Wiem, że jestem na początku 
swojej kariery i przede mną jest jesz-
cze długa droga, ale marzy mi się taki 
koncert. Marzenia czasem się spełniają 
(śmiech). Może kiedyś mi się coś takiego 
przydarzy. Schodząc na ziemię, chcę 
dalej śpiewać, występować dla ludzi, 
nagrywać przebojowe piosenki. Mam 

nadzieję, że moja debiutancka płyta zo-
stanie dobrze przyjęta przez słuchaczy 
i krytykę.

Kiedy się ona ukaże i jaka bę-
dzie?

- Szczegółów zdradzić nie mogę. 
Wciąż nad nią pracujemy. Mogę jedynie 
powiedzieć, że ukaże się jesienią tego 
roku. Jak już się pojawi, to serdecznie 

zapraszam do jej nabycia i słuchania. 
Będzie mi bardzo miło.

Jakie są Twoje wrażenia po 
koncercie w Dopiewie?

- Było fantastycznie. Bardzo dobrze 
nam się grało. Publiczność śpiewała ze 
mną praktycznie wszystkie piosenki. 
Pytałem chłopaków z zespołu jak ze-
szliśmy ze sceny o wrażenia i mówili, 
że była petarda. Miło nam, że mogli-
śmy wystąpić w Dopiewie. Ruszamy 
w trasę, przed nami kolejne koncerty, 
na które z całego serca zapraszam tych 
wszystkich, którym będzie po drodze. 
Wakacje to okres podróżowania, więc 
może z niektórymi uczestnikami kon-
certu w Dopiewie i czytelnikami „Czasu 
Dopiewa” się podczas tej trasy spotkamy. 
Do usłyszenia i do zobaczenia!

Rozmawiał: Adam Mendrala 
Fot. Tomasz Szwajkowski,  

Adam Meller  
i Urząd Gminy Dopiewo

Sekcja szachowa Klubu Sportowe-
go „Korona Zakrzewo” zorganizowała 
turniej szachowy z okazji „Dni Gminy 
Dopiewo” o Puchar Wójta, który odbył się 
17 czerwca pod wiatą, na placu gminnym 
w Dopiewie. Wzięło w nim udział 39 
szachistek i szachistów w dwóch gru-
pach turniejowych. W kategorii „open” 
zwycięzcą został Jakub Zgarda, kolejne 
miejsca na podium zajęli Winicjusz Fen-
gier i Wojciech Olejarczyk.  W kategoria 
„juniorzy do lat 15” bezkokurencyjny 
okazał się Bartłomiej Jasiński, na drugim 
miejscu sklasyfikowano Wojciecha Mar-
cinkowskiego, a za nim Samuela Nowaka. 

Damian Bartkowiak 
Fot. UG Dopiewo

Szachy w plenerze
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Tak się bawiliście
35-lecie zespołu De Mono, pierwszy 

sezon koncertowy Oskara Cymsa oraz 
zabawa z Kubańczykiem DJ Osmarem, 
poprzedzona pokazem laserowym, były 
finałowymi atrakcjami największego do-
rocznego pleneru Gminy Dopiewo. Przed 
nimi publiczność rozgrzewała Roxana 
Tutaj & Good Omen oraz Orkiestra Dęta 
Gminy Dopiewo, Mażoretki i grupy ta-
neczne Klubu Taneczno - Sportowego 
„Activus”. Zaprezentowały się też małe 
baletnice Pas de Dominique.

Organizatorzy przygotowali różno-
rodne atrakcje – warsztaty i animacje. 

Dni Gminy Dopiewo
Był kiermasz książek Gminnej Biblioteki, 
Strefa Refleksu, videobudka 360 stop-
ni czy Koło Fortuny. Można było wziąć 
udział w zajęciach fitness z Anastazją 
i w turnieju szachowym z „Koroną” 
Zakrzewo, pośpiewać biesiadnie z Chó-
rem Bel Canto, nauczyć się samoobrony 
od karateków z klubu „Empi”. Sprzęt 
i umiejętności prezentowali strażacy 
z Ochotniczych Straży Pożarnych z Do-
piewa, Palędzia i Zakrzewa. Bikejoring 
przybliżała Paulina Frelich – mistrzyni 
Polski i wicemistrzyni świata w psich 
zaprzęgach. Tradycyjnie sporą popular-
nością cieszyły się bezpłatne dmuchań-

ce, jak i badania wad postawy u dzieci. 
W okolicy placu dzieci jeździły kolejką 
i na kucykach.

De Mono zaprezentowało swoje naj-
większe przeboje i utwory z ostatniej 
płyty, która przez pandemię nie zdążyła 
wybrzmieć na koncertach. Nie zabra-
kło nieśmiertelnego „Kochać inaczej” 
i „Twoje miasta nocą”. Zwycięzca ostatniej 
edycji telewizyjnego show „Twoja twarz 
brzmi znajomo” - Oskar Cyms - oprócz 
własnych przebojów, zaśpiewał covery 
Shawn’a Mendes’a, Justina Biebera,  
A-ha, Queen i Virus Manx.

Każdy fan De Mono i Oskara Cymsa 
wrócił do domu w pełni usatysfakcjono-
wany. Zarówno Oskar Cyms jak i Andrzej 
Krzywy wyszli przed scenę i byli tam 
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tak długo, jak chciała tego publiczność. 
Każdy chętny mógł sobie zrobić z nimi 
selfie i porozmawiać. Lider De Mono 
przez półtorej godziny podpisywał płyty, 
co – jak sam przyznał – jest jego odre-
agowaniem okresu izolacji.

Na scenie odbywały się konkursy 
„Odgadnij piosenkę De Mono”, opra-
wione przez Roxanę Tutaj i gitarzystę 
z Good Omen. Wręczono też medale, 
dyplomy i puchary rozgrywek futbolo-
wych, bowiem tegoroczne wydarzenie 
odbywało się w dwóch lokalizacjach.  
Oprócz festynu na placu, zorganizo-
wano międzynarodowy turniej piłki 
nożnej 12-13-latków, w którym oprócz 
4 drużyn z gminy Dopiewo, wzięły udział 

2 zespoły z podberlińskiej Gminy Dal-
lgow - Döberitz. Jeden z niemieckich 
zespołów turniej wygrał, broniąc ho-
noru reprezentacji narodowej Niemiec 
(dzień wcześniej przegrała ona z Polską 
na Stadionie Narodowym).

Gośćmi gminy Dopiewo byli także 
przedstawiciele samorządu z Branden-
burgii z burmistrzem Svenem Richterem 
na czele, w związku z 25-leciem part-
nerstwa, którego obchody przesunął o 2 
lata koronawirus. Wójt gminy Dopiewo 
– Paweł Przepióra zaprosił mieszkań-
ców i gości na kolejne wydarzenia kul-
turalne i sportowe, życząc wszystkim 
udanych wakacji.

Organizatorem wydarzenia była 

Gmina Dopiewo, czyli połączone siły: 
Urzędu Gminy Dopiewo, Gminnej Bi-
blioteki Publicznej i Centrum Kultury 
w Dopiewie, Zakładu Usług Komunalnych 
Sp. z o.o. w Dopiewie, Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Dopiewie oraz Gminnego 
Ośrodka Sportu i Rekreacji w Dopiewie.

Partnerzy wydarzenia: MARMITE, 
MONDI, REKA RUBBER, ROLNICZA 
SPÓŁDZIELNIA PRODUKCYJNA „DĄ-
BRÓWKA”, SPÓŁDZIELNIA PRODUK-
CJI ROLNEJ „AGROFIRMA”.

Adam Mendrala 
fot. Tomasz Szwajkowski, Urząd 

Gminy Dopiewo / Michał Juskowiak, 
Adam Mendrala, Beata Spychała
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Pełen pasji, umiejętności i arty-
stycznej ekspresji Turniej Arts & Fun 
w Gimnastyce Artystycznej Grup Re-
kreacyjnych odbył się 3-4 czerwca 2023 
r. w hali GOSiR w Dopiewie. 

Zgromadził aż 230 zawodników 
w wieku od 5 do 15 lat, reprezentują-
cych 6 klubów. 

Był okazją do rywalizacji, ale i podsu-
mowanie doświadczenia i umiejętności 
zdobytych w roku szkolnym 2022/2023.

Gimnastyka artystyczna to jedna 
z najpiękniejszych dyscyplin sportowych. 
Przyciąga uwagę elegancją, harmonią 
ruchu i precyzją. To również doskonały 
sposób na rozwój fizyczny, koordynację, 

Turniej gimnastyczny

elastyczność i kreatywność. Dzięki Arts 
& Fun, dzieci miały okazję odkrywać 
w sobie ukryty potencjał.

W czasie turnieju, zawodnicy mogli 
zaprezentować się na parkiecie w mak-
symalnie dwóch konkurencjach spośród 
pięciu dostępnych (układ taneczno-
-akrobatyczny, obręcz, skakanka, piłka 
i wstążka). Każda jest inna, co dodało 
turniejowi uroku. Chodziło nie tylko 
o umiejętności techniczne, ale także 
o indywidualny styl i osobowość. Każ-
dy ruch, każda figura, wykorzystanie 
przyborów było przemyślane i dosko-
nale wykonane. Atmosfera była pełna 
napięcia, emocji, ale i radości.

Organizatorem wydarzenia była 
Szkółka Gimnastyki Artystycznej Arts & 
Fun we współpracy z Gminnym Ośrod-
kiem Sportu i Rekreacji w Dopiewie. 
Arts & Fun oraz Gminny Ośrodek Sportu 
i Rekreacji w Dopiewie dziękują Gminie 
Dopiewo za wsparcie wydarzenia, któ-
re umożliwiło przeżyć niezapomniane 
chwile młodym gimnastyczkom i gim-
nastykom, a także widzom.

Monika Kubiak 
Szkółka Gimnastyki  

Artystycznej Arts & Fun 
Fot. Arch. Arts & Fun

Drużyna Savage Ultimate świetnie 
rozpoczyna sezon letni, zdobywając 
trzecie miejsce na debiutanckim tur-
nieju europejskim i pierwszy seeding 
na wrześniowe Mistrzostwa Polski 
w Ultimate Frisbee! 

Nasz pierwszy tegoroczny turniej 
na trawie to europejski Spring Invi-
te, który rozegraliśmy 22-23 kwietnia 
na Polach Marsowych we Wrocławiu. 
W grupie znaleźliśmy się z drużynami 
z Rumunii, Niemiec, Czech oraz Polski. 
Wygraliśmy wszystkie mecze grupowe 
i od razu dostaliśmy się do półfinału. 

Latające dyski 
Niestety tym razem niemiecka drużyna 
- Hässliche Erdferkel okazała się lepsza, 
przez co pozostała nam walka o 3 miejsce. 
Ostatni mecz zagraliśmy przeciwko Flow 
Wrocław i dumni z siebie zakończyliśmy 
turniej na podium. Dla wielu naszych 
zawodników był to pierwszy kontakt 
z zagranicznymi drużynami. Wszyscy 
spisali się rewelacyjnie, a doświadczenie, 
które zebraliśmy pomoże nam w walce 
na Klubowych Mistrzostwach Europy 
2023.

20 maja zawodnicy Savage wyru-
szyli do Olsztynka na wiosenną kolej-

kę Mistrzostw, która co roku decyduje 
o rozstawieniu na letnich finałach. To 
najważniejszy polski turniej. W zeszłym 
roku nasza drużyna zakończyła sezon 
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Młode szachistki z Korony Zakrzewo 
sięgnęły po najwyższe laury na Mistrzo-
stwach Wielkopolski Juniorów, odby-
wających się w czerwcu tego roku. To  

Sukces młodych szachistów 
mieszkanki Skórzewa, grające w grupie 
D11, Gabrysia Mucha i Patrycja Kubac-
ka. Dobrze zaprezentował się też Wojtek 
Mucha, który zajął jedną z czołowych 

lokat. Opiekunem i trenerka tej trójki 
jest Dorota Sikorska. 

DA

z tytułem Mistrza Polski. Z tego powodu 
w Olsztynku czekały na nas mecze z 5 
najlepszymi drużynami w kraju. 

Sobotę rozpoczęliśmy od meczu 
z warszawską drużyną MJAH - wynik 
15:8 dla nas. Następnie zagraliśmy z dru-
żyną Flow Wrocław. Mecz był intensywny 
do samego końca, a nasi przeciwnicy 
pokazali nam, że nie możemy sobie po-
zwolić nawet na najmniejsze rozluźnienie. 
Duża przewaga, którą wypracowaliśmy 
sobie w pierwszej połowie spotkania 
pozwoliła nam na zakończenie soboty 
z kompletem zwycięstw. 

W niedzielę również rozegraliśmy 
dwa mecze. W półfinale spotkaliśmy 
się z drużyną 4hands, która zaskoczy-
ła nas swoją bardzo szybką i efektowną 
grą. Przez cały mecz musieliśmy „gonić 
wynik”. Zakończyliśmy jednopunkto-
wą wygraną, gwarantując sobie miejsce 
w finale. W ostatnim meczu spotkaliśmy 
się z zeszłorocznymi finalistami - dru-
żyną AKS Zły z Warszawy. Upał, mocne 
słońce i świetna kondycja przeciwników 
nie ułatwiły nam drogi do wygranej, ale 
nasze dobre zgranie zapewniło nam po-
nownie jednopunktowe zwycięstwo! Po 

niesamowicie wyczerpującym weeken-
dzie wróciliśmy do domu z kompletem 
zwycięstw i motywacją do intensywnych 
treningów przed kolejką finałową. 

W pierwszy weekend czerwca 17 
naszych zawodników wzięło udział 
w Mistrzostwach w kategorii Women 
(kobiecej) i Open (męskiej), wspiera-
jąc inne polskie drużyny - Uprising, 
Panthers Wrocław, Południowe Flow 
i Atre Indians. Nasi zawodnicy rozegrali 
świetne i bardzo widowiskowe mecze, 
a do Poznania przywieźli 11 srebrnych 
medali (Uprising i Panthers Women) 
i jeden brązowy (Uprising Orgins). 

Przed nami Plażowe Mistrzostwa 
Polski, które odbędą się w pierwszy week-
end lipca. Trzech naszych zawodników 
weźmie także udział w europejskim tur-
nieju Windmill (w Holandii), na którym 
z całą Kadrą Polski będą zgrywać się 
na Mistrzostwa Europy. Zapraszamy do 
śledzenia wyników na naszych social 
mediach: Facebook i Instagram - Savage 
Ultimate. 

Antonina Woźnicka 
Fot. Olivier Popardowski,  

Kampra Shots

Wielki sukces odnieśli młodzi pił-
karze Korony Zakrzewo podczas Mię-
dzynarodowego Turnieju Piłki Nożnej 
De Guerledan we Francji. W silnie ob-
sadzonych zawodach, w których brało 
udział 128 drużyn z Europy i zza oceanu 
zajęli 6 miejsce, odpadając w głównym 
ćwierćfinale z późniejszym zwycięzcą 
turnieju, hiszpańskim gigantem Depor-
tivo la Coruña. 

Korona Zakrzewo  reprezentująca 
gminę Dopiewo, a jednocześnie Polskę 
(jedyna polska drużyna) brała udział 
w turnieju piłki nożnej chłopców i dziew-
cząt do lat 13, który odbywał się w dniach 
od 9 do 11 czerwca we francuskim Pon-
tivy. 128 zespołów chłopięcych i ponad 
50 ekip dziewczęcych rywalizowało na 
wielu boiskach Bretanii. Wśród nich byli 
młodzi reprezentanci i reprezentantki 
m.in. takich zespołów, jak Paris Saint 

Międzynarodowy sukces Korony Zakrzewo

Germain, FC Porto, Sporting Lizbona, 
Real Sociedad, FC Girona czy Olympique 
Lyon. Piłkarze Korony odpadli w głów-
nym ćwierćfinale turnieju, ale to i tak 
wyjątkowe osiągnięcie, grali bowiem 
z renomowanymi zespołami bez żadnych 
kompleksów. Do tej pory też żadnemu 

zespołowi Korony, ani innych polskich 
ekip nie udało się zajść w poprzednich 
edycjach tego turnieju aż tak daleko. 
Dwunastu „Koroniarzy” każdego dnia 
na boisku dawało z siebie wszystko, 
a hasło „walka do końca” w dwóch me-
czach okazało się kluczowym, bo chłopcy 
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zdobywali zwycięskiego gola dosłownie 
w ostatnich sekundach. 

Udział Korony w turnieju był jed-
nocześnie okazją do spotkania z merem 
partnerskiej gminy Dopiewa - Maen 
Roch, Tomasem Janvierem i zespołem 

jego współpracowników oraz z drużyną 
chłopców, która w turnieju reprezen-
towała partnerską gminę Maen Roch 
z miasteczka Saint Brice en Cogles. To 
właśnie w ich rodzinach gościli „Koronia-
rze”. Chłopcy mieli też okazję zwiedzić 

nadmorskie zabytkowe miasto Saint Malo 
oraz słynny zamek w Mont Saint Michel.   

Zbigniew Mamys

Po raz pierwszy peleton najpo-
pularniejszego wyścigu kolarskiego 
w Polsce przejedzie przez Gminę Do-
piewo, a dokładniej ulicami Skórzewa. 
Kiedy? 29.07.2023 r. ok. godziny 15:30. 
Kolarski peleton wjedzie do Skórzewa 
od strony Plewisk (Gmina Komorniki) 
- ulicą Kolejową. Dalej pojedzie przez 
do rondo im. O. Mariana Żelazka, ul. 
Poznańską i skręci w ul. Skórzewską. 
Opuści Gminę i przejedzie w kierunku 
Przeźmierowa (Gmina Tarnowo Pod-
górne). Organizatorzy przepraszają za 
okresowe utrudnienia w ruchu.

Skórzewo i inne miejscowości Powia-
tu Poznańskiego znajdują się na trasie 
I etapu wyścigu.  Kolaże wystartują z Po-
znania, z Międzynarodowych Targów 
Poznańskich. Po przejechaniu ponad 180 
km po Województwie Wielkopolskim, 
zakończą rywalizację pierwszego dnia 
na torze Automobil Klubu w Poznaniu. 

Zachęcamy mieszkańców do kibico-
wania zawodnikom, którzy wystartują 
w jubileuszowym 80. Tour de Pologne 
UCI World Tour.

Historia 
Tour de Pologne to wieloetapowy szo-

sowy wyścig kolarski, organizowany cy-
klicznie na terenie Polski, będący jedną 
z najbardziej prestiżowych międzyna-
rodowych imprez sportowych w Polsce. 

Początki
Idea organizacji narodowego wy-

ścigu kolarskiego pojawiła się niedłu-
go po odzyskaniu przez Polskę niepod-
ległości. W 1928 r., dokładnie ćwierć 
wieku po inauguracji słynnego Tour 
de France, rozegrano I Kolarski Bieg 

Tour de Pologne przejedzie przez Skórzewo
dookoła Polski. O randzie 
imprezy świadczy fakt, że 
patronem honorowym wy-
ścigu został sam prezydent 
II Rzeczypospolitej Ignacy 
Mościcki, a przewodniczą-
cym Komitetu Honorowego 
Marszałek Józef Piłsud-
ski. 7 września 1928 r. 
z warszawskiego toru na 
Dynasach wyruszyło 71 
kolarzy. Liczącą 1491 km 
trasę podzielono na osiem 

etapów. Kolarze odwiedzili m.in. Lublin, 
Lwów, Rzeszów, Kraków, Poznań, Łódź, 
by na koniec wrócić do stolicy. Bohate-
rem został zawodnik  Bydgoskiego Klubu 
Kolarskiego Feliks Więcek, który wygrał 
sześć etapów i cały wyścig. Przed wy-
buchem II wojny światowej udało się 
rozegrać pięć edycji.

Lata powojenne
Powojenna rzeczywistość okazała 

się niezbyt łaskawa dla Tour de Polo-
gne. Władze Polskiej Rzeczpospolitej 
Ludowej  faworyzowały nowe „kolar-
skie dziecko” – Wyścig Pokoju. Tour de 
Pologne nie dawał jednak za wygraną. 
W 1947 r. odbył się pierwszy po wojnie 
wyścig. Liczył zaledwie 4 etapy i nieco 
ponad 600 km. W kolejnych latach na 
trasach Wyścigu Dookoła Polski zaczęli 
pojawiać się kolarze z zagranicy. W 1953 
r. odbył się najdłuższy wyścig w histo-
rii.  Jubileuszowy, 10. Tour de Pologne 
liczył aż 13 etapów i dokładnie 2311 km. 
Zwycięzcą został Mieczysław Wilczew-
ski. Lata 1954-57 to dominacja Mariana 
Więckowskiego, który wygrał Tour de 
Pologne trzy razy z rzędu! W 1968 r. 
na starcie Tour de Pologne pojawił się 
Ryszard Szurkowski. Startował aż do 
1984 r., wygrywając w sumie piętnaście 
etapów, ale ani razu nie udało mu się 
zwyciężyć w całym wyścigu.

Lista wielkich, którzy nie mieli szczę-
ścia do Tour de Pologne, jest dłuższa – 
Stanisław Królak, Lech Piasecki, Zenon 
Jaskuła, Joachim Halupczok. Na drugim 
biegunie znaleźli się trzykrotni zwycięzcy 
wyścigu Andrzej Mierzejewski (1982, 84, 
88) oraz Dariusz Baranowski (1991-93), 
którzy wyrównali osiągnięcia Mariana 

Więckowskiego. 1993 r.  był dla Tour de 
Pologne rokiem wyjątkowym. Po pierw-
sze,  podupadający finansowo wyścig 
uratował Czesław Lang. Zainwestował 
swoje pieniądze i zapowiedział stworzenie 
największego kolarskiego wydarzenia 
w naszej części Europy. Po drugie, 50. 
edycję Tour de Pologne wygrał Dariusz 
Baranowski. Tylko on i Marian Więc-
kowski (w latach 1954-56) wygrywali 
Tour de Pologne trzy razy z rzędu. 

Już w 1994 r.  „nowy” Tour de Pologne 
przyciągnął wielkie gwiazdy kolarstwa. 
Wydarzeniem był występ mistrza świata 
z 1988 r., Maurizio Fondriesta. Z roku na 
rok walczyć z zawodowcami było polskim 
kolarzom coraz trudniej, z drugiej strony 
Tour de Pologne pomagał pokazać się 
w peletonie i przebić do dobrych, za-
granicznych ekip. Wystarczyły trzy lata 
pod  kierownictwem Czesława Langa, by 
polski wyścig zaczął się cieszyć świetną 
opinią, a to znalazło swoje odbicie na 
liście startowej. W 1996 r., po raz pierwszy 
w historii Tour de Pologne, całe podium 
zajęli zagraniczni zawodnicy.

Debiut w kolarskiej  
lidze mistrzów

Rok 2005 był datą historyczną. Mię-
dzynarodowa Unia Kolarska włączyła 
Tour de Pologne do UCI Pro Tour. Cykl 
Pro Tour to było towarzystwo elitarne. 
27 imprez kolarskich na świecie, w tym 
tylko 13 wyścigów etapowych. Dzięki 
temu na starcie Tour de Pologne zoba-
czyliśmy absolutną światową czołówkę. 
Wymienić wypada przede wszystkim 
lidera Pro Tour 2005 Danilo di Lukę, 
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Bobby’ego Julicha, Davide Rebellina, 
Fabiana Cancellarę, Cadela Evansa, 
Alejandro Valverde czy Erika Dekkera. 
Szerokie transmisje z wyścigu przepro-
wadziła Telewizja Polska. Osiem etapów 
śledziły łącznie 22 miliony ludzi. Wy-

ścig był  pokazywany także we Francji 
(Canal +) i w Niemczech (ARD). Polska 
premiera w Lidze Mistrzów wypadła 
znakomicie. W prestiżowym rankingu 
UCI, Tour de Pologne zajął 5. miejsce. 
Przed nim znalazły się tylko Tour de 

France, Giro d’Italia, Vuelta a’Espana 
i Deutschland Tour.

źródło: www.tourdepologne.pl

Uczennice Zespołu Szkolno-Przed-
szkolnego im. Jana Brzechwy w Dopie-
wie zdobyły 3. miejsce w Ogólnopolskich 
Igrzyskach Młodzieży Szkolnej w Piłce 
Ręcznej Dziewcząt. 

Nasze reprezentantki w każdym 
meczu dawały z siebie na boisku wszyst-
ko. Ich ciężka, wieloletnia praca w kla-
sie sportowej przyniosła medal i wiel-
ką  radość. Indywidualne wyróżnienia 
otrzymały Hania Lipska i Zosia Lechna, 
ale na sukces zapracował cały zespół!

„Brązowy” skład: zawodnicz-
ki: Hania Lipska, Zosia Lechna, Mi-

Uczennice ZSP Dopiewo z brązowym medalem
chalina Korcz, Amelia Różycka, We-
ronika Przybył, Dominika Przybył, 
Olivia Mateńko, Aleksandra Muller, 
Victoria Chalamska, Alicja Stefańska, 
Anastazja Sass; opiekunowie: Paweł Wol-
ny i Piotr Migdałek

Klasyfikacja końcowa: 1 - 
SP Mirsk, 2 - SP nr 2 Radzymin,  
3 - ZSP Dopiewo, 4 - SP nr 33 Gdańsk, 
5 – SP nr 7 Brodnica, 6 - SP nr 91 Kraków, 
7 - SP nr 3 Dębno, 8 - SP nr 13 Pabianice, 
9 - SP nr 21 Chorzów, 10 - SP Cmolas

MJ, fot. Archiwum 

Pierwsza sobota wakacji na „Owo-
cowej Plaży” należała do młodych ra-
towników. 

Gminny Ośrodek Sportu i Rekreacji 
w Dopiewie, wraz ze Stowarzyszeniem 
Garmin Rescue Heroes i CITYZEN Po-
znań, zorganizował 24 czerwca 2023 
r. na „Owocowej Plaży” w Zborowie 
zawody z ratownictwa wodnego dzieci 
i młodzieży pod nazwą „Aqua Games”.  

W zawodach składających się  
z 4 konkurencji wystartowało 50 uczest-
ników. Pierwszą było pływanie w akwenie 
otwartym, następnie - mikst pływania 
i biegania po plaży, trzecią - wyścigi na 
deskach ratowniczych, ostatnią tzw. 
„flagi plażowe”(konkurencja ta polegała 
na jak najszybszym wstaniu z pozycji 
leżącej na piasku i po przebiegnięciu 
kilkudziesięciu metrów, chwyceniu 
„flagi”; z wyścigu odpadał za każdym 

Gry Wodne

razem jeden uczestnik ponieważ flag 
było zawsze o jedną mniej). 

W przerwach między konkurencjami 
odbyły się warsztaty z bezpiecznego prze-
bywania nad wodą, animacje ruchowe 
przeprowadzili instruktorzy z Cityzen 
Poznań. 

Wiele emocji towarzyszyło uczest-
nikom i organizatorom, którzy rozdali 
mnóstwo kompletów medali i nagród. 

Pierwsze miejsca w kategoriach 
wśród dziewcząt i chłopców:
• Junior Młodszy - Liliana Cywińska, 

Szymon Kuśnierek
• Junior - Maria Spychała, Alex Piosik
• Młodzik - Wiktoria Lellek, Kajetan 

Klonowski

Marcin Napierała  
Dyrektor GOSiR w Dopiewie  

Fot. Arch. GOSiR Dopiewo

Wszystkich, którzy chcą poprawić 
swoje samopoczucie, zarówno fizyczne, 
jak i psychiczne, zapraszamy przez całe 
wakacje – w każdą niedzielę (z wyjątkiem 
9 lipca) na Owocową Plażę w Zborowie, 
gdzie o godz. 11:00 odbywać się będzie 
joga na trawie. Zajęcia poprowadzi in-
struktorka Agnieszka Węgielewska. 

Joga za Free na Owocowej Plaży 
Dzięki praktyce jogi poprawiamy 

wydolność organizmu i jego siłę,  nasze 
ciało staje się elastyczne, a kręgosłup 
rozluźniony. W jodze bardzo ważna jest 
świadomość oddechu, który pozwala nam 
nie tylko odpowiednio ułożyć ciało,  ale 
także doskonale się zrelaksować. 

Zielona trawa wydaje się być idealna 

do praktykowania jogi, jako odpowiednie 
miejsce do relaksu i treningu uważno-
ści. Daj szansę swojemu ciału! Ono Ci 
podziękuje, a Ty będziesz szczęśliwa / 
szczęśliwy. Zapraszamy. 

GOSiR Dopiewo
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Urząd Gminy Dopiewo
ul. Leśna 1c

62-070 Dopiewo
www.dopiewo.pl

Gmina Dopiewo jest na portalach społecznościowych.
Nasze profile to:
Facebook: Gmina Dopiewo - strona oficjalna
You Tube: GminaDopiewo
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